
 

 

NÜVƏDİ   ANTOLOGİYASI 

və 

NÜVƏDİ    ŞAİRLƏRİ 

Eli Velioğlu 

          (və  ya  yandırılmış  Nüvədi  kəndinin  nağılı) 

                          Acı, kədərli xatirələrimi, zəhmət borcumu min illik haylı-haraylı 

                       kəndimin gələcəyini tarixdən silən, ehtişamlı keçmişini zamanın 

                       zülmətli dərinliklərində dəfn edən, türkliyimin tarixinə tarixi   

                       xəcalət yazan erməni-rus birliyinin  çox yüzillik təcavüz və   

                       qəsbikarlığından xarabazara çevrilən, NÜVƏDİM... Ağrılı, 

                       əlacsız, duyğulu xatirələrimi, təsəlli verici təşəbbüsümü hədiyyə 



                       olaraq SƏNƏ HƏSR EDİRƏM, DÖĞMA NÜVƏDİM ! 

                                                                                  (14-31 avqust. 2010. Bakı).  

   Nüvədi Qərbi Azərbaycanın—1920 –ci ildə böyük xristian dövlətlərinin məkrli 

siyasəti  və güclü təzyiqləri nəticəsində böyük Azərbaycandan qoparılaraq erməni 

dövləti kimi yaradılmış Ermənistan respublikasında bir türk kəndidi. 18 fevral 

1929-cu ildə Nüvədi, Əldərə, Tuğut kəndləri Rus imperiyasının, ermənilərin yeni-

yeni torpaq ələ keçirmələri acgözlüyü və hərisliyi; rusun qabını  daim yalayan, 

qorxaq, həmişə də imperiyalara quyruqbulamaqda həvəsli və birinci olan 

Azərbaycanın maymaq rəhbərlərinin satqınlığı nəticəsində Azərbaycandan 

qoparılaraq ermənilərə 

hədiyyə edildi. Bu kənd Cənubdan İranla, qərbdən Ordubad, şimaldan Qafan, 

şərqdən Zəngilan rayonlarıyla əhatələnmiş, Mehri rayonunun inzibatı ərazisinə 

aiddir. Nüvədi qərbdən qonşu Astazur, şimaldan  Hənd, Sov, şərqdən Ağbənd, 

cənubdan İranın Araz sahilində yerləşmiş Misən və böyk şairimiz Əbilqasım 

Nəbatinin doğulub-yaşadığı Üşdibin kəndləri ilə həmsərhəddir. Bumları qeyd 

etdim ki, ermənilər tərəfindən 1990-cı illərdə adı dəyişdirilib Nornadzer 

(NÜVƏDİ)  adlamdırılan bu kəndin harda yerləşdiyi əlli-yüz illərdən sonra gələcək 

nəsillərə məlum olsun. 

   Nüvədi haqqında geniş məlumatı mənim—Əli Vəlioğlunun  “NÜVƏDİ və 

NÜVƏDİLİLƏRİN  NƏSİL ŞƏCƏRƏSİ”  albom kitabından geniş məlumat ala 

bilərsiniz. 



   Nüvədi 1905, 1918, 1989-cu illərdə ermənilərin təcavüzü nəticəsində 

dağıdılmış, əhali doğma yurd-yuvasından didərgin salınmışdı. Ermənilər böyük 

dədələri ruslara arxalanaraq Ermənistandan bütün türkləri qovub çıxartdıqları 

kimi, lap sonda--1991-ci ilin avqustun 8-də kəndə hücum edərək Nüvədi əhalisini 

də qovub çıxartdılar. Kəndi tamam dağıdıb yerlə-yeksan etdilər. 700-800 illik 

kənd tarixdən beləcə silindi. Nüvədi kəndi 300 evdən və 1500 əhalidən ibarət idi. 

   Mən bu kitabı tərtib etdim ki, gələn nəslə yadigar olsun. 

   Kitab belə yarandı. Nüvədini- doğma yurdumuzu itirməyimizdən 20 il bir vaxt 

keçir. Yadlaşıb yaddan çıxmasın deyə 2009-cu ildə qərara gəldim ki, Nüvədi 

şairlərinin almanaxını (20-yə qədər şairi var) və 40-dan çox olan alimlərinin 

kitabını yaradım. Bunun üçün şifahi xahişlə bərabər yazılı şəkildə iki elan yazıb 

“Nüvədi”  saitində yerləşdirdim. Üstündən bir il keçməsinə baxmayaraq heç bir 

müsbət cavab almadığımdan qərara gəldim ki, heç olmasa “Nüvədi antalogiyası 

və Nüvədi şairləri”nin kitabini tərtib edib 2-3 nüsxədə kompüter variantını 

hazırlayım. Beləliklə bu adamlardan incimiş halda-- təkbaşına (canımın xəstə, 

qoca; gözlərimin zəiflədiyi, ağrıdığı bir vəziyyətdə) toplamağa və kompüterdə 

yazmağa başladım. Bu halımla mənim üçün ağır olsa da, mənə uğurlar, bir daha 

uğurlar arzulayiram ki, bu şərəfli işim baş tutsun, Vətən sevgim çolaq, yetim 

qalmasın.  

                            ________________________-             

                  



                     NÜVƏDİ  ANTALOGİYAS 

                            (uşaq oyunları) 

       Gülü-gülü, səvzı gülü. Bure bir quş qundu. (Beş barmağı ardıcıllıqla göstərir). 

Bu tutdu, bu kəsdi, bu bişidi, bu yedi. Bu gəldi (çeçələ barmaq) dedi: --Bəs mənim 

payım hanı? 

   Vurdu başına, vurdu dişinə, pırr elədi getdi balamın (Uzaqda olan bir adamını 

əmisini, dayısını,xalasını...deyir) əmisini gətdi. 

                                    *    *    * 

                  ƏL-ƏL  ÜSTƏ  KİMİN  ƏLİ? 

    Evdə böyüklərdən biri uşaqları əyləndirmək üçün dövrəyə düzərdi. Uşaqlar hər 

iki əllini yerə açar, oyunu aparan əlini gəzdirdikcə deyərdi:-- Motal, motal, tərəzi 

motal. Qıl atar, qaymaq tutar. Ağ quşum ağarçinim. Göy quşum göyərçinim. 

Əlimə qara, vur nağara, çırtdaginən, çıx qırağa. Bu söz kimin əlinin üstündə 

deyilərsə, həmin uşaq oyundan çıxır və beləliklə oyun davam edir. Lap axıra 

qalan uşaq yerə uzanır. Qalanları əllərini yumruqlayıb yerə uzananın kürəyinə 

qalaqlayırlar. Başçı uşaqdan soruşur: --Əl-əl üstdə kimin əli? 

   Uşaq kimin əli lap üsə olduğunu tapa bilsə canı qurtarır, yox tapammasa başçı 

soruşur: --Araz qırağında nə ölüb? 

   Uşaq:-- Eşşək.   



   --Qarğa nətər eley?  --Qa, qu,-deyə uşaq cavab verir. Bu zaman hamı yatan 

uşağın kürəyini “qa,qu...qa-qu”,-- deyə cırmaqlayırlar. Çimdikləyirlər. 

    Oyun gülüşlə başa çatır və yenidən oyun davam edir. 

                                     *  *   * 

                           AŞIQ- AŞIQ  OYUNU   

       Gecələr evin uşağı, cavanı dövrə vurub aşıq-aşıq oynardılar. Bunun üçün 

heyvanın aşığını hər kəs ortada yerə atardı. Aşığın yastı tərəflərindən biri 

əkinçini, biri oğrunu; yan tərəfləri isə bəyi və giziri bildirərdi. Aşığı atıb bəy olan 

Əmr verən olur. Gizir düşən əlində qayış(toqqa) bəyin əmrini yerinə yetirən olur. 

Əkinçi tərəfi düşərsə oyunçu cəzadan azaddır. Oğru tərəfini atan cəza almalıdır. 

Bu zaman Gizir üzünü Bəyə tutub soruşur:--Bəy, nə cəza? 

    Bəy baxıb görür ki, uşaq lap balacadır deyir:-- Üç yağlama. Gizir bu zaman 

balaca oğrunun ovcunu qayışla vurmaq adıyla üç sığal çəkir. Əgər oğru 

böyükdürsə onun xasiyyətinə görə cəzanı yüngül, ağır verərək deyir: -- Bir bərk, 

üç yüngül.  Və ya; Beş bərk, bir otta şallaq. Gizir də əmrləri olduğu kimi yerinə 

yetirir. Oyun davan edir. Bəy aşığı atarkən oğru düşürsə, bəyliyi itir. Kimsə bəy 

atana qədər oğru cəzadan azad olur. Əgər aşıq dik durarsa, bu eşşək deməkdir. 

Eşşək atan adam üç dəfə eşşək kimi anqırmalı olur. Oyun bu şəkildə davam edir. 

                                    *   *   * 

                           ÜZÜK-ÜZÜK 



    İki dəstə üzük-üzük oynayir. Başlanğıcda deyirlər: Beş sayı götürürsən, 

üzüyü?  “Üzüyü”  deyənlər üzüyü alıb əllərini arxaya aparır və üzüzü kimsə 

ovcunda gizlədir. Sonra hamısı yumulu əllərini qabağa uzadırlar. Qarşı tərəfdən 

birisi əllərə baxıb göstərir. Taparsa, beş deyib üzüyü alır. Tapmasalar üzüyü 

gizlədən tərəf bir xal qazanır. Oyun o vaxta qədər davam edir ki, Əvvəldən 

şərtləşdiyi (10-15) saya kim tez çatır. Bundan sonra ocaqdakı közlərdən balaca 

dairə düzəldib üzüyü dairənin ortasına qoyurlar. Gözübağlı oyunçu üzüyü 

götürmək istərkən əli yansın deyə közlərlə dairəni daha da daraldırlar. Bu hal 

üzük götürülənə qədər davam edir və oyun yenidən başlanır. 

•        *  * 

                    BEŞDAŞ  OYUNU 

     Bu oyun iki cür oynanılır.  Birincisi, Beş balaca yumru daş seçilir. Oyunda 2-3 

nəfər oynayır. Oynayan beş daşı yerə səpir. Elə edir ki, daşlar bir-birinə 

toxunmasın. Toxunarsa oyun başqasına keçir. İşdi iki və ya üç daş arasında 

məsafə lap az olarsa, oyunçu iki çeçələ barmağını bir-birinə tuşlayıb daşların 

arasından elə keçirməlidir ki, barmaqlar daşlara toxunmasın. Əgər toxunarsa 

oyun başqasına keçir. Ustalığla yerinə yetirərsə oynamağa başlayır.Beş daşdan 

birini seçib, yuxarı atıb-tutmaqla yerdən bir daş götürməlidir.Beləliklə, dörd daş 

yerdən bir- bir yığılır. Sonra iki-ik, sonra üç daş birdən və biri təklikdə götürülür, 

sonra da dördü birdən götürülür. Bu əməlyatlar uğurla başa çatarsa oyunçu “İTƏ” 

çıxır, yəni başala barmağını uzun barmağının üstünə mindirib əvvəlki üç barmağı 

aralı və gərili saxlamaqla yerdə körpü vəziyyətinə gətirir. Yoldaşına deyir ki, yerə 



səpdiyi dörd daşdan birini “İT”  təyin etsin, Rəqib oyunçu da ən uzaqdakı və ya 

aralarında tük qədər daşlardan birini seçir. Oyunçu “İTİ ” lap axıra saxlamalıdır. 

Usta oyunçu yerdəki daşları bir-bir, istəsə üçünü birdən keçirə bilər. Bu zaman 

əldəki daşı istədiyi qədər yuxarı atıb daşları yavaş-yavas səhmana salıb 

körpüdən elə keçirməlidir ki, daşlar tamamilə körpünü keçsin. Təyin olunan “İT 

”i  oyunçu bir dəfəyə keçirməlidir. Keçirə bilməsə uduzur; növbəti dəfə yenidən “İt” 

dən başlayır. Rəqib görsə ki, barmaqların altından “İTİ ”  çıxara biləcək; bu 

zaman ondan daşı alıb yuxarı atır və “İTİ ”  görürməyə cəhd edir.  Götürə bildi 

oyunu ələ alır və yoldaşının oyunu pozulur. Növbə buna çatanda o yenidən “İT” 

oyununu davan etdirir. Əvvəldən şərt qoyulan 5-10 “İt” ə tez çatan, uduzana cəza 

vermək üçün beş daşı uduzanin əlinin üstünə düzüb hər birinə ad verir: cırmaq, 

çimdik, yumruq, yağlama, quşgöstərmək. Uduzan daşları azca yuxarı atıb beşini 

də tutmalıdır.Yerə düşən daşlara görə cəzasını alır.Quşgöstərən daş yerə 

düşərsə, həmin daşı uduzanin iki barmağı arasına qoyub qus göstərənə qədər 

qalib gələn insafına qədər barmaqları sıxır; o vaxta qədər ki, uduzan uçan quş 

göstərməlidir. Beləliklə oyun tamam olur.İkinci   oyunda dörd daş olur və cəza 

birincidə olduğu kimidir. Lakin oyun belə başlanır:  oyunçu əvvəl bir daşı əlinin 

üstünə qoyub atıb-tutmalı, sonra ikisini, sonra üçünü, axırda dörd daşı atıb 

tutmalı. Dedikləri saya kim tez çatırsa qalib olur və uduzana yuxadıda deyilən 

cəzanı verir. 

                                   *  *   *   * 

    Bir izah:  Mən buradakı Nüvədi ləhcə danışığını, deyimlərini, arxaik 



sözlərini, olduğu kimi yazdım, saxladım ki, bütün bumlar da Nüvədi kəndi 

kimi itib-batmasın. Nüvədinin bu qiymətli inciləri həm tariximizdir, həm dil 

zəngimliyimiz, həm də dilimizin dəyərli söz xəzinəsi, millətinmizin dəyərli 

söz sərvətidir. 

                      AY  DƏDƏ MƏNİ QURDA VERMƏ 

  Uşaqlardan biri qoca roluna girir. 4-5 uşaq da onun arxasınca düzülüb gəlirlər. 

Yolda bir qoçu bunların qabağını kəsib sorusur:--A kişi, hardan galeysan? 

   Qoca kişi belini əymiş halda, çiynində də sanki xurcunu var. Dişləri tökülmüş 

qoca kimi deyir:-- Qannı Qaya dibindən. 

   -- Qanın niyə quruyub? 

   --Allah belə buyurub.   -- Yükün nədir? 

   -- Alma, heyva. 

   -- Mənə də ver!... Kişi bir alma verir. Yolkəsən yenə deyir:--Birin də ver. 

   -- Ala. 

   Bu hal dəfələrlə təkrar olunur. Axırda kişi bütün alma-heyvanın verib 

qurtardığını görüb deyir:-- daha yoxdur. Yolkəsən yaninda iki uşaq saxlayır, sanki 

bunlar qoçunun itləridir. Alma-heyvanın qurtardığını görən qoçu:--Ay it, bunları 

tut!... Söz qoçunun ağzından çıxar-çıxmaz itlər qocanın arxasındakı uşaqların 

üstünə hürə-hürə cumurlar. Uşaqlar da bir-birinə qarışıb çığırırlar: -- Ay dədə, 



məni itə vermə! İtə versən də qurda vermə! Bu oyun itlər uşaqlardan birini, ikisini 

tutub aparınca davam edir. Yazıq qoca da itdən usaqları qoruyub haldan düşür. 

•        *  * 

       UŞAQ  VƏ  GƏNCLƏRİN  OYUNLARİ                 

    İtdi sümük, Gizlənpaç, Cızığagirmə, Toqqa-toqqa, Eşşəkbeli, Ovuca qum 

qoyma, Müharbə-müharbə, Qaşdı-tutdu, Fütbol, Qakqudu-qukqudu köl 

dibində, Dəsmal-dəsmal, Bənövşə- bəndə düşə, Tarı baba, uç get  əmimi 

gətir, Qukqu nənən aş bişirib dey-gəl-ye-get, Çilikağac(bu oyunda işlənən 

sözlər: ağac, çilik, əbə(mərkəz quyu), toxmaq, qılı, alaqarın( Dəstənin birində bir 

uşaq az olanda həmim dəstəyə alaqarın(əlavə oynamaq) verməklə say 

bərabərləşir), peti, öldü (Dəstənin bütün oyunçularının oyunlarını ələ keçirmək) 

•        *  * 

   Axşamlar uşaqlar oyuna yığılsın deyə, məhləyə yığılan 2-3 uşaq bir ağızdan 

bir neçə dəfə səslənib çığırardılar: 

              --Molla haray, biri də gəlsin! 

     Bu xor və gur səsi eşidən kəndin uşaqları məhəllələrdən tökülüb gələrdilər. 

Bu,  onların telefonları idi. 

•        *  * 

        Uşaqlarlar başala barmaqda əl ağacını saxlamaqla yarışardılar. Kim daha 



çox saxlarsa o qalib hesab olunardı. Bunun üçün əl ağacının ucunu başala 

barmağın ucuna qoyub dik saxlar və ağacı saxlayana qədər deyərdi: 

          Lala, lartız, eyniz, buynuz, səksən, doxsan, yüz... və təkrarlanardı. Ağac 

düsdüsə başqası oyuna qoşulardı. 

                                        *  *  * 

     Havada   göyqurşağı yarananda uşaqlar ağız-ağıza verib çığırışardılar:--Tarı 

babam örkən uzadıb. Göyü mənim, qırmızısı mənim, yaşılı mənim, ağı mənim, 

hamısı mənim... 

                              *  *  *                      

                  UŞAQ  SEVMƏK  VƏ  ƏZİZLƏMƏK 

         Uşağa beş barmağın adlarını tanıdıb öyrətmək üçün, balacanın 

barmaqlarını bir-bir ardıcıllıqla göstərib sevərdilər: 

                       Baş barmaq, 

                       Başala barmaq, 

                       Uzun hacı, 

                       Yan tulacı, 

                       Cicili bacı. 

                                 * * * *          



       YAYLAQ  DEYİMLƏRİ 

                  Arannan adam gəley, 

                   Nehrəsi çalxa,çalxa, 

                   Yağı dibeyh daşınca, 

                    Ayrani göz yaşınca. 

                               *** 

    Yaylaq ərəfəsində gecələr alaçıqda qorxu keçirən uşaqlar qorxmasın deyə 

analarımız deyərdilər: 

                  Yatın, yatın, yat Əli, 

                   Öküzləri çat Əli, 

                   Oğru səkkiz, biz doqquz, 

                   Hərə birin tut Əli. 

     Balaca uşaqlar da oğrulardan bir artıq olduqlarına görə içlərində qorxunu 

öldürüb, dağ havasına şirin yuxuya gedərdilər. 

                           *  *   * 

          Ay çoban, itin qudursun, 

          Arxacında su dursun. 



          Qıymıram qarqış edim, 

          Yeddi il dilin tutulsun. 

                        *  * 

           Alt yolunan getmazsan, 

           Üst yolunan getmazsan, 

           Ara yolunan gedərsən. 

           İsa, Musanı taparsan. 

           Arax versə içmazsan, 

           Çaxır versə içmazsan, 

           Eva qayıdıb galanda, 

           Hap, hup, gup. 

                      *   *   * 

   Duman qaç,qaç, Sarıdərədən attı galey. Galsa buduna kosav suxecax. 

                              *    *  * 

    Obanı 5-6 cün duman, çovğun basarkən hava açılsın deyə alaçığa və ya dəpə 

yığılan qonşular kəndin  40 keçəlinin adını sadalayar və hər bir keçəlin adına 

düyün vurub ailənin ilkin uşağına verib aşağıdakı sözləri deyəndən sonra ipi 



ocaqda yandırmağı söylərdilər. Həmin uşaq aşağıdakı sözləri deyib ipi ocağa atıb 

yandırardı: 

            Mən nənəmin ilkisiyəm, 

            Ağzı qara tülkisiyəm. 

            Duman, sən məni dağlamısan, 

            Mən də səni dağlayıram. 

   Bundan sonra sabahısı görürdün ki, dumanlar oynaşir, gah çəkilir, qarşıdakı 

təpələr, göyün üzü azca görünür, bir gün ondan sonra havalar açılıb durulanırdı. 

                                              *  *   *  

    Payızın sonlarında və qışın ilıq günlərində günəslənən uşağın qabağında 

durub günün şüasını kəsən adama “Günümü kəsmə” deyərdilər. Uşaq tərs olub 

eşitməsəydi ona belə deyərdilər: 

            Günümü kəsən gün vursun, 

             Şahmar ilanlar vursun, 

             Nənəsi (ana deməkdir) qancıq eşşək, 

             Dədəsi yorğan-döşək. 

  Bu təhqiri söyüşdən qorxan uşaq dərhal günün qabağından çəkilərdi. Sirimsimiş 

uşaq isə çəkilməyib deyərdi : --Mənə deyənin nənəsi qamcıq eşşək, dədəsi 



yorğan-döşək. 

                                           *   *   * 

      Avqustun onu, on beşi gəlcək nüvədililər yaylaqdan köçünü başlayardılar. 

Obadan gec köçənlər deyərdilər:  Üzümə gilə düşdü, 

                                                      Nüvədili yola düşdü. 

                                                   *  *  * 

        Nüvədililərin qalxdığı yaylaqlar soyuq olduğundan ordubadlılıar həmişə 

deyərdilər: “ İki qış keçirən köpək uşaqları”. 

                                  *  *  *    

     Uşaqlar başı keçəl uşaq gördükfə oxuyardılar: 

             Keçəl, keçəl, noxudu keçəl, 

             Arpa yeyib, buğda  siçər. 

                                                 *  *  * 

       XƏSİSLİK HAQDA: 

                   Əhməd ağa, 

                   Girdi bağa. 

                   Bir quş tutdu, 



                   Saldı  yağa.    

                   Oldu qurbağa. 

                   Qonaq yemədi, 

                   Çəkdi qabağa. 

                                   *  *  *    

        Əsasən qız uşaqları döyüşüb söyüş verəndə, fağır və ya qorxaq uşaq da 

ona deyərdi:               Nə deysən özəə getsin, 

                            Beş barmağın gözəə girsin, 

                            Göydən iki ilan gedir, 

                         Əti sənin, sümüyü mənim, 

                        Basım didəni pırtdadım. 

                               *  *   * 

                        A dığa- dığa, şan dığa, 

                        Dədəsi gedib pambığa. 

                        Nənəsi oğlan döğub, 

                       Adın quyub şundığa. (Ermənicə dığa-- oğlan, şun—it deməkdir). 

                                         *  *   *    



                         Anni, banni, barabanni, 

                         Yıxılmışdl  cünə banni, 

                         Dür,dür isqaçi, 

                         Adın nədir?.. Qaraçi. 

                         Qaraçisən, qaraçi 

                         Qırı qəpik qırraçi. 

                                        *  *  * 

     1. Uşaq ağlaya-ağlaya anasının yanına gəlib deyir: --Uşaqlar mənə deylər ki, 

nənən (yəni anası) iyirmi kişiyə ərə gedib. Ular kimdir? 

      Anası deyir:--Biri, pambıq atan, qoz satan, irəhmətlik sənin atan, Pirəlidir, 

Şührəli, On beşi ondan irəli.           (Söylədi Fərman Qasımov). 

                                     *  *  * 

     Uşaqlar oxuyardılar: 

                          Qarğa deyir qar, qar, 

                           Qəcələ (sağsağan) deyir zəhrimar! 

                           Sədçə deyir nəyşin var. 

•        *  * 



                            Tap-tapı  sərçə, 

                            Gül  yapı sərçə. 

                           Dəyirmanda dən quymuşam, 

                           Get gəti sərçə. 

•         *   * 

     3-4 aylıq  körpəni  əlin içində  tutub  deyərdilər: 

                       Papaçıx  yeməmisən, 

                       Yalançıx  deməmisən,  

                        Sağ  ayağıı  sappa  görür, 

                        Sul  ayağıı  sappa  götür, 

                        Götür  görüm  balamın  əmisi  nə  vaxt  gələcək? 

   (Həqiqətən, uşaq  deyilən  ayağını  götürərdi  və  gəlməsinə  inam  yaranardı). 

•        *  * 

      Deyərdilər: 

                      Çayın biri qaydadı, 

                      İkisi cana faydadı, 



                      Keçdi beşə,  çıx on beşə, 

                      Çay nədi, say nədi,  tök iç... 

                                      *  *  * 

   Uşaq əyləncələri 

 Uşaqlar kəsilmiş heyvanın sidik kisəsini (ona püfürdək deyərdilər) götürüb 

sidiyini boşaldar, püləyib ağzını bərk-bərk sıxıb yerə sürtərək deyərdilər.        

         Qovun, qarpız  yetişdi, sən niyə  yetişmədin? 

   Püfürdək balaca böyüdükcə yenidən üfürüb doldurar, həmin sözləri deməklə 

yenidən yerə sürtərdilər. Ta ki  püfürdək şişib balaca top böyüklükdə olana qədər. 

Sonra ağzını bağlayıb əl topu oynardılar. 

•        *  * 

     Uşaqlar sümsü düzəltmək üçün söyüdün budağını kəsib baş tərəfini tütək 

formasında düzəldər, qabığını kəsilmiş budaqdan dairəvi çıxartnaq üçün 6-8 

santmetr aşağıdan qabığı ümumi qabıqdan ayırmaq üçün bıçaqla dairəvi cızıb, 

bıçağın yastı tərəfi ilə lazım olan qabığın üstünə astadan, hərləmə döydükcə 

deyərdilər:  İlan qabıqdan çıxdı, bəs sən niyə çıxmadın? İlan qabıqdan çıxdı, bəs 

sən niyə çıxmadın?  Bir azdan sonra qabıq türək formasından ağacdan çıxırdı. 

Çılpaq ağacın üstündə əlavə yer açıb, sonra qabığı sümsüyə geydirib çalardılar. 

                          *  *  * 



      Balaca uşaq hündür yerdən səngil salıb uçmaq istərkən boyu çatmadığından 

ondan xeyli böyük olan uşaq köməyə gələr, uzun çatının bir tərəfini yumrulailb və 

ya kürmənc edib hündür ağaca tullayardı. Beləliklə şəngil hazır olardı. Balaca 

uşaq dərhal şəngilə oturmaq istərkən, şəngil salan deyərdi: Əvvəl şəngil salan 

uçmalıdır ki, it tutmasın. Balaca da bu sözə görə ilk yellənməyi şəngil salana 

verərdi. 

                                    *   *   * 

ALDATMALAR:    

   Gecələr evə qonaq gələn qohum-qonşu söhbət şirin olduğundan gecə 

yarıyadək oturub söhbət edərdilər. Evdə balacalar yatmadığından ata bir neçə 

dəfə uşaqlara gedib yatın deyərdi. Bu yığıncaq usaqlara maraqlı olduğundan 

yatmaq istəməzdilər. Kimsə deyəndə ki, bu uşaqlar niyə yatmırlar, Kimsə 

yerindən dillənərdi:-- Yatman, yalan deyir. Səyikdə qarpız var kəsəcəyik. 

Əzizləmə məqsədi ilə uşaqlara deyilən bu sözə balacalar da inanardı. Adamlar 

dağılışıb gedəndə fərasətli uşaq soruşardı: Qarpızı bəs niyə kəsmədiz? 

                                        *  *   *    

      Gecələr sakit olmayan, şuluq edən uşağı valideyin qorxudub deyərdi:--Bax, 

bir də şuluq eləsən damdabaca gəlib aparacaq. Uşaq şuluğundan qalmayanda 

ata-ana deyərdi:-- Ay süpürgəsaqqal, bu uşaq  şuluq eley, gəl apar. 

•        *  * 



      UŞAQ  NƏĞMƏLƏRİ 

                          Gün düşdü ha, gün düşdü 

                          Göydən piyalə düşdü. 

                          Əhməd ağanın qızı 

                          Teymura gözü düşdü. 

                                   *  *  * 

                          Əhmədəli vəlvələ 

                          Üzümü yığıb şalvara. 

                          Bağda üzüm qalmadı, 

                          Payladı arvadlara. 

                                     *  *  * 

                           Fatma nənə təndirdə, 

                           Ayaqları kəndirdə. 

                           Şah oğlu Şah İsmayıl 

                           Yatlbdır qucağında. 

                                     *  *  * 

                            Diyəbərə bir kənd idi, 



                            Divar-divara bənd idi, 

                            İtləri hürəyən idi. 

                                  *  *  *  

   MÜHARİBƏ NƏĞMƏLƏRİ,  DEYİMLƏRİ     

                           Hitler galey maşında, 

                           Puxlu vedrə başında. 

                           Gündə bir şahar verey, 

                           Ağlı da yux başında. 

                                        Stalin galey maşında, 

                                       Qızılı papax başında. 

                                       Gündə bir şahar aley, 

                                       Ağlı da var başında. 

           1941-45-ci illərdə Nüvədidə xidmət edən rus əsgərləri balaca uşaqları   

      hərdən döydükləri üçün uşaqlar da əvəzini bu sözlərlə çıxardılar: 

                         Aleynikov , bey, bey, 

                         Açey, yumey bey, bey. (Yəni qaçır vurur bey, bey). 



•        *  *  

                            Gedim suya gəlim mən, 

                            Qurdumu yarpaxleyim. 

                            Görüm dulma bişibdi, 

                            Götürüm quyum ağzıma. 

•        *  * 

                           Gün düşdü orta dirəyə, 

                           Həsirətəm isti çörəyə, 

                           Qarnım yapışdı kürəyə. 

                           Ay yandı dilim, bulamac, 

                           Satıldı kilim, bulamac. 

                                    Oğul-uşaq gəldi yasa, 

                                    Bulamacı tökdüm tasa, 

                                    Qaşıq gəldi iltimasa. 

                                    Ay yandı dilim, bulamac, 

                                    Satıldı kilim, bulamac 



                            Bulamacı tökdüm bada, 

                            Dörd yanımı aldı adam, 

                            Qoymadılar barmaq dadam. 

                            Ay yandı dilim, bulamac, 

                            Satıldı kilim, bulamac. 

                                           *  *  * 

               QƏDİM  İNAMLAR: 

     Uşaqlar göldə çimərkən qulaqlarında su qalmasın deyə iki yastı daş götürüb 

birini Araz, birini Kür adlandırıb qulaqlarına tutar başı sağa, sola əyməklə 7-8 

dəfə Kür.Araz, Kür Araz deyib sonra götürüb daşlara baxardılar. Hansı daşda 

nəm çox olardısa, deyərdilər filan çay böyükdür. 

•        *  * 

     Heyvanı itən itiyinin  səmtini bilmək üçün ovcuna tüpürər, o biri əlinin ikinci və 

üçüncü barmaqlarını qoşalayıb tüpürcəyin üstünə bərkdən vurardı. Tüpürcək 

hansı səmtə sıçrayardısa,  həmin tərəfə də axtarmağa gedərdi. 

•        *  *                     

    ADƏTLƏR: 

     Hər bir ailənin heyvanlarının qulağına vüracağı bir eni vardı. Həmin 



eni(işarəni)  heyvanların qulağını kəsərdilər. Heyvanın qulağı tez sağalsın və az 

qan getsin deyə kəsilmiş yerə tüpürərdilər. 

•        *  * 

    Küçüyün qulağını körpəlikdən kəsərdilər ki, yaxşı eşitsin və itlərlə boğuşanda 

itin rəqibi qulağını ağzına yığa bilməsin. 

•        *  * 

    Eşşəyin qoduğunu, atın balasını bir yaşında burun pərələrini bir az yarardılar 

ki, heyvan nəfəsli olsun. 

                                    *  *  * 

   Keçi, qoyun doğandan sonra balasını götürmürsə, yəni əmməyə qoymursa, 

sahibi keçi tiliyəni çağırıb heyvanın balasını  anasına tilidir. Tiliçi xeyli zəhmətdən 

sonra heyvan balasını yalamağa başlayaraq, son mehrlə, həvəslə 

körpəsini  əmişdirir. Bəzən keçidə mehr o qədər güclü olur ki, sabahısı örüşdən 

yarımçıq qaçıb balasının yanına gəlir. 

•        *  * 

 İlk dəfə təzə--nubar meyvə yeyən deyərdi: “ Başım-dişim 

ağrımasın”.                       

                                     *  *  * 

                 İNAMLAR,  RƏVAYƏTLƏR:                      



      Deyirdilər ki, Günəş göycək bir qız, ay da oğlan imiş. Günəşə deyirlər sən çox 

gözəlsən, gündüz çıxsan göz dəyər. Ay gündüz çıxsın, sən gecə. Günəş  razı 

olmayib deyir, qoy qardaşım Ay gecələr çıxsın, mən gündüzlər. Kim mənə pis 

gözlə baxapsa şüalarımla onun gözünü axıdaram. Odur ki Gün gündüzlər, Ay isə 

gecələr görünür. 

•        *  * 

      Deyərdilər ki, Ay körpə olanda anası xamır yoğururmuş. Ay da tez-tez 

iməkləyib əlini xamıra batırırmış. Anası körpənin əllərini silib təmizləsə də, Ay 

işindən qalmır və hər dəfə də iməkləyib xamırı dağıdır. Bundan qəzəblənmiş ana 

əlləri xamırlı körpəsinə bir sillə çəkir. Deyirlər Aydakı ləkələr anasının vurduğu 

xamırlı silləsinin izidir qalıb. 

                                         *   *   * 

       Ay və ya günəş tutulanda adamlar deyərdlər ki, şeytan boğur. Bu 

vaxt  adamlar dəmir, mis qabları,qazanları bir-birinə vurub səsləndirməklə 

şeytandan azad etməyə çalışardılar. 

•        *  * 

       Yaxın keçmişə qədər payızda gegələr vaqqıldayan çaqqalın səsini eşidən 

kimi körpə uşaqları olan analar qaranlıqda qapının astanasında durub səssiz 

nəsə pıçıldayardılar və çaqqalın səsi kəsilincə,ən azından üc dəfə çalışşıb tuman 

bağlarını açıb tez də düysün. Bununla onlar xəstə uşağın xəstəliyini götürər və 

çalqa-malqaya düşmüş uşaqlarını xilas edərdilər. 



•        *  * 

        Yazın ilk ayında Günəşin Yerə sərdiyi qızılı şüaları öz təsirini göstərmədiyi 

bir vaxta birdən görürdün ağgümüşü yağış yağıb, tez də kəsdi. Yaşlı nəsillər 

deyərdilər ki, belə havada tülkü doğur. 

                                    *   *   * 

       Havada Qövsü-quzeh (göy qurşağı və ya Tarı babanın örkəni) yarananda 

yaşlılardan eşitmişdik ki, kim o qurşağın altından keçsə istədiyi arzusuna çatır və 

ya ömrü uzanır. Biz uşaqlar da buna cəhd edirdik. Nə qədər ona tərəf qaçsaydıq 

da, cəhdimiz baş tutmurdu. 

•        *  * 

     Yazın gür yağışlarında uşaqlar qaçıb daldalanardılar və şıdirğı yağışda 

havaya baxıb birlikdə qışqırışardılar:  “ Baramam çatdax daşı!” 

    Bizə görə bu o demək idi ki, belə yağışlar may ayına təsadür etdiyindən 

adamların becərdikləri ipək qurdunun baramasını kənddəki,  Allahın möcüzəsiylə 

ürəyə bənzər və ildırımdan parçalanmış 2-3 yüz tonluq “ÇATDAQ DAŞI 

”  dediyimiz nəhəng qaya irilikdə olmasını arzulayırıq. Əslində isə Tariyel 

Azərtürkün qənaətincə. “BARAMAM”  sözü  türklərin adlandırdıqları “BARI” 

allahın adıdır. Demə bu ifadəmizin əsl mənası bu imiş ki, “BARI “ allahı, sən bu 

qəzəbini insanlara yox, daşlara vur çatdat. “ BARI  AMAN ! ÇATDAT  DAŞI ! ”    

•        *  * 



        Zülmətli gecələrdə buludların şaqqıltısından evdəki uşaqlar qorxmasın, 

vahilənməsin deyə, analar üzünü zülmətli, dibsiz göylərə tutar və dəfələrlə: 

“Əşhədənnə- lailəha-iləllah “ deyərək xəta-bəlanı insanlardan uzaq olmasını 

Allahdan istəyərdi. 

•        *  *      

                    GÖZDƏYMƏDƏN QORUMAQ: 

          Uşağa göz dəyməsin deyə, 5-6 cantmetr uzunluqda dağdağan budağını 

kəsib dördkünc yonurlar. Mili qızdırıb hər tərəfinə bəzək-naxış vurub uşağın 

üstündən asırlar. 

•        *  *    

      Südlü, gumrah, kök heyvana göz dəyməsin deyə dağdağanı dediyim kimi 

bəzəbib heyvanın alnından asirlar. 

•        *  * 

      Bağ bol məhsul versin deyə sahibi, bağını bədnəzərdən qorumaq üçün ölmüş 

atın kəllə sümüyünü hündür ağaca keçirib qənşər yerdən görünsün deyə 

dikəldirlər. 

•        *  * 

      Bağdakı məhsulu quşlar yeyib korlamasın deyə bağ sahibi köhnə pencəyi 

adam şəklinə salib uzun ağaca keçirir və yanlarlndan çoxlu kanservi qabları asır 



ki. yel hərəkətə gətirdikcə qablar bir-birinə dəyib səs çıxartsın və bu səsə görə 

quşlar bağa yaxın düşməsin. 

•        *  * 

      Pis gözdən qotunmaq üçün üzərriyi yandırıb tüstüsünü adamın başına 

fırlayardılar. 

                                  *  *  * 

      Ris gözdən qorunmaq üçün  soğanı, nalı, ağ qanqalı, əskiyə bükülmüş it 

nəcisini, göz muncuğunu, nəzər duasını qapının üstündən asardılar       

                                       *  *  * 

 XOŞ DEYİMLƏR: 

         Baş üstə. Gözüm üstə. Sənə qurbandır. Hacan. Qadan alım. Ağrın alım. 

Başına dönüm. Qurbanın olum. Peşkəşdir,apar. Gözüm üstə yerin var. Qulun 

olaram...    və sair.    

                         *    *    * 

      HEYVANLARLA   DANIŞIQ TƏRZİ: 

  At-ulaqla bağlı sözlər:   açu, dəh, təs-təs. təs dur, dəh-dəh, kuşu-kuşu, pəlhə, 

pəl dur. Dodaqda titrəyiş səs, su içərkən fıştıriqla suvarmaq, dodaqda 

muşqurmaq, çərrəyəsən, dıqıdım-dıqıdım, çoçoş,  hoşa!, hoqquş, yallah!,dəhlə, 

dəhə, qatır ee!, gəlhə-gəlhə,  



  Keçi-qoyun:   əçci, çxe-çxe, dıqış-dıqış, o biç-biç, dükküş, dükküş elə! ,oy 

mamalı su görmecən hurr.., hur heyy..,  xıx,  xıx e..,(axtararkən)-- məəə, 

(otararkən)—hoyy-hoyy, dodaqda titrəyişlə düyüləmək, tuk-tuk(toxlu hölləşsin 

deyə işlədilir) 

  İnəklə və öküzlə bağlı:   ohov, biji-biji,  (sağarkən)—bijim-bijim, nənəm-nənəm, 

hoşşa, kala hır-kala hır, djit-djit(kələyə tutarkən),  hoho, qraq-qraq(əkin zamanı), 

höl-höl (iməklər hölləşsin deyə işlənən söz), 

  Toyuqla bağlı:   kiş, kiş-kiş, kişe-kişe, pre elə,  pre-pre, cüçü-cüçü, cip-cip, 

(göydə çalağan gördükdə)--qre-qre-qre...,apar-apar, özgözgə(yad toyuğu 

qovarkən), 

  İtlə bağlı:   qulux-qulux,  a qulux!  a it!, ay it!  qulux haaa.., mıır, ham-ham,  a it 

tut!,  alabaş haa..., a küçük, a it elə! ,  kuş-kuş,  

  Pişiklə bağlı:   piş! . pişi-pişi, piş-piş,  piş elə! ,  

•        *  * 

               HEYVANLARA  VERLƏN  ADLAR 

     AT:  ayqır—erkək  at 

                maça  qatır—dişi  qatır 

                sıpa  qatır—2  yaşında  qatır, yük  götürməyən, tərslik  edən 

                dayça—bir  yaşlı  at  balası 



                kurux—təzə  olmuş  at  balası 

                qodux—eşşək  balası 

                dələbə  gəlib—atların  cinsi  əlaqəsi 

        İT:   qancıq—dişi  it 

                köpək—erkək  it (qocalmış  itə  də  deyirlər) 

                küçük—itin  balasına  deyirər 

                ənik—1-2  illik  it  balası 

                kürsüyə  gəlib,  kürsüdədir—cinsi  əlaqə 

                balalayıb—doğub 

         QOYUN:   qoç—erkək  qoyun 

                            toxlu—2  yaşlı  qoyun 

                            quzu—5-6  aylıq 

                            şişək—1-2  yaşlı 

                            öyəc—3-4  illik 

                            qovurmaliq 

                            qurbanlıq 



                            boğazdır—qarnında  balası  var        

                            yelinləyib—8-10  günə  doğar 

                            ətənə-- doğuşla  gələn laş  pərdə 

                            tən—dişi  heyvanın  cins  üzvü 

                            təni  şişib—belə  olması  2-3  günə  doğacağı  bilinir 

          QOYUNA  VERİLƏN  ADLAR:  saqqar, qumral, çal, ağkürə, qızılkürə,  

                               kəlin, kərə, kürə--qulaqları  qısa,  qara, ağ  qoyun, 

          KEÇİ:  erkək  və  dişi  keçi 

                        xar, qoç, təkə--erkək  geçi 

                        təkəyə  gəlib—dişi  keçinin cinsi  əlaqəyə girməsi 

           KEÇİYƏ  VERİLƏN  ADLAR:  qaraqulaqlı, ağqulaqlı, yanılbələ, 

                        mırqız, qabaq  keçi, muncuqlu, qarabaş, kərəqulaq,qırqulaqlı, 

                        sarıqulaq, ala keçi, qaşqa, kəkil, buz, bikşax, göyqulaqlı         

            HEYVAN   MƏHSULLAR:  süd, qatıq, yağ,  pendir, qaymaq, xama, 

                                                            ayran, şor, nur, dələmə, bulama, 

kələkey                          

                              ət, qovurma, cızlıq, quyruq  yağı 



                              dəri, yun, qəzil, gön, köşə, dağırcıq, tulux, selə (qab  ağzı), 

                              qaval  və  nağara  yanlarına  çəkilən  dəri, bağırsaqdan  tar  

                              üçün  pərdə, tara  ürək  pərdəsi, at quyruğu (kaman  

                              çubuğuna), gondən  dartı  qayışı  və  s. 

                                   ************************** 

  

   NÜVƏDİ  LƏHCƏSİ: (sözlüklər) 

             Toplayan Arif Nüvədili.                                         

         Avazımax, rəngan, ovza, ağnamaq, azaylanmaq, ayin-şayın, aşıqqa (-

səhv), alabuğa,  alaqarın, alanbar-dolanbar,  alaşqa(at), alışın(soyulmuş dərinin 

üstündə qalan ət),  hərifana, alcax-calqax, acı səvzi, atdı-babış, atlıqarışqa, 

acıtərə, aşqarlanmaq(doymaq), ağnağız (az miqdarda dəyirmanda dən üyütmək), 

ağnaq yeri(eşşəklərin ağnadığı yer), 

   Badkeş, bazburut, bayınmaq, bomba(çörək), bezəgəzir, bezovşa, beyəncəri, 

bəzzat, bəyəm(məgər), bəysimat(xəmir), bəşə(birçək), bəşməkan, birmərrə, bir 

havıdan,  bir öyünə,  bistən-təvərədən, bisəfərim, bicələk, bıddamaq, 

bınalı(həmişə), böyən, bulacaq, burma, burmaça, çəngələmək, əfgələmək, 

ünvay-künvay, buşqax(künc), bühlüm, bühmək(aldatmaq). Qabax(buynuzsuz), 

qavriş(içi yanmaq), qadarazı,qanqalaq, qanqırtaq, qovza, qarama, qaraqulaq, 



qarqaşa, qarınəpi, qartökən, qatma(ip), qatmalı(ayranaşı), qacır,qəysər oldun, 

qəçimək(donmaq), qətnəzər(savayı), qəcəlov, qəcər(çəmən), qısqı, qıvşaq, 

qıvşeyib, qızıxmaq, qızırqanmaq, qıy(zirvə), qılovlamaq(itiləmək), qılı, peti, 

toxmaq, aba, alaqarın, qımır, çımır eləmədi, qınqıtdı, qıra (kal meyvə), qırbı 

yox,qırqıc, qırrı(tol kağız) qısqılamaq, qıta-qıta, qıdmov, qıxmıq(nəsil), qıç elə, 

qıcanmaq, kəkələşmək, cülbələnmək, zubana çəkmək(sürüb gəlmək), 

qolaylamaq, tolazlamaq, tiqqıcı ,qovün,ququlu(ləpə), qultumacıı yelləmə, 

qum(mövrə qumu), qut(ye qut olsun), matı buzovu, qurşanmaq, quşqun(palanda) 

tüyərək, şetə, gərdanəsi, balığası,   

    Daatdamax, dağal, təşər-təşər, danazırramaq, bedana(tut), daraba, 

daşırqamaq(inək), dabbalamaq(tələb etmək), dədəli-nənəli(xörək), dəvri-

qədimdən, möv(üzüm), mövrə, dar lülüfı, dəmşəlax, dənəş-dənəş, 

dəndənə(divarda işlənənlər), tələşə, rikin, düzən, zoğand, dəp, daraybadat, 

xarım, dəstərxan, dəfin nağda vermədi, dizlik(alt tuman), şeltə, dümsük, 

dirəşmək, dıqqılı, dıqı(davar)dıqış, dır-dığa, dığacar oldum, dıdı-vıdı, dındımın 

yanın kəsib, dımığı qoy bura, dındalamaq, dıpı daşı(sakit, fağır), dırama(meşoq), 

dıfı qalasan,pötüt, 

dirəmə (ağızbaağız dolu), dirçəlib, doqquzdan (yabanı giləmeyvə), dombalan 

nubarı (lağ mənada nübar, ikincı mənada xoş olmayan xəbər). dönə-dönə 

dəfələflə), dulq eləmək, dutdamaq(iti küşkürtmək), dübbü (inadcıl), dübür qoyun, 

davarcıx, düdük(qarğı tütək), sümsü, düyinçıx, dümləmək(suyu birbaşına başına 

çəkmək). dünyagir, 



   Verəzən, vərəndaz  etmək, vər, vellənmək, velə adamdır, velə incir, veçə 

vermək, vəryan, vürğün vursun, hasba tökəsən, vaveyla(dava-mərəkə, ağlaşma), 

vızılqan(sürüşkən), vızıldatmaq (tullamaq). vərdənə (yoğun oxlov), vayqanlı, 

qannıpıçax, Kuru (at balası), Eyzən (tamam dolu), eymə(dəri torba), eyninə 

deyil(vecinə deyil), eyni açılmır( ketfi, alnı açılmır), eygiliyə çıxıb( asudəlıyə, xoş 

günə),  Serizə (həmişə), teyxa(bütünlüklə), 

   Əbə(oyun mərkəzi), əbə daşı(tərpənməz), ənəhət(camaat), ələngə (bud-çanaq 

sümüyü), ələngə-nağıl (lazımsız, uzun söz-söhbət), ərbə(tara), əlik(cüyür), 

əzvayiş (1.dolanışıq, 2.ədviyyat), əfsimək(düyünü sini ilə təmizləmək, 

Əfsitmək(qorxmaq), ənik(1,5 yaşında it), ənkə( ata, baba, nəsil), əneyin (məzəli 

danışıqlı), ardov( xəstə heyvana verilən un həlimi), əfsanətə düşdü ( yaxşılığın 

xətadan-bəladan qurtarması), əşəddidi (həddən ziyadə), ərdəm (qeyrət), əlləmə 

(iri daş parçası), əylişmək (incidiyi adamla tez-tez dalaşmaq),  idişmək (adamı 

dolamaq),  ərəsət çəkmək(zülm çəkmək), əhliyətlik elə (arxa dur,can yandır), 

ərsin (xəmir kəsən), 

   Zibirik getmək (əsir-yesir olmaq), zoğand (bünövrə üçün qazılmış yer), zərdov 

(irin-çirk), zırtı qırmızı (üzü qırmızı, üzü boz),  zirdəst olmaq (gəzib, işləyib haldan 

düşmək), zincirtə (üzüm salxımınin bir qanadı, hissəsi), zebov at (aralıqda 

veyillənən, boş-boşuna gəzən), zır düdüyünə qoymaq (aləmə car çəkmək), zil 

(quş nəcisi),      Arifin topladığı 1160 sözdən bir hissə. Və hələ minlərlə ləhcə 

sözlər toplamnalıdır. 

                                 *   *   *  



                     DEYIMLƏR: 

    Cəhənnəmə ki, 

    Allah elə bu tük üstə saxlasın 

    Tükün darağa gəlməsin.  Kələyimiz kəsildi 

    Dişi düşmüş göy öküz qoşulub cöngələrə 

    Qarğa məndə qoz var 

    Artırasan, bez tuman 

    Düyü döyənə dıppıcı deyir 

    Aa, əlallahı uşağı, naxa  barızdı 

    Gün göbəyinə düşməyib 

    Tənbəllikdən erməniyə dayı deyir.  Erməni qan gördü 

    Aralıqda yeyb zandaxurda uley (ulayır) 

    Tutduğu iş hürkütdüyü qurbağeya dəymir 

    Verdiyin əfsənətə düşüb 

     Nə sərin sudu... lap imam eysanında içdim,lənət yezidə 

    Yedıx heyzə uldux. Yeyib pandom olub 

     Əlin dalaa yetməsin 



     Lap çülün verib suya 

     Heç zat, məni belinə duleyib 

     Ölmək ölməkdir, xırıldamaq nə deməyhdi 

     Alasan gəldi, küləsən getdi 

     İti quyruğunnan bağlayasan durmaz.Yağış şıdırğey 

     Tut yağışdan göyə çıx 

     Zatdı, nədi? 

     Xutuğun biri, xutux 

     Yena qırımı tutub 

     Qar yaman papaxley 

     Tarı baba örkən uzadıb...          və sair. 

*  *  *  *  *   *    *   *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 

  HƏKİM  AYDIN CƏFƏROVUN TOPLADIĞI DEYİMLƏR: 

     Nə yemisən turşlu şıla 

     Yeyib mataranı bərkidib 

     Heç bir totın kitabında yazılmeyıb 



     Lüməsi qalıb 

     Günün tiyaməridir  

     Heç kəs də yox, gərdigüş 

     Püfləməmiş, özü alışıb yanacaq. Gəlin pufləməz udundu 

     Bayramdan sura qırx kötük yanıb     

     Elə il ulub ki, bayramda çağala yemişıx 

     Əşi götü tulla elə, naxış-niyaz axtarmey 

     Qudurasan bez tumman 

     Dınqırı dınqırdan seçey 

     Ağzı partovdu 

     Yenə hrıfı tutub 

     Dadadadı göydədi 

     Özünü qutdan salıb (yeməyib arıxlamaq) 

     Vasqı kimi tunquyub 

     Özünü püfürdey kimi sürtdü yerə 

     Ev eladı istidən havıldey  



  

     Ağrıdan hıngıldey 

     Həkim, yaram yaman zukqıldey 

     Əli yarpaq xınadadı 

     Bizə gödən ağrısı gəlib 

     Yeyib ada kötüyünə dönüb 

     Alasan-küləsən yuxu görüb 

     Çəçələri öyrəşib 

     Usqunub qaçey nənəsigilə 

     San dabarınca el köçey 

     Erməni kəndi çıxıb 

     Hə dəy, nasta eley 

    Mısmırığını salleyib 

    Hələ kiçiy çılla qabaxdadı 

    Hər şeyi sunquladığından elə bu günə qalmısan 

    Gör nə dabanqırma galey 



    Heri-heriyə, qayıt geriyə 

    Xufat-xuney qarnıma dulub 

    Hər sözü zır düdüyünə quyub 

    Vlozla getsin 

     Şele suyu dulandırey 

     Bu qış Sibir çəkdik 

     Burun fırtıxı eleyib məni 

     Fıı eleyib burnunnan düşüb 

     Fıtca elə bil dadasıdı 

     Elə bil nakka balığıdı 

     Ayax dəyil ki, val taxtasıdı 

     Şişib hadağadan çıxıb 

     Bedov at kimi az atıl düş 

     Düyü döyənə dıppıcı dey 

     İlana zəhər verəndi 

     Daşda kalamışa bax, elə bil ilana zəhər verəndi 



     Verdiyini afsanadan çıxareysan 

     Quyruq ələ vermir 

     Tısığın yırtılsın, az ye. Vurram tısığın dağılar 

     Huzunun biri, huzu 

     Burnunun lılığı axey 

     Məni görceyh tazaraxlandı 

     Hıı, elə dıqı-dıqı darısidi 

     Get hırnısa, gal dırnısa  (Ordubadda kənd adları) 

     Qunşular sənin əlinnən vaşşax gətirib 

     Bir uleyənı də qalmeyıb 

     Hıı, elə bilirsən davrılıb 

     Yeyib səmriyib 

     Danaqırandan qırx dərz bağley 

     Qəzillə götür apar 

     Qarnı kaf keçib 

     Adı it daftarında da yuxdu 



     Herinan peri qammey 

     Nə qultumacıı yelleyib galmısan? 

     Halla-qullo götürüb apardılar 

     Aralıqda yeyib fıstırıx atey 

     Durram səni cıvındarax eleyaram   

     Dalı ineyh balasını ayaxlayan kimi səni ayaxleyaram 

     Gəlləm, tılfıı tökərəm 

     Yazığı unvay-kunvay elədi 

      Anqır tayıı tap. Anqır tayın galsın 

      Ayaqqabılı hara galdı sunqulameyib surayleysan 

      Elə bil eysanxan tulasıdı 

      Özüü buğda bazarına quymusan mahlım 

      Peysəri lığ-lığ lığıldey 

      Bir dada-baba günüdür ki, gal ki, görasan 

      Netən-netən ulmuşux 

      Heç zat, aralıxda qırtına vurey 

      Sassız galıb varavur eleyib getdi 



      Tirə bir hazara vur sınmasın 

      Darsıı götür ravanna 

      Gecə sudan tullanmazlar, vurğun vurar 

      Həylə qəlbidən tullanma, qursağın çönər 

      Bissimilla! 

      Əli belii qurşasın 

      Naxırçı qızı naxırçı çöreyi istey. 

      Yetimin frounlux eləməsinə hələ bir bax 

       Dəfin nağda vermeyib yerindəcə keçindi...     

                                  və sair...(Aydının  kitabına baxın) 

                    *   *   * 

        ANDİÇMƏLƏR: 

     Allah haqqı. Tanrı haqqı 

     Özüm ölüm 

     Sən öl 

     İmam Hüsen haqqı 

     Həzirət Abbas haqqı 



     Qolları qələm həzirət Abbasa and olsun 

     Səni qolları qələm həzirət Abbas 

     Cənabı Zeynəb haqqı 

     Ataa goru 

     Bir balama and içirəm. Balamın canı. Nubar balaa canı 

     İşığa kor baxım yalan desam 

      Bu od haqqı 

      Yediyimiz quran haqqı 

      Otuz cüzlü Qurana and ulsun.Oxunan Quran haqqı 

      Getdiyim Kərbalaya and ulsun 

      Seytəsən haqqı 

      Valla-billah, xabarım yuxdu 

      Tuba (tövbə) 

      Qiblə haqqı 

      Oğlum ölsün əgər yalan deyram 

      Yalan desəm duz kimi gözüm ağarsın 

       Haram yemişəmsə, bu iki didədən maif olum 



       İt balasıyam sannan avazın çıxmasam 

       Malaa(əmanətinə) gözümün ucuyla baxsam, o dünyada sənə şuğlüzümə 

olum 

       Çörəyii itirsəm, yaxşılığın gözumnən galsın 

       Malııma haram qatmışamsa, balalarıma ehsan eleyim 

       Malaa əl vursam, əlim qurusun. Əgər açıb baxmışam, iki gözdən də kur 

ulum         

       Əmanətindən dilimə bir şey dəyibsə, gözümnən gəlsin 

       Haram yemişəmsə, burnumnan galsın...             və sair... 

•        *  * 

               ALQIŞLAR, DUALAR: 

        Əli belii qurşasın 

        Allah köməyin olsun 

        Allah rəhm eləsin. Allah saxlasın. Allah dadına yetsin 

        Allah canaa qıymasın 

        Allah canıı (balaa, dədəə, nənəə)saxlasın 

        Atan (anan) rəhmətdə 



        Allah bədnəzərdən (mərdiməzardan) saxlasın 

        Pis gözdən uzaq olasan 

        Ömrün uzun olsun 

        Ömrün Arazca olsun 

        Sinəndə ağ tük bitsin 

        Sinən dağ görməsin. Bala dağı görməyəsən 

        Ağsaqqal ulasan. Pir ulasan 

        Duru sular(axar sular) qabağaa çıxsın 

        Neynım-neceleyim demeyasan 

        Yolun açıq ulsun. Xoş getdin. Yaxşı yoı 

           Sağ-salamat gedəsən 

           Salamat qalın 

           Dədəli, nənəli (atalı, analı) böyüyəsən 

           Atan, anan qazancı yesin (görsün) 

           Ruzulu olasan 

           Halal çörəkli olasan 



           Süfrən dolu olsun 

           Qonaqlı-qaralı olasam 

           Qapın həmişə açıx olsun 

           Allah səni xuşbax elasın 

           Bəxtin gözəl olsun 

           Bala dağı görmeyasan 

           Atan-anan dağını görməsin 

           Maşallah 

           Allah qoysa, İnşallah.   İnşallah 

           İşin irəli,  Qoluna qüvvət 

           Allah qüvvət versin 

           Ağzın şirin olsun 

           Əlin, qolun var olsun 

           Allah, qəriblikdə olanıı yetirsin   

           Ümid evi olasan 

            Həmişə toyda.  Həmişə xeyir işdə 

            Qapına şənliyə gələk 



            Oğul (nəvə) töyu görəsən 

            Mübarəkdir. Təbrik edirəm 

            Oğullu-qızlı olsunlar 

            Gözün dolu görəsən 

            Aydınlıqda olasan.  Gözün aydın 

            Can sağlığıynan 

            Yüz beləsini dağıdasan 

            Xuş galmısan 

            Yaxşı yul,   Yulun açıq ulsun 

            Allah əvəzini versin 

            Allah, gözüü yaşlı quymasın  

            Uğul, uşaq (nəvə) sahibi ulasan 

            Yüz yaşeyasan 

            Halal südəmmişi qabağaa çıxsın 

            Mərdi-məzardan uzax ulasan 

            Allah. Səni mərdi-məzardan uzax elasın 



            Anaa südü halal olsun 

            Hörmətin artıq olsun 

            Bərəkətli olsun 

            Canın bəla görməsin 

            Allah sınıqlıq verməsin 

            Allah bu tük üstə saxlasın 

            Allah sənə min şükür 

            Səni verənə şükür (qurban) 

            Allah qazananıı saxlasın 

            Min budaq olasan 

            Ölənlərin rəhmətdə 

            Yurtda-yuvada qalasan 

             Allah xəta-bəladan uzax elasın 

             Bir quyub, min götürəsən 

             Getdiyin yerdə yarıyasan 

             Allahın nəzərində ulasan 



             Allah gözdən salmasın 

             Başın-dişin ağrımasın 

             Nubaranlığa çıxasan 

             Böyük kişi olasan 

             Heç darda qalmayasan 

             Payın çux olsun 

             Anaa südü kimi halal olsun 

             Evin abadan 

             Bir olsun, pirricə olsun 

             Doyunca işlədəsən 

             Könül xuşluğuyla 

             Şirin ağızla yeyəsən 

             Əlin-qulun var ulsun 

             Qədəmlərin mübarək 

             Ayaqların yüngül ulsun 

             Şadlıq ararasan 



             Sağ əlin bizim başımıza 

             Ayaqların ruzulu ulsun 

              Qoşa qarıyasız (yarıyasız) 

              Allah eləməsin 

              Allah pis gün verməsin (göstərməsin) 

              Allaha pənah 

              Allah var, rəhmi var 

              Dostun dost olsun, düşmənin puç olsun 

              Mərdiməzardan uzax olasan. Pis gözdən uzaq olasan 

              Bədnəzərə gəlməyəsən 

              Allah sağ gözü sol gözə möhtac eləməsin 

              Allah sən düşmənə möhtac eləməsin 

              Allah rahat ölüm versin 

              Allah ağlıı almasın. Allah ağıl versin. Allah səbir versin 

              Yastığın yüngül olsun 

              Qapında toy çalınsın. Böyük toyun görəsən 



               Xoş sədan gəlsin 

               Mal-dövlət sahibi olasan 

               Allah cibəə bərəkət versin 

               Allah ruzuu başınnan töksün 

               Allah zəhmətii itirməsin 

               Verdiyii Allah əfsənətə salsın 

               Allah qəlbinə gorə versin...          və sair... 

•        *  * 

             QARĞIŞLAR: 

          Səni yarımeyasan 

          Qanın daşlara dağılsın 

          Qızıl güllə ürəyəə dəysin.  Qızıl gülləyə tuş gələsən 

          Dizin qarnaa kessin 

          Anan vayında otursun 

          Qazancı ehsan eleyasan.  Qazandığını dava-darmana verəsən 

          Qazancın it qanı ulsun. Yediyin it aparan olsun 



          Allah ruzuu kəssin 

          Noqofil gülləyə tuş gələsən 

          Anan qazancıı yeməsin 

          Yediyin haram olsun 

          Buğazaa lığlığa çıxsın 

          Dizlaraa su yensin 

          Buğazınnan bir damcı su keçmasın 

          Maif qalasan.  Kur qalasan 

          Elə günə qalasan ki, elin səə rəhmi gəlsin 

          Elə dərdə düşəsən ki, dərdəə dərman tapılmasın 

          Uğul (bola) vayına uturasan 

          Allah qazananıı öldürsün 

          Evaa vayli-şivən düşsün 

          Ocağın keçsin 

          Yurdun-yuvan dağılsın. Evin dağılsın   

          Evin yansın, Evəə ud düşsün.  Evəə müsübət düşsün 



          Tirin sınsın 

             Qofil gülləyə galasan. Qofil dərdə düşəsən 

             Nənən dizin qucaqlasın 

             Heç üzün gülməsin 

             Balaya həsirət qolasan.   Bala şirinliyin görmeyasan      

             Bolannan yorımeyasan 

             Canınnan yarımeyasan. Heç yarımeyasan 

             Tuyun yasaa dönsün 

             Qara hasba tökasan 

             Nənən yaralaraa piltə quysun 

             Evində çaqqal ulasın 

             Yurdunda mal yatsın 

             Mərdiməzar ulasan 

             Yaman günə qalasan 

             Bərəkətin kəslsin 

             Bir ulaltın qalmasım 

             Uşax üzünə həsirət qolasan 



             Qazancın dava-dərmana (həkimlərə) getsin 

             Boşaa daş düssün. 

             Ər üzünə həsirət qalasan. Ər üzü görmeyasan 

             Əlin əllərə dəyməsin 

             Bola dağı görəsən 

             Eldən, ubadan ulasan 

             Qara köş köçəsən 

             Əlin qulun qurusun 

             Əlin dolaa yetməsin 

             Ruzun həmişə qıt ulsun 

             Una-buna möhtac qolasan 

             Vayaa oturasan 

             Qan qusasan 

             Allah bəlaa versin 

             Allahın bəlasına gələsən 

             Allah dadaa yetməsin 



             Canınnan yarımeyasan 

             Mürdəşi üzüü yüsün.    Mürdəsi su töksün meydii yüsün 

             Mürdəşi enəə-buyaa uxşasın 

             Qəbirə buyleyim (quyum) 

             Buyuu yerə suxum 

             Qəbirə girəsən 

             Kəfənin yarımçıq qalsın 

             Üstəə sal döşeyim 

             Nənən üzün cırmaxlasın 

             Nənən enəə, buyaa su töksün səni yüsün 

              Meydin daşlara dağılsın 

              Meydii görüm 

              Qarnaa şiş girsin 

              Buyuna xam ip tutum 

              Buyuna xam ip tutum qırılsın, bir də tutum 

              Mərdiməzarın evini allah yıxsın 

              Allah belii qırsın 



              Damazlığın kəsilsin 

              Başına daş düşsün 

              Uda, alova düşəsən 

              Tamahın öz basıı yesin 

              Vurğun təpənnən vursun 

              Qara su ulasan.   Qara kösav olasan 

              Hasba tökəsən 

              Səni zəlil ulasan 

              Yaman ux...          və sairə......       

                              *   *    * 

             SÖYÜŞLƏR: 

          Axmax.  Alçax 

          İt balası.   Köpey oğlu 

          Qancığın balası (qızı) 

          Qəhbə  oğlu 

          Eşşək oğlu. Eşşəyin balası.  Eşşəyin qızı 



          Donuz oğlu.  Donuzun balası.  Donuzun qızı 

          Ayı oğlu.    Ayı balası 

          Meymun oğlu 

          Çaqqal.   Çaqqal oğlu 

          Var-yoxuna lənət.  Ataa lənət 

          Tula balası.  Tula oğlu.  Tulanın qızı 

          Tüpürüm böygüü üzünə 

          Sıpa.  Sıpanın balası 

          Qodux.  Qoduğun oğlu.  Qoduğum balası 

          Burnu yarılmamış sıpa 

          Burnu yarılmış eşşək 

            Qatır oğlu, qatır 

            Pozğun.  Pozğun oğlu.  Pozğumum qızı 

            Dığa.  Dığanın oğlu.  Dığanın qızı. Ermənidən əskiy. Erməni tulası 

            Haxçiyh.  Haxçiyin qızı 

            Var-yoxaa lənət 



            Simasız 

            Oğraş 

            Quldur.  Quldurun balası. Quldur oğlu 

            Oğru. Oğru köpəyoğlu 

            Haram köpəyoğlu.   Haramzadə köpəyoğlu 

            Düzlər oğlu 

            Gədə.  Gədə oğlu 

            Murdar oğlu. Murdar köpəkoğlu 

            Qurumsax.  Qurumsax oğlu.  Qurumsax köpəkoğlu 

            Namussuz. Namussuz oğlu.. 

            Yaltaq.  Yaltaq köpəkoğlu 

             Satqın.  Satqın köpəkoğlu 

             İşbiyon.  İşbiyon köpəkoğlu 

             Xəbərçi oğlu, xəbərçi.   Xəbərçi köpək oğlu 

             Bic köpək oğlu 

             Həyasız.  Həyasız oğlu, həyasız.  Həyasız köpəkoğlu 



             Kaftar.  Kaftar köpəkoğlu 

             Gorbagor.  Gorbagor köpəkoğlu 

             Qeyrətsiz.  Qeyrətsiz köpəkoğlu 

             Yetim oğlu, yetim 

             Görməmiş köpəkoğlu 

\            Ac köpəkoğlu 

             Xəsis köpəkoğlu 

             Yaramaz oğlu, yaramaz.   Yaramaz köpəkoğlu 

              Yarıtmaz köpekoğlu 

               Mərdiməzar köpekoğlu 

               Kələkbaz köpekoğlu 

               Sümsük köpeyoğlu.  Qarınqulu köpəkoğlu 

               Eşşək boyunlu.   Eşşək boyunlu köpəkoğlu.  Sıpa köpeyoğlu 

               Zatı qırıq.  Zatıqırıq köpeyoğlu 

               Xeyrə-şərə yaramaz köpeyoğlu 

               Xəsis oğlu, xəsis.  Xəsis kopəkoğlu 



               Simic oğlu, simic.  Simic köpəkoğlu 

               Qapılarda sülənən köpəkoğlu.  Sülə köpeyoğlu.  Sülə oğlu, sülə 

               Ziqqı oğlu, zıqqı. Zıqqı köpeyoğlu 

               Qanmaz köpekoğlu.   Xıxı köpeyoğlu 

                Quldur köpəkoğlu 

                Kəmfürsət köpəkoğlu. Civəllağı köpeyoğlu 

                Girəvəçil köpəkoğlu 

                Kaftar.  Kaftar köpəkoğlu.  Kaftarın qızı 

                Haramın olsun.  İt qanı olsun 

                Tümbətümün oğlu.  Tümbətümün qızı 

                Biovza oğlu.  Biovza köpəkoğlu 

                Kor köpəkoğlu 

                Zarafatı qanmayan köpəkoğlu...         və sair... 

                      (İT dedi; Zarafat deyil ee...gör məndən nə qədər törəyənlər var?!) 

•        *  * 

               ZƏRBMƏSƏL  KİMİ  İŞLƏNƏN  İFADƏLƏR: 



    *  Yaylaqda indi bu havada iti quyruğundan bağlayasan durmaz. 

    * İki qış keçirən kopək uşağı.  (Ordubadlıların nüvədililərə dediyi ifadə) 

    * Dədə usta daş istəyir. 

    *  Kimin bir eşşəyi var, başmadarın saxley. Kimin iki eşşəyi var, quyruğundan    

             bal əmir. 

     * Sən oxudun oldun müəllim, mən oxumadım oldum adam. (Əziz Zairov) 

     * Artırasan bez tumman. 

     *  Düyü döyəmə şıppıdı deyir. 

     *  Əlləri yarpaqlı xınadadır. 

     *  Dədə, qoymazsan yaşayaq. (Firudin) 

     * Yedik nənəə lök dodaqlarına. (İsa  Səfərov) 

     * Mastrın keçisinə daş atmazlar.  (Məhəmməd Məhərrəmov). 

     * Dişisən, erkək Qurbanəli bəy?  (İzahı: Qurbanəli bəy cin olan dərə dediyimiz 

                         Qarçinikdən atlı keçərkən bir oğlaq görür. Atdan düşüb oğlağı   

                         qucağına alıb deyir:  Görüm dişidir, erkək. Elə bu zaman oğlaq   

                         yerə atılan kimi dillənir:-- Dişidi, erkək, Qurbanəli bəy? ).               



     *  Şaqidi maqov (İzahı: Bəylərdən biri arvadlar ayaqyalın gəzməsinlər 

deyə,      

                         dəhnə yoluna çərər tikanı tökür. Buna əhmiyyət verməyən   

                         arvadların ayaqlarına hər dəfə tikan batanda ayağının birini   

                         götürüb o birini qoyduqca kənardan izləyən bəy deyərmiş:  

                         “Şaqidi-maqov, şaqidi-maqov”.                                 

     * Əli də ölür, Vəli də, xına qoyun (İzahı): Kolxoz sədrin eybəcərliyinə    

                       dözə bilməyən kəndin bir dəstə adamı mübarizəyə qoşulub sədri 

                        işindən və kənddən qovmaq istəyir. Sədrə yaranan adamlar da 

                        onu bərk-bərk müdafiə edirlər. Mübarizənin önündə Allanverdi, 

                       Usta Vəli, Əlı və başqaları olur. Bir necə kolxozçu kənddən yeddi 

                        klometr aralı Buğdadüzündə yeni bağ  salmağa gedib-gəlirmişlər. 

                        Bir gün işdən qayıdarkən yolda birisi ilə rastlaşırlar. Bu adam   

                        qatırdan düşüb  Vəli, Əli dayılar piyada getməsinlər deyə qatıra 

                        minməyi təklif edir. Onların ikisini də bir təhər razı salıb qatıra 

                        birgə oturdur. Sən demə qatır səsdən ürkən imiş. Az getməmiş 

                        qəfil səsinə qatır götürülür. Özlərini saxlaya bilməyən Əli də Vəli 



                        də qarırdan yıxılırlar. Hər ikisi azca zədələnir. Vəli ayağa durub 

                        sədri müdafiə edənlərin unvanlarına səslənir:-- Camaat, əlizə 

xına   

                        qoyun; Əli də ölür, Vəli də.                     

                         *  *  * 

               RƏVAYƏTLƏR:          

          Ögey ana heyvan kəlləsinin bişmiş dilini özü yeyib. Ögey uşağı aldadıb   

     (tovlayıb) deyərdi: Dil yemə dilli olarsan. 

          Bişmiş ətin yastı, dişkəsməz vətərini ögey qıza verib deyərdi: Sən bu ağ   

      damarı ye ki, saçın tez uzansım. 

          Kəllənin boyun fəqərələrini ögey uşağa verib deyərdi: Sən   

       boyun ye ki, hər dərədən bir ov atasan. 

          Ögey ana kəllənin beynini yeyib usağlara deyərdi: Siz beyin yeməyin,   

      beyinsiz olarsız.     

             MƏTBƏX: 

          Plov--(ləpəli, maşlı, qovurmalı, xorasanli (balqabaq), bezəgəzirli,əleyisli,   

     əvəlikli, səvzili, toyuq, yarma...plov), Dolma—yarpaq, kələm, soğan, ətli-  



    ətsiz, pamidor- badımcan-kələm-bibər dolması,  bulamac, əriştə, umac, 

    turşov, şıla, şorba, xəşil,qurud, doşab qaynatması, döşəməli, soyutma, bozbaş, 

    südaşı, ayranaşı, döşəməli aş, küftə, sovuz, toyuq qızartması, toyuq supu, 

suda 

    və süddə makoron supu, suda və süddə vermişel supu, yarma aşı, qayqanaq, 

    lılımır,  yumurta kababı, suda bişmiş yumurta, süddoğraması, nənətılta, kabab, 

    lüləkabab. Içalat qızartması, qovurma, ovdux, səvzi qutab, kiriş qutabı, qarın 

    qutabı, xaş, lobu sorbası, borş,  buğda aşı,  yarma aşı, sivirsal maş, kartof 

    qızartması, kartof kababı, pürə, kartof vəci, maş vəci, soğan kababı, bibər 

    kababı, halva, tərovla, həlim, badımcan qızartması, badımcan kababı,pamidor 

    kababı, sığatan, sığatanlı aş, kiriş kababı, stolüstülər(stolçni), süd, qatıq,   

    xama, qaymaq, ayran, doşab, mat, bal, bulama, kələkey, pendir, sarı və kərə 

    yağ, şor,  nur, qara turş, rub ...  və sair.... 

         ÇÖRƏK NÖVLƏRİ:  Lavaş, sulu (dəstana), qutab, fətir, yağlı fərir, südlü 

    fətir, kömbə, kuka.... 

         ŞİRİNİYYATLAR:   Qoğal, şəkərbura, paxlava, şəkərtozundan qənd... 

         SORAVALAR:  Kəşir, kələm, pamidor, bibər, badımcan, 



         BAĞLAMALAR: Kampot—hülü, heyva, üzüm, ərik, əzgil, tut, xartut, 

     böyürtkən, qarağat, qoz mürəbbəsi, pamidor marinatı, tamat, hülü pavidlo, 

     ərik pavidlo, 

       Toxumalar və tikmələr:  kilim, gəbə, xalça, cecim, xurcun, həybə, 

örkən,  jaket, əlcək, corab, qıyı, çuval, mərfəş, xaral, çuxalıq, çarıqbağı, 

tumanbağı, dağarcıq, eymə, südsüzən, düzqabı, dəstərxan, dəsmal, çatı, rəşmə, 

sicim, mezər, təng, çətən, aşsüzən (qarğıdan), tutacaq. 

        Meyvə qurusu:  mövüz (üzümdən), əncir, ərik, hülü, şaftalı, heyva, alça  

    lavaşa, 

        Çəkmələr:  araq, çaxır... 

        Dağ səvziləri:  keşniş, əleyis, əvəlik, çiriş, çəşir, bezəgəzir, turşəng, biryan, 

xazaz, piyava, kükovul, qazayağı, yemlik, cicitkən (iri və xırda yarpaqlı), 

bağ  laləsi, qurşappeyi, isranaq, yarpız, 

         Dəmləmələr: qara çay; (dərman kimi dəmlənənlər)--qantəpər, qara   

 yarpız, ağ yarpız, itburnu, sarı çiçək, qarğıdalı saçağı, nanə, pilk(dərman kimi). 

        Dağlarımızın bərəkətləri:  Ağtorpaq (evlərin ağardılması üçün), döşab 

torpağı, siçan torpağı ( zəmiləri siçanlar məhv etməsin deyə əkin yerlərinə   

     səpilərmiş). 



         YABANI  BİTKİLƏR  və  MEYVƏLƏRİ:  ormıd(armud),  cəviz(qoz), 

olma(alma),  əlçə(alça), əzgil, yemişan, qaramıx, doqquzdan, xaşxaş, batbat, 

böyürtkən,  çiyələk, qaraqat, baldırqan, zarış, sumax, turşa(nar),  itburnu, atgötü, 

dağdağan, çattanquş, göbələk,  zirə, meşə  böyürtkəni, saqqız    

         VƏHŞİ  ÇÖL  HEYVANLARI:  ayı,  donuz, qaban, pələng,  bəbir,  canavar, 

çaqqal, dağ  keçisi, arqalıq (dağ  qoyunu), əlik, cüyür,  dovşan, porsuq, 

kirpi,  oxlu  kirpi, tısbağa(kəsə),  kələmiş-xartkələmiş (kərttənkələ), ilan, koramal, 

siçan, əjdaha ( 1987-88-ci  ildə  Dadaş  dayı, 

Səfiyar  Zairov Haralı  ağzında  görmüşdülər)....  BÖCƏK  VƏ  HƏŞARƏTLƏR:  

kəpənək, circırama, tırtır,  çəyirtkə, vəryandələn, soxulcan, ünə(hünə), pıspısa, 

poxyumbaladan, tarıbaba quşu (birəbican), quqqu(torpaq  böcəyi), itarısı, 

qançıq  arı), əğrəb, qara əğrəb, nanahır,  qısqanc, qırxayaq  və  onlarla, 

yüzlərlə... 

          ÇÖL  QUŞLARI:  qacır(qartal), qarğa, qara  qarğa,  kəklik, alapaxta, 

alacəhrə, bülbül, şanapipik, sərçə, su sərçəsi, quqqu quşu, 

koryapalaq, bayquş,qırqovul,sığırçın, çalağan, qırğı, meşəxoruzu,... 

  

         Müalicəvi bulaqlar:  Novlu bulağı--ürək və boyrəyə xeyirlidir, Qotur 

     çeşmə, Yusif gölü—dəriağardıcı və paltarları sabumsuz gül kimi edir. 

     Govgitdəki Qılqıla və Virən dəhnəsi mənə elə cəlir ki, müalicəvi keyfiyyətli 



     sulardı. Virən dəhnəsinə camaat duzlu sudur deyib dururdular. Əgər duzlu su   

     olsaydı 40-50 il o sudan gecə-gündüz içənlərin hamısı çoxdan düzdan qırqıc 

     olardılar. Yoxlamaq məqsədilə dəfələrlə, neçə günlərlə hədsiz çox içməklə   

     heç bir köp, ağırlıq və başqa xoşa gəlməz hallar baş verdiyini hiss etmədim.     

     Elə hesab edirəm ki, qazlı dediyimiz bu bulaq mədə-bağırsaq və ya başqa 

     orqanlara musbət təsir göstərirmiş. 

      Sənətçılik:  Bənnalıq, dülgərlik, dərzilik, dəmirçilik, dəlləklik (baş-üz və 

  sünnət), sınıqçı, çıxıqçı, erkək heyvanların burulması, sıvaqçı, toxuculuq, 

qaynaqçı...və s. 

•        *  * 

          GEYİMLƏR:  (kişi geyimləri):  Pencək, şalvar, köynək, dizlik, yun jaket, alt 

köynək, cılıtqa, paçalı tuman, pambıqlı, sırıxlı, çuxa, yun corab, silindiri dəri 

papaq, basma dəri papaq,  papaq, gepqa, araxçın, rezin çarıq, gön 

çarıq,  ayaqqabı, çəkmə, qaloş, sürütmə (tapışka), palto, plaş, qalstuk, 

patava,qurşaq, toqqa (qayış), kəmər...  və sair...                                  

           Qadın geyimləri:  Tuman, köbəli tuman, qırçımlı tuman, don, köynək, 

       ətəkli, alt dizliyi, çarqat,  çarşaf, şal, şamaxı, yaylıq, kosinka, adyal, mintənə, 

       mintənə yengi, pullu mintənə, kalağayı, jaket, cılıtqa, tirməşal, xalat, döşlük, 



       araxçın, dizlik (şalta), qaloş, ayaqqabı, sürütmə, yun corab, sap corab,   

       boğazsız corab ( domaşnik), sırğa, üzük, bilərzik, boyunbağı, muncuqlu 

       boyunbağı, gümüşü kəmər (keçmişdə)...       və sair... 

                           *   *   * 

            HALLAR,  DƏRDLƏR,  YARALARIN  adları: 

         Ürəkbulanma, ürəkgetmə, dilqaçma, ayaqını miş tutub, dabanı tutulub, 

    gözağrığı, gözsəyirtmə, tumov, tıntın olub, burnu tutulub, saqqac  olub,   

    qulancı gəlib, naqqa olmaq, heyzə, azırda, pandom olmaq,  süzənək, 

    diksinmə, başsəyərlənmə, sərfası var, qırqıc olma, uşaqsalma, ölüdoğma, 

uşaq 

     tutulması, itdirsəyi, yel, göyərtmə, xoruzeng, dilimə dilbər çıxıb, pəltək, ziyil, 

    qarasu, çivzə, sərpmə, ayaqburxulma, pıçılqan, dolama, döyənək, qabar, 

    suluxlama, uçuqlama, maxmırey, qızılyel, quşquyruğu, mələzəsi düşüb,   

    göbəkdüşmə,  çöpqalma, tikə qalma, sulu yara, dişi yara, dəmirovlu yara,   

    qaraqabar dəmirov,  əyir, qançıl, qızdırma, vurğun vurub, şəşə vurub, 

    qarabasma,zökam,  tırıxadüşmə, hıçqırma...və sair... 

          Fəsadlar:  hovlama, simləmə, suoğurlayıb, təfsiyib,     



          TÜRKƏÇARƏLƏR: 

         Soyuqdəyməyə-- kəklikotu, yarpız, qarayarpız dəmləmələri, turşov xörəyi, 

         buz yemək. Gilənar-zoğal mürəbbələri. 

            Mədə üçün—bezovşa (bağayarpağı) dəmləməsı. Uzun müddət qəbul 

        etmək ürəyə ziyandır. 

         Göz səyirtməsinə-- gözün qapağı üstünə qırmızı sap qoymaq 

         Göz ağırlığına—kimsə xəstənin gözünə baxır və qəfildən onun gözünün 

içinə azca tüpürür. Bu zaman xəstə iyrənib diksinir və sağalır.       

      Yel xəstəliyinə--xəstə əgər ayı ətindən iyrənib diksinirsə onun xəbəri olmadan 

ayı kababından doyunca yedirdib, yemək üstündə “Yediyin ayı ətidir” , deyib 

diksindirirsən. 

       Cicitkənlə bir müddət belini çaldırırsan. 

       Böyrəkdə daş,qum, şoran olarsa—qarğıdalı çaçağı, yarpiz, itburnu (uzun 

  müddət olmamaq şərtiylə) dəmləyib içərdilər. 

       Ayaq yoluna düşərsə (dizinteriya)—kəklikotu çayı, yarpız çayı, iydə yemək. 

       Quşquyruğuna və şişlərə--çilədağı əzib quyruğu döyüb qarışdırmaq və şişin 

üstünə bağlamaq. 

       Çibana—Bezovşa bağayarpağı bağlamaq. Yetişib desiləndən sonra irin tez 



yetişsin və təmizlənsin deyə deşilmiş yerə qənd tozu töküb üstünə pambıq 

qoymaq. 15-20 dəqiqədən sonra pambığı götürməklə irin özək qarışıq pambığın 

üstündə çıxır.             

       Müxtəlif yaralara, müxtəlif məlhəmlər—yağlıxəmirə, doşablıxəmirə, qatıqlı 

xəmirə, sabunlu (paltar sabunu) xəmirə, azca bişmiş soğan, 

       Yeddi məlhəm—yağ, un, doşab, qatıq, soğan, süd, paltar sabunu bir-birinə 

qarışdırıb yumşaq hala salırb yaraya (barmaq, ət partlayarsa) bağlamaq. 

•        *  * 

               NAĞILLAR:        

        Gecələr böyüklər bir yerə yiğışar, nağıl deyərdilər. Usta nağılçı nağılına     

           belə başlardı: 

         Nağıl, mağıl bilmərəm xanım, bilsəm də sənə demərəm, xanım. Mən quru 

     yerdə, sən döşək üstə, mən sənə nağıl demərəm, xanım.(Xanım belə hallarda 

     guya yerini dəyişib yerini nağılçıya verir). Nağıl, mağıl bılmərəm , xanım,   

     bilsəm də sənə demərəm, xanım, mən döşək üstə, sən xalı üstə, mən sənə    

     nağıl demərəm, xanım...(Xanım yerini nağılçıya verir)... Nağıl, mağıl 

     bilmərəm, xanım, bilsəm də sənə demərəm, xanım, sən taxt üstündə, mən xalı 

     üstə, bilsəmdə sənə demərəm, xamım. Xanım taxtı nağılçıya verir, nağılçı 



     nağılına belə başlayır: 

       Şah Abbas, cənnət məkan, 

       Tərəziyə vurdu təkan, 

       İki qoz, bir girdəkan. 

       Təzə xanım hamama gedər 

       Əlində boxcası yox, 

       Köhnə xanım hamama gedər 

       Əlində ağcası yox. 

       Hamam-hamam içində, 

       Qəlbir saman içində. 

       Dəvə dəlləklik eylər 

       Köhnə hamam içində. 

       Qarışqa şıllaq atdı, 

    Dəvənin budu batdı. 

       Dərələrdən sel kimi, 

       Təpələrdən yel kimi, 

       Bağdeyi sərsər kimi. 



       Əmicanın olsun 

       Çöpdən nərdivanın olsun, 

       Ayran aşını bişirdik, 

       Şəməynən qarışdırdıq, 

       Yabeynən içdik, 

       Ditdini mindik, 

       Dəryanı keçdik 

               Bundan yalan söz 

               Eşitməmişdik.  (Bir uşaq nağılı deyək). 

   Biri vardı, biri yoxdu. Allahdan başqa heç kim yox idi. Bir bəy var idi... 

        Bir gün bir sərçə zibillikdə eşələnərkən beş qəpik tapır. Tez  üçü bəyin evinin 

qarşısındakı qayaya qonub oxuyur: --Mən bəydən pullu, Mən bəydən pullu. 

     Sərçənin dinşəmədiyini eşidən bəy, nökərlərinə deyir ki, sərçə el içində məni 

biabır edir. Gedib sərçədən pulu alıb gətirin. 

     Nökərlər bəyin əmrini yerinə yetirirlər. Sərçə yenə oxuyur:-- Bəy mənə borclu, 

bəy mənə borclu. 

     Bunu eşidən bəy nökərlərinə əmr edir ki, qəpiyi ararıb sərçəyə qaytarsınlar. 

Əmr yerinə yetirilir və sərçə yenidən oxumağa başlayır:-- Bəy məndən qorxdu, 



bəy məndən qorxdu. 

      Bəy əmr edir ki, sərçəni tutub başını kəsin. Əmr yerinə yetirilir, başı 

kəsilərkən sərçə oxuyur:-- Nə kıl pıçax, nə kıl pıçax. Qaynar suya qoyanda 

oxuyur:-- Nə isti hamam, nə isti hamam. Bişirib qazanda pılovun üstünə qoyanda 

oxuyur:-- Nə qəlbi təpə, nə qəlbi təpə. Bəy yeyəyə oturur, sərçə bəyin 

boğazından ötərkən sərçə  oxumağa başlayır:-- Nə dar kücə, nə dar kücə. Sərçə 

yoğun bağırsağa çatanda oxuyur:-- Nə poxlu  dərə, nə  poxlu  dərə... 

   Bəyi sancı tutur qaçıb çölə oturur. Sərçə yerə düşən kimi qaçıb daşa qonur və 

oxuyur:-- Bəyin  götü  yırtıldı, mənim canım qurtuldu. 

    Yedik, içdik, murad mətləbinə yetişdik. Nağılı eşidənlər də murad mətləblərinə 

yetişsin. Nağıl burda yetişdi, göydən də üç alma düşdü. Uçu də bu şirin, şəkər 

balaların. 

                               *  *   * 

  

Yaxın  keçmişdə  qız  seçmələr:  Analar  oğlanlarına  qız  axtarıb, 

soraqlaşardılar. Bəzən  bir  yerə  yığışar,  bəzən  də  toyda, 

yığıncaqlarda  qızlar barədə  söz  salıb  soruşardılar: 

                Filankəsin  qızı  necədir? 

                Deyərdilər: Eh, əlində  məşə, 

                                    Sirkəli  bəşə. 



                Filankəsin  qızı  necədir? 

                Deyərdilər:  Əlində  ələk, 

                                     Bir  huri-mələk. 

                Filankəsin  qızı? 

                Deyərdilər:  Əlində  çaydan, 

                                    Təmizdir  Aydan. 

                Filankəs? 

                Deyərdilər:  Əlində  qayçı, 

                                     Bir  dəli  keçi. 

                Qonşunun  qızı? 

                Deyərdilər:  Əlində  təkər, 

                                     Dili  bal-şəkər. 

                Bəs  filankəsin? 

                   Deyərdilər:  Kömürdən  qara, 

                                       Sağalmaz  yara. 

                   Qohumun  qızı? 



                   Deyərdilər:  Əlində  qaşıq, 

                                        Elə  yaraşıq. 

                 Filankəsin  qızı?         

                 Deyərdilər:  Bulaşıq  qazan, 

                                     Yolundan  azan. 

                 Filankəs? 

                 Deyərdilər:  Əlində  inək, 

                                      Hər  işi  kələk. 

                 Bəs  filankəs? 

                 Deyərdilər:  Bir  qara  ilan, 

                                      Hər  sözü  yalan. 

                 Filankəsin  qızı? 

                 Deyərdilər:  Əyridir  yaban, 

                                      Bir  qaradaban.  

                 Çobanın  qızı? 

                 Deyərdilər:  Atası  çoban? 



                                     Ona  can  qurban. 

                 Bəs  qonşun  filan? 

                 Deyərdilər:  Sağar  inəyi, 

                                      Evin  dirəyi. 

                 Filankəsin  qızı? 

                 Deyərdilər:  Körpə  bir  quzu, 

                                     Xörəyin  duzu.   

                                                 (Söylədi  bacım  Nənəş). 

                           ********************** 

  

         TOY ADƏTLƏRİ: Toylar lap əvvəllət yeddi gün, sonra üç, sonra iki, 1970 –

ci illərdən sonra bir gün çalınardı. Əvvəl analar sövdələşər, razılıq oldu ailələr 

bilər, sözalmağa “gəlirik” xəbəri çatdırılar. Bir neçə ağsaqqal sözalmağa gedələr. 

Qız sahibinin ağsaqqalı “Allah mübarək eləsin!” deyən kimi süfrəyə çay düzülər, 

“Ağzınızı şirin edin”dən sonra çaya qənd salınıb şiriniliyini içərlər. Sonrakı 

mərhələlərə hazırlıq gedərdi: Nişan aparmaq, bayramlıq, dağ payı aparardılar. 

Toyun vaxtı təyin olunar, gəlin xonçası gedər, qohumlarına da pay qoyular, 

xınayaxma olar, çay, şiriniyyat içilər, yeyilər, qız yiyəsi xönçə qabağı qoyub yola 

salardılar.  Toylar 2-3 gün olanda birinci gün qız evimdə, son iki gün öğlan evində 



çalınardı. Axşam kəndin adamlarını razılaşma yoluyla iki hissəyə ayırıb oğlan, qız 

evinə yeməyə dəvət olunardı, Əvvəllər şabaş verilərdi, bəyin yanında sağ dış, sol 

dış oturardı, xalq oyunlarından “Tənbəl qardaş”,  “Xala qızı” ,  “Yallı”oyunu təşkil 

olunardı, üçüncü günü “Bəy bəzəndi” oyunu başlardı. Toylarda qara zurna 

səslənərdi, sonralar bu aləti  klarnet, tar, gitara, qarmon, nağara, qoşa nağara 

cütlükləri əvəz etdi.Gecə gəlin aparılardı. Gəlinin üzü görünməsin deyə başına 

qırmızı şal salınar, cavanlar əllərində alovu kəndi işıqlandıran məşəllər götürər, 

kimsə tüfəngi yol boyu havaya boşaldar, uşaqlar hər dəfə “urra” çəkib tüfəngin 

səsinə qoşular, qızın  yaxın qohumu gəlinin qabağımca güzgü aparar, hansı 

qohumsa cehiz qoşulan toyuğun başına kəsilmiş erkəyin əliylə döyüb 

səsləndirərdi. Bəy sağ dış,sol dışıyla dam üstündə dayanıb gəlinin başına bir 

məcməyin şiriniyyat səpər, əlindəki qırmızı almanı xanımının başına (zarafatla) 

çırpmağa can atsa da, buna nail olmadıqda almanı yavaşdan atardı. Uşaqlar yerə 

dağılan şiriniyyatdan, qəpiklərdən yığmağa başlardılar. Sabahdan kəndin arvad-

qız-gəlinləri təzə gəlini görməyə gedər, apardıqları şiriniyyat, meyvələri bəy 

evində bəzənmiş “ŞAX” ın məcməyininə boşaldardılar. 

  Gəlinin gehizini götürəm hər kəsə bəy anası ya naxşlı yun corab, ya da bəzəklı 

əldəsmalı verərdi. Toy adətləri və mərasimləri çox və maraqlı, sevindirici idi. Bu 

sevunc bütün kəndin olardı. Lakin son—1980-ci illərdən sonrakı toylar bir xeyli 

dəyişikliklərə uğradı...   və sair...  

    Yas:  Kəndin bütün cavan, qocaları yas ərəfəsində bir adam kimi yaxından 

işturak edərdilər. Cavanlar qəbirüstündə ölü sahibinə hörmət əlaməti olaraq 



qoymazdılar ki, işin ağırlığı onlara düşsün, Əvvəllər üç gün camaata hissə-hissə 

ehsan verərdilər. Bir adamı belə ehsandan kənar qalmağa qoymazdılar. Ölüyə 1, 

2, 3, 7, 40 və il saxlardılar. Hər birində ehsan verərdilər. Hər birində arvadlar 

yığışıb ağlaşma qurardılar. Gavan, qəfil- faciəli ölümlərə arvadlar üzlərini yirtar, 

saçlarını yolardılar. Ölüsünün bir ili tamam olmamış ölü sahibini qarşıya gələn 

Bayramdan çıxartmaq üçün kəndin arvadları Görüşə gedər, başsağlığı verər, 

“Fatihə” verib həmin adamı “Qara bayran” deyilən yasdan çıxarardılar. 

   Hansı adamım  toya hazırlıq ərəfəsində ortaya ölü düşərsə, toy sahibi ya 

toyunu bir qədər geri çəkər, mümkün deyilsə, ya da qənd-çayla gedib ölü 

sahibindən üzirxahlıq edər və toylarının başlamasına icazə istərdi. Yas sahibi də 

deyərdi: “ Allah mübarək eləsin, gedin toyunuzu edin, toyla yas qardaşdır”..və s  

.                                *   *   * 

             HADİSƏLƏRDƏN  azca  nümunə: 

    Camaat yaylaqdan arana köç etsə də, çobanlar sürülərini payızın sonlarına 

kimi təmiz- saf havalı, sulu, xəziməli dağlarda otarardı. Bəhrəm bəy də adəti üzrə 

sürünü apxaca yığıb təzəcə yuxuya getmək istəyirdi ki, yağılar arxaca soxulub 

Bəhrəm bəyin ayaqlarını, qollarını bağlayıb, sürüsünü aparırlar. Çıxılmaz 

vəziyyətdə olduğunu görüb Allah ümidinə ücadan bayatılayıb arası 30-40 klometr 

olan kənd adamlarını köməyə səsləyir: 

                        Əmim qızı Bəsti gəl, 

                         Haram qoyunu basdı, gəl, 



                         Ağ qarabaş erkəyin 

                         Qəzili qolumu kəsdi gəl. 

   Deyirdilər eşidilməsi möcüzə olan bu səsə camaat köməyə gedib yağıları 

haxlayıb sürünü geri alırlar.                 (Söylədi Fərman Qasımov). 

                                 *  *   * 

    Usta Vəli qonşu Ernəzir kəndində ev qururmuş. Bu zaman cehizsiz-zadsız 

kəndə gətirilən gəlin görüb oxuyur: 

                            Budur bir gəlin gəlir, 

                            Əlləri yalın gəlir, 

                            Cehi yox, cehizi yox 

                            Darayıb telin gəlir.         (Söylədi Fərman Qasımov). 

                                   *  *  * 

         Camaat toya say-seçmə zurnaçıları gətirərdilər. Necə olur ki, bir dəfə Mərdi 

adlı erməni zurnaçıları toya gətirirlər. Yarıtmaz çalğısından adamlar başa 

düşürlər ki, toy sahibi erməni hiyləsinə aldananraq onu toyuna gətirib. Erməni 

Mərdinin toya gəlməsi ona dərs olsun deyə, toydakılar sözləşib lampanı 

sondürürlər. Hamı  tökülüb Mərdini əlləyir (barmaqlayır). Erməni elə bilir ki, onu 

kiminləsə səf salıblar. Odur ki, bir ağızdan hey qışqırır:--Ara, asma, man Mardiya 

sazandara!... Ara, asma, man Mardiya sazandara...Adamlar Mərdini əldən 



salandan sonra birinin yazığı gəlib deyir: A köşə, barı qışqırıb yerini bildirmə... 

                            *   *   * 

      Nənəmizin əri  Məmi, kənddən uzaq Bənddüzündə tək-tənha taxıl əkirmiş. Bu 

heyni bir erməni yanından keçib dərəni addayandan sonra dayanıb soruşur: 

  --A mard, (adam deməkdir) adın nədir? 

 -- Adım Məmidir,--deyə cavab verır. 

 Erməni bir az duruxub söz tapmadıqda deyir: 

  --Mami, Mami, gotun pındıx... 

  Məmi soruşur: 

  --A köşə, bəs sənin adın nədir? 

 Erməni deyəndə ki, Hartun, Məmi dərhal cavab verir: 

   --Hartun, belə harsına (yəni arvad, gəlin) dürtüm. (Söylədi Həmzə Əliyev). 

                             *   *   * 

    NÜVƏDİ  LƏTİFƏLƏRİ,  GÜLMƏCƏLƏRİ: 

            Nüvədi lətifələrini toplasaydın mini keçərdi. 1984-cü ildə cəmi-cumlatanı 

170 lətifə topladım. Sonra nə isə bu işi axıra çatdırmadım. 170 lətifədən 70-ni bu 

kitaba saldım. 

                             Atam Usta Vəlinin lətifələrindən: 



   Usta Vəli 90 yaş yaşamağına baxmayaraq son dörd ilini evdə oturur. Yaşamaq 

həvəsi, Fərhad biləkli bu adamı oturaq halı həyatdan əlini üzür. Hər dəfə qapı 

açılıb örtüləndə kimin gəldiyini bilmək marağı ilə soruşur:--Kimdi?  Bu suala ömür 

yoldaşı Pərizat  hər dəfə “mənəm”,- deyə cavab verir. Bu hal bəlkə də 10- 15 dəfə 

təkrar olunur. Hər dəfə də eyni sual, eyni cavab. Axırıncı dəfə  “Kimdi?” ,--deyə 

Vəli soruşanda, eyni sualdan bezən Rəpizat “Belə, Əzraildir, gəlib canıı alsın”,--

deyir. Az keçmir klubdan qayıdan oğlu Əli qapını  açır. Vəli yenə soruşur: --

Kimdi? 

  Pərizat görür ki, desə əzrayildir, bu cavabdan oğlunu acığı tutacaq. Odur ki. tez 

dillənir:-- İndi dediyimdir. 

   Qaynana-gəlin “indi dediyim”  örtülü cavaba gülürlər. İşdən xəbərsiz Əli  bu 

gülüşə hirslənir. Bu cavabın necə yarandığını izah edəndən sonra Əlinin hirsi 

sönür.                                       (Söylədi  gəlini Fatma Əlizadə). 

•        *  * 

    Usta Vəli ustad bənna idi. Bir gün qohumu Ranazan dayı gəlib Vəliyə deyir ki, 

sabah gərək mənin divarımı qurasan. Vəli deyir ki, sabahlıq, birisi günlük 

yarımçıq işimi qurtarım gələrəm. Ramazan çox xahiş edir ki, olmaz ki, olmaz. 

Sabah hökmən ona işləməlidi. Vəli çox deyir, Ramazan az eşidir. Söhbət, 

mübahisə xeyli uzanır.Ramazan dayı bir hey deyir “Vəli, qurbanın olum, saban 

mənə işlə”. Bu zaman kənddə qurulmuş padiodan “Ay ləli, qurbanın 

olum”  mahnısı səslənir. Radionun səsi evin içinə düşür. Ramazan dayı soruşur: 



 --Vəli, o nə dey, həylə? 

 --Sənin dilincə yalvarır ki, Ay Vəli, qurbanın olum, get Ramazanın divarını qur. 

Ramazan dayi:--Ay yanasan kişi, u nə biley ki, mən Vəliyə yalvarıram. 

                                                            (Yada salanı qızım Nərgiz Əlizadə). 

                            *  *   * 

    Usta Vəli ikinci mərtəbədə açıq eyvanda yanında da bir neçə uşaq 

oturmuşdu. Bu zaman bir xoruz çəpərin üstünə atılıb ara vermədən ucadan 

banlayır. Usta Vəli başmağının tayını çıxarıb hirslə xoruza atır və deyir: --

Köpəkoğlunun xoruzu, toyuqla çox fərli iş görmüsən, hələ bir aləmə də car 

çəkirsən.                                     (Söylədi İsfəndiyar Əhmədli).    

                                  *   *   * 

      Göyərçin xala rəhmətə gedir. Arvadlardan biri:--Yaxşı ki, odunluqda 

ölməyib.  Bir başqası:-- Əməli saleh arvad imiş ki, gecə çoldə qalıb ölməyib. 

Başqa birisi:--Gör nə yaxşı arvad imiş ki, evdə ölüb. Daha biri:-- Allah üzünə 

baxıb ki, ölümündən xəbər tutublar. Beləliklə hərə bir söz, hərə bir fikir deyib 

Allaha şükr edirlər. Bayaqdan bunları eşidən Usta Vəli deyir:-- Rəhmətliyin qızı! 

Dəy deynən bu dünyada kef eleyib ki.    (Söylədi  Balakişi Həsənov).  

                                    *   *   * 

   Nadinc uşaqlar Nuru dayının eşşəyinin qarnini yirtirlar. Bağından evə qayidan 

Usta Vəli görür ki, Nuru uşaqları söyür, qarğış edir. Onu belə görən Vəli 



soruşur: 

    --Ə... Nuru nə olub? 

    --Nə olcax, uşaqlar vurub eşşəyin qarnını yırtıblar. 

    Bəs sən nə elədin? 

    --Nə eləyəcəyəm. Eşşəyimi bu günə salanları uzun qullu Həzirət Abbasa 

tapşırdım. 

    -- Ala bax e (zarafatla boğma verir)... Mən də dedim bəs nə eləyib. Onlara ki 

tapşıdın, arxeyin ul. Heç zad eləyən deyillər,-- deyə usta Vəli Nurunun könlün 

belə alır.                            (Söylədi  bacım Tinatin Əliyeva). 

                                    *  *   * 

     Usta Vəli bağından evə qayıdarkən yolda Şapı xala ilə rastlaşır. Şapı 

xalanın kimin qarasınca danışdığını görüb soruşur:-- Şapı, nə olub öz-özə 

deyinirsən? 

   --Sənin oğlunlanam. Heç demirsən, ay küçüyüm, niyə bu arvada un 

vermirsən? 

   Usta Vəli:-- Gəl gedək görün, niyə un vermir?. 

   Omlar Çörəkçiyə qayıdırlar. Vəli əllərini qapının çərçivələrinə söykəyərək 

başını içəri salır və oğlu Həmzəyə:-- A... küçüyüm, bu arvada niyə un 

vermirsən,--deyib qayıdır. 



    --Bəs niyə qayıtdın? 

   -- Sən demədin de “A, küçüyüm, bu arvada niyə un vermirsən?.Mən də 

dedim.   

     Həmzə bu dəfə də bir tay un verib yola salır.     (Söylədi Tinatin Əliyev). 

                                  *   *   * 

        Kənddə qaydasız və yarıtmaz işinə görə qonşu kənddən gəlmiş kolxoz 

sədrini vəzifəsindən qovmaq üçün kəndin adamları iki tirə (tərəf) olurlar. Qovmaq 

istəyənlər sədrdən raykoma iki ilə yaxın ərizə yazırlar. Sosializmin murdar zoru 

camaatın arzusunu gözündə qoyur. İradəli dəstəni fikirlərindən döndərə bilmirlər. 

Ərizəçiləri qorxutmaq məqsədilə bu dəfə raykom katibi Hovanesyanın özü gəlir. 

Şübhələndiyi adamları dindirir. Şübhələndiyi adamlardan da biri Usta Vəli idi. 

Hovanesyan:-- Usta Vəli, sən bilərsən. Bu ərizələri kim təşkil edir? 

     Usta Vəli cavab verir: 

                           Çay daşı, çaylaq daşı, 

                           Yandı ürəyimin başı, 

                            Adın deyə bilmərəm 

                            Mirzəhüseynin qardaşı. 

      Halbu ki kənddə Mirzəhüseyn adda adam olmayıb.                                  

                                                               (Söylədi Sağlar Babatov). 



                                      *  *   * 

         Usta Vəli məzəçil və gələcəkdəki bəzi yeniliklərdən xəbəverən kəndin 

səxavətli və xeyirxah adamı idi. Bir gün onun başına yiğilanlar söhbət 

ərəfəsində kənddə doğulan uşaqları sayırlar. Bu zaman biri soruşur:--Doğrudan 

e.., Vəli dayı, necə olur ki, bir il oğlan çox doğulur, bir il də qız? 

      Usta Vəli məzəsinfən qalmayıb deyir:--Çox kampot yeyənin oğlu, çox marinat 

yeyənin qızı olur.                       (Söyləyən Fatma Əlizadə). 

                                   *  *   * 

     Usta Vəli yenilikçi, çox qurub-yaradan çox şeyin ustası idi. Bir neçə gün nəvəsi 

Akif, onun sinif yoldaşı Sədrəddin Uştanın bağının başı sal qayada 50 rəqəmini 

həkk edirlər. Usta Vəli nəvəsi Akifdən soruşur:--Oğlum, neçə gündür o qayada nə 

yazırdın? 

     --Sovet hökumətinin yaranmasının 50 illiyini yazmışam. 

    --Bəs niyə mənim bağımın başında? 

    --Ora kəndin hər yerinə qanşar olduğuna görə. 

    Usta Vəli beş və sıfır rəqəmlərini mənalandıraraq:-- Sovet höküməti yəni mənə 

demək istəyir ki, 5 yerdə bağını aldım, əllərini quru  yerdə, özünü də 

oturaq  qoydum.                              (Söylədi qardaşoğlum Aqil Əliyev). 

                                 *  *  * 



      Bir gün Usta Vəli dükançı Əlməmməd dayı ilə söhbət edirdi. Bir neçə nəfər 

onların söhbətinə qulaq asırdı. Bu heyni birisi  içəri girib Əlməmməd dayıya dedi:-

- Əlməmməd dayı, arvada bir tursik almaq istəyirəm, sən bilərsən neçə razmer 

gedər? 

     Əlməmməd dayı bu sözdən pərt olduqda, Usta Vəli üzünü bu adama tutub 

dedi:--Yanasan gədəə, hər gecə arvadıı dalın qucaqlayan sən bilmirsən, 

Əlməmməd hardan bilsin.                  (Söylədi həkim Fikrət Qəhrəmanov). 

                                    *  *  * 

              NÜVƏDİLİLƏRDƏN BİR QƏDƏR LƏTİFƏLƏR:    

      Abas qardaşı Süleymanla uzaq kəndlərə alverə gedirlər. Bir evə düşürlər. Ev 

sahıbi süfrəyə südaşı düzür. Abas danışıdıqca Süleyman südaşını ürürə-üfürə 

yeyir. Süleyman danışığa başı qarışan qardaşına bir hey dyir:--Abas, çörəyii ye. 

   Abasın gözü qardaşının qabına sataşıb soruşur:--Süleyman, aş soyuyub? 

   --Hə, soyuyub. 

   Abas qaşığı doldurub ağzına qoyur.Aş isti olduğundan Abas tikəni nə uda bilir, 

nə də qaytara bilir. İsti aş Abasın ağzını pülüşükdən (yandırır) çıxarır və ağzı 

yandığından gözlərindən yaş axır. Bunu belə görən Süleyman soruşur: 

    --Qardaş, niyə ağlayırsan? 

   -- Abbasın Süleyman adda qardaşı ölüb, ona görə ağlayıram. (kənd sönbəti). 



                                    *  *  * 

   Çar rusiyası illərində nüvədililər taxıl, düyünü çay-para dediyimiz Zəngilan, 

Qubadlı və sair yerlərdən gətirərdilər. Tez-tez İran quldurları yolları kəsib 

alverdən qayıdanları soyardılar. 

    Bir gün Abas kişi alverə çay-paraya gedib qayıdarkan quldurlar onun qabağını 

kəsib deyirlər:-- Dayan! Tərpənsən vuracağıq! 

    Abas kişi halını pozmadan onlara yaxınlaşıb deyir:-- Eşşəkdən ötrü deyirsiz?,--

əlindəki çubuğu uzadıb,--dəy niyə vurursuz. İyirmi ildir mən bizləyirəm, ala indi də 

sən o qədər bizlə ki, canın çıxsın!          (kənd söhbəti). 

•        *  * 

     Kəlba Abas Ernəzirdə kolxozun subay malını saxlayırmış. Axşam malı tövləyə 

yığır. Kibritin axırıncı dənəsi ilə ocağı qalayıb yandırır. Bir az keçməmiş papiros 

eşib yandırmaq istəyəndə görür ki, kibritin dənəsi yoxdur. Papirossuz səhərə kimi 

qıvrılır. Səhər-səhər kimsə yanına gəlir. Abas dərhal əl-ayağı titirək halda:--Vay, 

qurbanın olum! Nə yaxşı gəldin. Gecə səhərədək papirossuz yata bilməmişəm. 

Kibritini ver bir papiros yandırım. 

  Gələn adam ocaqda közün sırçdığını görüb deyir:--A kişi. ocaq burda, köz 

burda; niyə papirosunu yandırmamısan? 

  --Vallah, heç ağlım kəsməyib.      (Söylədi Sağlar Babatov). 

                                       *  *  * 



   1918-ci ilin dekabrın 8-də ermənilər kəndə qəfildən hüçum edirlər.Kəndim 

adamları bu qəfil hücumdan macal tapıb ümumi döyüş apara bilmədiyindən 

silahlanan adamlar hərə öz məhləsini qoruyur. Aşağı Diyəbərəni də Abasgillər 

qoruyurlar. Az olduqlarını görən Abas  səsini başınaatıb hay-küylə qısqırır:-- 

Commonu (arvaddır), vur gəldim! ..Drambonu, (bu adı özündən uydurur) vur, 

gəldim! 

    Ermənilər kişinin hay –küyündən, Gommonu, Drambonu adlarından elə bilirlər 

ki, kənddə ingilislər köməyə gəliblər. Ermənilər qorxub başqa məhəllədə vuruşam 

erməni dəstəsinə qoşulurlar.                               (kənd söhbəti). 

•        *  * 

     1950-ci illərdə Nüvədidə kolxoz sədri işləyən İsrafilin özbaşınalığını görən 

camaatın bir hissəsi bir ildən çox mübarizə aparıb, nəhayət ki, sədrı vəzifəsindən 

aşırırlar. Sədri iclasda dəlicəsinə müdafiə edən kişiyə, kişi qeyrətli Afərim deyir: 

   ---(adını yazmıram) Ay...(filankəs), qorxma, İsrafil sədrlikdən gedən kimi 

daşşaqlarını kəsib verəcəyəm saxla.    (Söyləyən Həzi Musayev). 

•        *  * 

   Keçmişdə Kəlba Yaradanqulu adlı bir qoca varmış. Kişinin tay-tuşlarından biri 

uşağın birini öyrədir ki, yaxınlaş Yaradanquludan soruş  “ Sənin saqqalın 

yaxşıdır, ya itin quyruğu?” 

     Uşaq yaxınlaşıb ağsaqqalların içində qoca kişidən soruşur:--Kəlba 



Yaradanqulu dayı, sənin saqqalın yaxşıdır, ya itin quyruğu? 

     80-85 yaşlı qoca görür ki, bu söz uşağın sözü deyil, arqaşlıq tay-tuşlarından 

keçib. Halını pozmadan deyir:--Oğul, əgər o dünyada “Qıl Körpüdən” o taya 

keçdim; saqqalım yaxşıdır, Yox, keçə bilmədim , itin quyruğu. 

                                                                         (Söylədi Əhmədəli Əliyev).  

                                        *  *  * 

           Heydər məzəlikdə, əcazlıqda (-bütün yazılarıma bir izah: bəzi ədəbi 

sözlərin ləhcə variantini da yazıram. Ona görə ki, bu ləhcə sözlər itib-batmasın 

deyə; məzə--əcaz kimi qoşa variantını yazdım) tayı yox idi. Heydər eşidir ki, 

Zamanın bir keçisi oğlaqsızdır. Zaman ona-buna ağız açıb uğursaq (yad keçinin 

balasına deyilir) oğlaq istəyir. Heydər deyir ki, keçimin biri ekiz doğub, birini 

sənə  verərəm. Onlar gəlirlər, Heydəp içəri keçib parçaya bükülmüş bağlamanı 

gətirib Zamana verir və deyir:-- elə elə ki, bizim Rəxşəndə bilməsin ki, sənə oğlaq 

vermişəm. Abrımı ətəyimə düyər. Zaman sevinə-sevinə evə gəlib bağlamanı açır. 

Nə görsə yaxşı; sən demə Heydər təzəcə dünyaya gəlmiş qızını Rəxşəndədən 

xəbərsiz parçaya büküb Zamana oğlaq adına verib.  (Söylədi Hüseyn Abdinov). 

•        *  * 

      Heydərin atası Qurbanəli canüstə imiş. Kişi son nəfəsində əl-qol atır. Bunu 

görən Rəxşəndə əri Heydərə deyir:--Heydər, dədən əl-qol atır. Gör nə demək 

istəyir? 



     Atasının halından xəbəri olan Heydər deyir:-- İlaxıra bir neçə gün qalır.Kişi 

bizdən yumurta istəyir ki, o dünyada dədən Zeynəlabdinlə yumurta çalışsın. Gör 

evdə yumurta var. qoy ovcuna aparıb o dünyada  dədənlə çalışsın. 

                                                                                   (Söylədi Hüseyn 

Abdinov).                       

                                       *   *   * 

    Zamana elçiliyə gedirlər. Boydan balaca olduğu üçün qızın adamları razı 

olmurlar. Bir-iki gün ondan sonra bir dəstə adan qızı Zamana vermədiklərindən 

danışarkən Heydər onlardan soruşur:-- Doğrudan, niyə qızı Zamana vermək 

istəmirlər? 

     Birisi dillənir:-- Nə bilim, guya deyirlər ki, Zamananın boyu balacadır. 

   Hazırcavab (elə bil Heydər dımıxda durmuşumuş) Heydər o saat deyir:--Onun 

gödəkliyini neynirlər. Qıza qurşaqdan aşağısı lazımdır.    (kənd söhbəti). 

                                       ** ** ** 

    Ələsgər bəy tez-tez Ordubada getdiyindən Tay-tuşları yaxşı tanıyırlar. Bu 

hazır cavab kişiyə zarafatla sataşaraq deyirlər:--Kəndlilər ki, var eşşəkdilər. Kişi 

bir söz deməyib çayçıdan çıxıb bazara gəlir. Bir hambala pul verib filan yerə apar 

deyir. Hambal onu dalına alıb çayçıya gətirir. Onlar çayçıya yaxınlaşanda Ələsgər 

bəy eşşək üstündə ayaqlarını yelləyən kimi yelləyib deyir:--Açu, açu, köpək 

oğlunun eşşəyi necə də yük götürəndir. Ələsgər bəy ona sataşanlara göstərir ki, 



baxın görün kimdir eşşək.    (Söylədi Əlməmməd Məmmədov).   

•        *  * 

    Ələsgər bəy Ordubada gedəndə tay-tuşları yiğilib, söhbət, zarafat edərmişlər. 

Sözdə onunla bacarmadıqlarını görən tanışlardan biri Ələsgər bəyi susdurmaq 

üçün soruşur: --Ələsgər, de görum kəndçilər çölə oturanda niyə tez-tez 

nəcislərinə baxırlar?.. Ələsgər bəy halını pozmadan:-- Baxırlar ki. görsünlər neçə 

şəhərlini doyurar.                                            (Söyləyən Zaman Quliyev). 

                                      *  *   * 

    Nüvədinin suyu qışda bol, yayda qıt  olardı. Bir il quraqlıq olduğundan aşağı 

məhəllələrə su çatmadığından çoxları kimi Kəlbə Qurbanın da bağı sususluqdan 

yanır. Həmin vaxtlarda bir neçə nüvədili İrana gedərkən Əli bulağı deyilən yerdən 

keçəndə adamlar buz kimi sərin sudan əyilib içirlər. Kəlbə Qurbanın içmədiyini 

görən yoldaşları ona:--Gəl iç, tərpənək gedək... Qurban içməyəcəyini bildirir. 

Yoldaşları “Daha yollarda su yoxdur, susayacaqsan, gəl iç” desələr də, Qurban 

onlara cavab verir:--Lap susuzdan ölsəm də içməyəcəyəm. 

   Yoldaşları səbəbini soruşanda, Kəlba Qurban deyir:--Bağım susuzluqdan yanıb 

kül olsun, mən də burda arsız-arsız su içim.      (Söylədi Əli Həziyev).    

•        *  * 

   Həbib dayı uşaqlıqda qonşu Astazır kəndində bir illiyə müzdü çoban olur. Az 

müddətdə otardığı sürü elə arıq düşür ki, heyvan sahibi qorxur ki, sürüsü qışdan 



çıxmaya. Həbib də bunu bildiyindən sürünü otarmaqdan imtina edib deyir:-- Daha 

otarmıram haqqımı ver gedim. Sürü sahibi Həbibə istədiy heyvanı tutmasını 

məsləhət bilir. Həbib sürüdən heç bir heyvanı bəyənmir: --Bu ölü heyvanlardan 

rəğbətlisi var ki, tutum. Demişdin haqqına bir heyvan verəcəyəm, Bu ölü 

heyvanları mən neynirəm.            (Söyləyən Əli Həziyev). 

•        *  * 

   Gülgəz kəndin ən çirkini, eybəcəri  idi. Ona görə ömrünün sonuna kimi onu alan 

olmur. Bir gün qonşusu Hətəmxangilə od gətirməyə gedir. Hətəmxan bu arvadı 

görən kimi  öz arvadını söyüb-döyməyə başlayır. Gülgəz od alıb gedəndən sonra 

arvadı soruşur:-- A kişi, mən sənə nə dedim ki, heç yerdən məni söyüb-

yamanladın, döydün? 

    Hətəmxan deyir ki, bilirsən nə var?  Bu Gülgəzə yazığım gəlir.Səni ona görə 

döydüm ki, qoy elə bilsin ərə gedən arvadlar bədbəxtdilər.  

                                                                        (Söylədi Fərman Qasımov). 

•        *  * 

   Məhərrəm boydan gödək, cansız, arıq bir kişi imiş. O, bir gün Məşədi Qurbanla 

İrana toya gedir. Toy orta dirəkli böyük evdə çalınırmış. Toyun qızışdığı yerdə 

dizlərinə şüşə bağlamış güclü, pezəvəng bir pəhlivan ortaya çıxıb deyir:--Ay 

mənə bir qənim!... Ay mənə bir qənim!... 

   Qorxudan heç kim çıxmır. Məhərrəm Qurbana deyir ki, durub 



güləşəcəyəm.Qurban da ona deyir ki, dilii qoy özəə. Məhərrəm eşitməyib 

meydana tullanıb deyir ki, mən sənə qənim. Kəndin adamları bu çəfti-çüləsiz, 

cansız adamı belə görəndə heyrətlənirlər. Pezəvəng pəhlivan Məhərrəmi 

süpürləyir. Məhərrəm görür ki, pəhlivan onu ünvay-künvay eləyəcək, yanındakı 

orta dirəyi bərk-bərk qucaqlayır. Pəhlivan onu dartıb ortaya gətirmək istəyəndə 

camaat bir-birinə dəyib qışqırırlar:-- Yanasan, tat!..Dirəyi burax, dirək yıxılacaq, 

ev başımıza çökəcək...  Adamlar görür ki, dirəyi buraxmır, evin çökməsindən 

qorxub tələm-tələsik çölə qaçırlar.   (Söylədi qardaşım Həmzə Əliyev). 

•        *  * 

     Səmi dayı kolxozun naxırına gedəndə Xanəli dayının danasını kəsib yeyir. 

Xanəli dayı Səmigilə gəlib deyir ki, mənin danamı səndən başqa heç kim yeməz. 

Ya danamın əvəzinə dana ver, ya da pulunu. Xanəli dayı hər tələb edəndə Səmi 

dayı da “Quran”a and içir. Xanəli dayı ona inanmasa da, “Quran”a and içdiyindən 

bağışlayıb gedir. Sona ərinin yalandan “Quran”a  and içdiyindən söyüb, qarqış 

edir. Arvadını belə görən Səmi deyir:--Köpək qızı, məhlim mən bilmirəm nə 

edirəm. “Quran”a and içdikcə, dilimi də dişləyirdim. 

                                                              (Söyləyən dayıoğlum Eldar Səfərov).     

•        *  * 

    Nanaz Nüvədinin darğasıydı. O,Ernəzirdə Tavat adlı qızı sevsə də, Tavat onu 

bəyənmir. Nanaz  həm də yaxşı mərsiyə deyən imiş. Onu Ernəzirə mərsiyə 

deməyə aparırlar. Əvvəl Namaz mərsiyə deyib camaatı qızışdırır. Camaatın 



“şaxsey, vaxsey deyib sinələrinə, dizlərinə döyüb ağlaşir, səs-səsə verib mərsiyə 

deyirlər. Camaatın qızışdığını görən, gözünü Tavatdan çəkməyən 

Namaz  oxuyur: 

                             Gedin deyin Namaza, 

                             Yerin salsın ayaza, 

                             Öpüş versin Namaza. 

     Gur səs içində Namazın səsini eşitməyən camaat vur-sındır dizlərinə döyüb, 

ağlaşırlar. Bir neçə mərsiyədən  sonra  ernəzirlilər Namazın fırıldağını tutur və 

onu məclisdən qovurlar.                        (kənd söhbəti). 

•        *  * 

      Kəndda Namaz  Nağını çağırıb strajniki qonaq aparmasını deyir. Strajnik ev 

sahibinə deyir ki, gərək mənə yorğa toyuq (kök toyuq) kəsəsiz. Nağının da cəmisi 

iki toyuğu varmış.Tutub birini kəsmək istəyəndə, strajnik deyir ki, bu arıxdır. Nağı 

qara toyuğu kəsmək istəyəndə qonaq yenə qoymayıb yorğa toyuq  tələb edir. 

Nağı and –aman içir ki, olanım elə iki toyuqdur. Strajnik iki ayağını dir başmaqa 

geyib tələb edir ki, mütləq yorğa toyuq olmalıdır. Əlacı bir yerə çatmayan Nağı 

acığından qollarını götürüb oynayır və oynaya –oynaya oxuyur: 

                                   Yorğa toyuq, yorğa toyuq, 

                                    Fərəc oğlan, yoxdur toyuq. 



                                    Gəl öldürüm qara toyuq, 

                                    Yoxdur, özüü yorma, toyuq. 

    Nağının bu hərəkəti strajnik Fərəcə xoş gəlir və deyir:--A kişi, qurban olasan 

sənin bu şuxluğuna. Yoxsa, bu şallaqla yanlarını qaraldıb kösəv edəcəyidim. 

                                                                (Söylədi Pərizad Əliyeva). 

•        *  * 

     Çar vaxtı kəndə tez-tez pristav gələr, kəndxuda Namaz onları qəbul 

edib  evlərə paylardı. Bir gün kəndə gələn strajnik Namaza deyir ki, mən gecəni 

yaxşı keçirmək üçün gözəl qızı olan bir evə qonaq ver. Heç bir söz deməyib 

ondan ayrılan Namaz Xanəli adlı birisinin yanına gəlib deyir ki, tabağa bir az 

arpa, yanına da kül qoy. Kəndin meydanınında strajnik  adamlarla söhbət 

edərkən tabağı üstü örtülü gətirib qoyarsan onun qabağına və tez də əkilərsən. 

Xanəli də Namazın dediyi kimi edir. Bir azdan sonra strajnik tabağın örtüyünü 

götürür. Nə görsə yaxşı; arpa və kül. Bir şey başa düşməyən strajnik  bu nədir,--

deyə soruşanda; Namaz bu naxələfin məqsədini camaata açıqlayır və üzünü ona 

tutub deyir:-- Tabaqda arpa və kül o deməkdir ki, sən eşşəksən, arpadan ye, get 

küllükdə ağna. 

   Beləliklə el içində biabır olan strajnik həmin an kəndi tərk edir və bir daha kəndə 

gəlmir.                                               (kənd söhbəti).     

•        *  * 



       Mənsiməgilə Astazırdan erməni dostları qonaq gəlir. Qonağa süfrə açır. 

Erməni deyir:-- Mansıma kibra, xorak çoxdur, eli, bir az gotur. 

     --Neynax çoxdur, ye, Qıdan kirvə, yeməzsən artığını tökərəm itə. 

    Qıdan bu sözdən inciyib çörək yemir. Gecəni yatıb, səhəri aç-susuz 

Astazıra  qayıdır .                                                (Söylədi anam Pərizad 

Əliyeva).    

•        *  * 

     İmmiş xala mehriban, xoşrəftarlı arvad idi. Bir  dəfə dağda Taxtaçeşməyə 

gəlir. Balaca qız olan Afiqədən parç istəyir ki, su doldurub içsin. İmmiş xalanın 

qocalığından iyrənən balaca Afiqə ona parçını vermir. Xala çox deyir, qız eşitmir, 

yalvarır Afiqə sözə baxmır. İmmiş xala başa düşür ki, bu qız ondan iyrəndiyi üçün 

parçı ona vermir. Bu xala da qohum bildiyi Afiqənin əlindən parçı alıb bir neçə 

dəfə paçasının arasına sürtüb verir:-- Körək qızı, məndən iyrənməyinə bax. 

   Xalanın belə hərəkətindən Afiqənin haray-qışqırığı qopur. Bu qəfil qışqırıqdan 

qorxan obanın adamları çeşməyə qaçırlar. İmmiş xala hadisəni olduğu kimi nağıl 

edir. Adamlar gülməkdən uğunub keçinirlər.    (Söyləyən İmmiş Zamanova).  

•        *  * 

    Hüseynbəyçiməni Nüvədi yaylaqlarının ən səfalısıdır. Əhali yayda elliklə bu 

yaylağa qalxar, 2-3 ay istirahət edərdilər. Həmişə tez-tez duman gələr, çiskin, 

çovğun olar. Buna görə Ordubadlılar “İki qış keçirən nüvədililər və ya köpək 



uşağı) deyərdilər. Bir gün qatı dumanlıq obanı bürüyür. Qanşar döşdə dumana 

düşən və azacağından qorxan Bayraməli  kişi arvadı Şaxlığı səsləyib deyir:-- 

Şaxlıq, ay Şahlıq, bax gör mən hardayam.     (Söylədi Pərizad Əliyeva). 

•        *  * 

     İbrahim kəndin sğortasını yığan idi. Rayon Sığorta idarəsinin rəisi Davidyan 

işin necə təşkil olunmasını yoxlamaq məqsədiylə kəndə gəlir. Necə olur ki, 

İbrahimlə sözləri çəp gəlir. Bundan qəzəblənən erməni İbrahimə deyir:--Səni 

işdən çıxararam, acından ölərsən. 

   Bu sözə dözməyən İbrahim qəzəblə deyir:--A, erməni, a köşə, mənim  qırx beş 

yaşım var. Beş il sənin yanında işləmişəm. Tutaq ki, beş ili sən saxlamısan, Bəs 

bu qırx ilini kim saxlayıb?!                                 (kənd söhbəti).  

                                       *  *  * 

   Fərrux  qonşu Pişənni kəndində bir qız sevir. Nişanlısını görmək məqsədilə bir 

qoyun kəsib Pişənniyə yollanır. O, əvvəl-əvvəl dama çıxıb bacadan boylanır ki, 

görsün evdə kim var. Bu zaman adamlar dövrə vurub otururmuşlar. Fərrux əyilib 

baxmaq istəyərkən özünü saxlaya bilməyib dalı şələli gupbultuynan içəri düşür. 

Evdəkilər bu gözlənilməz hadisədən qorxub təşfiş keçirirlər.   

                                                                           (Söylədi Pərizad Əliyeva). 

                                       *  *  * 

   Üçüncü baban Əbil İldırımgillə şərikli dəyirman tikmək istəyirlər. Yer üstündə 



Həmzə bəylə dalaşırlar. Onlar deyir yer mənimdir, bu tərəf deyir yer mənimdir. O 

deyir olmaz, bu deyir tikəcəyəm... Mübahisə yoğunlayıb döyüşə keçir. Rüstəmlə 

Oruc Əbil babanızı irəli itələyib deyirlər:-- Get... get irəli... qoy vursunlar öl, yer 

bizə qalsın. 

  Əbil də fikirləşir ki, mən öləndən sonra neynirəm dəyirmanı. Odur ki, onu 

qabağa itələyən Püstəmə və Oruca deyir:--Niyə məni öldürsünlər? Siz it xılından 

çoxsunuz. Biriz ölsəz, yenə o biriləri qalacaq. Mən ölsəm, məndən kim 

qalacaq?  Yaxşısı budur siz gedin vursunlar biriz ölün.    (Söylədi Pərizad 

Əlıyeva). 

•        *  * 

       İbrahim bəyi Əldərə kəndinin bəyləri qonaq çağırırlar.İbrahim bəy görür ki, 

məclisdəki bəylərin hamısı uşağını qucağına alıb oturublar. Məclisin şirin 

vaxtında nüvədili qonaq qəfildən anqırmağa başlayır. Bəylər onun bu 

hərəkətindən təəccüblənib soruşurlar:-- İbranim bəy, sən nə eləyirsən? 

     İbrahim bəy:-- Görürəm hamınızın qoduğu yanınızdadır. Mən də anqırıram ki, 

qoduğum gəlsin.                                               (Söyləyən Əli Həziyev). 

                                        *  *  *    

     Dəmirçi sənətkar, Sabirin şerlərini əzbər bilən Kəlbəli dayı qış sərt keçdiyindən 

heyvanları ölməsin deyə, bir ev ot, meşoq-meşoq kəpək, təhnə-təhnə çörək 

yedirdir. Yaz ağzı heyvanlar kişinin zəhmətini yerə vururlar. Arıq düşən keçisinin 

öldüyünü görən Kəlbəli dayı yerə uzanıb can verən keçisinin saqqalından tutub 



deyir:--Köpen keçisi, hara ölürsən?  Bir ev otumu, kəpəyimi yemisən e... Borcumu 

ver, sonra öl.                           (kəndin söhbəti). 

•        *  * 

     Səhləli dayı bir gün qatarla miyakkı deyilən vaqonda İravana 

gedirmiş.  Bələdçi (provodnik) yaxınlaşıb bu kişidən bilet göstərməyini istəyir və 

bileti olmadığından başqa vaqona keçməsini tələb edir. Səhləli dayı da deyir ki, 

niyə gedim, hazır oturmuşam da. Bələdçi deyəndə ki, olmaz, bura miyaqqı 

vaqondur. 

   Səhləli dayı keyfini pozmadan:--Miyaqqıdır?  Daha yaxşı.  (kənd söhbəti). 

•        *  * 

   Bir gün Yevlax stansiyasında qatar gözləyən Əhmədəli müəllim soruşur:-

Səhləli, qatarın gəlməsinə nə qədər vaxt var? 

    Səhləli saata baxıb deyir:-- On dəqiqə. 

    Söz kişinin ağzından qurtarmamış, stansiya növbətçisi qatarım gəlməsini elan 

edir:-- Kirovabaddan-Bakıya gələn qatarın vaxtına dörd dəqiqə qalır. 

   Elanı eşidən Əhmədəli müəllim:-- Səhləli. saatın səfdir, düzəlt. 

   Səhləli dayı ona fikir verməyib deyir:--Yaxşı-yaxşı, arvad ağılda olma. 

                                                                          (Söylədi Zəminə Bağırova). 



•        *  * 

     Kolxoz sədri Mayıl ilə  məktəb direktoru Calalın araları dəyir. Bir-birinin işiniə 

mane olmaq üçün müxtəlif əngəllər törətmək istəyirlər. Mayılın da adamları 

Calalın işi pozulsun deyə 10-cu sinfin qızlarını öyrədirlər məktəbə getməsinlər; 

desinlər ki, müəllimlər qızlara sataşırlar. Calalın qohumu ola-ola Mayıla tərəf 

saxlayan Günəş xala da oğlu Fərhadı məktəbdən saxlayır. 

  Bir gün Əhmədəli müəllim küçədə Fərhadla qarşı-qarşıya gəlir və 

yaxınlaşıb  deyir: -- Fərhad bacı, Fərhad bacı, bəs sənin məmələrini hansı 

müəllim əlləyib? 

                                                                          (Söylədi Fatma Əlizadə). 

•        *  * 

     Sovet quruluşunun ilk illərində adamlar kütləvi  savadsız idilər. Əhmədəli kişi 

əsgərlik vaxtlarında yoldaşlarına məktub yazdırır. Yoldaşı məktubun üstündə 

yazacağı ünvanı sorusur. O da “ Meğri payon poşt Astazır Nəhmət gəlib 

aparacaq” deyir. Məktub bu nvanla sahibimə çatır.   (Soylədi atam Usta Vəli). 

•        *  * 

Yas məclisi imiş. Molla adəti üzrə dini gerçəklikdən çox, uydurmalardan söhbət 

açır, yarımçıq eşitdiyi misallardan danışıb məclis əhlində gülüş, dinə inamsızlıq 

yaradır. Molla söhbətinin birində deyəndə ki, insan qəbrə qoyulandan cənnət-

cəhənnəm arasındakı məsafə üç yüzillik yoldur. Kimin ki, əməli saleh deyil 



cəhənnəmə üç yüz il başıaşağı yol gedir. Mollanın yalan uydurmalarına güclə 

dözən Səməd dayı nəhayət ki dillənir:--Elə olsa, yazıq dədə! Hələ iki yüz əlli il də 

başıaşağı yol gedəcək.                                   (kənd söhbəti).       

•        *  * 

   Keçmişdə heç kəsin ayaqyolu olmadığından adamlar daldalarda, kalafalarda 

oturardılar. Bir dəfə Canəli dayı kalafada oturmuşdu ki, görür Xeyrənsə xala gəlib 

onun yanında saymazyana oturdu. Canəli dayının yadına düşür ki, bu xalanın 

gözləri zəif görür. Odur ki zarafata salıb deyir:-- Xeyrə xala, əlini əlimə uzat 

görüm bir-birinə dəymir, yoxsa nənəmizin əmcəyi tutular. (Söylədi. Aqil 

Əliyev).     

  (İzah: yaxın keçmişlərə qədər bir-birinə yaxın oturan adamlar  aralarında 

                 məsafəni gözləmək üçün deyərdilər “Yaxın olub əlimiz bir- birinə   

                 çatsa nənəmizin əmcəyi tutular. Onun üçün əl ələ çatmamalı idi).  

•        *  * 

   Xeyrənsə xalanın bağında bir şaftalı ağacı var imiş. Dəli Əli tez-tez bağa girib 

şaftalıdan yeyər, sonra da ciblərini doldurub gedərmiş. Bir gün də ağaca çıxarkən 

böyük bir budaq parçalanır. Səsə Xeyrənsə xala gəlib onu söyür və daşlayır. Dəli 

Əli də yolboyu oxuya-oxuya deyir:--Ay mamacan, Xeyrənsənin şaftalısın 

cırmışam...                                    (Söylədi Həmzə Əliyev). 

•        *  * 



    Xeyrənsə xala özünə aid olan işi camaatın gözündə xeyli şişirtməyi sevərmiş. 

Onun iki oğlağı varmış. Hər gün nəvəsi İbrahin bu iki oğlaqı evlərinin üstü döşə 

ötürərmiş. Oğlaqlar da otlayıb dar qovuşanda özləri enib gələrmiş. Bir gün 

oğlağın biri evə gəlmir. Xeyrənsə xala (evləri hühdürdə kəndin qənşərində idi) 

qənşərə çıxıb uca səslə nəvəsini haraylayır:--İbrayim, ay İbrayim!!.. Uğlaxların girt 

yarısı (ləhcəmizə gırt sözü—tam, bütöv yarısı deməkdir. Eşidən də elə bilsin ki, 

bunun 30, 40 oğlağı var) galmeyib.           (Söylədi Səvgülü Rzayeva). 

•            *   * 

      Məhərləmlikdə sinəzən demək üçün arvadlar bir evə yığışırlar. Həbib dayını 

da dəvət edirlər ki, həm sinəzən desin, həm də imam sözlərindən danışsın. Xeyli 

vaxt keçəndən sonra Güləndam görür ki, arvadların içində bircə kişi Həbib 

dayıdır. Güləndam üzünü arvadlara tutub deyir:--Siz allah, bir az sakit olun. Bir 

tapmaca satıram, görüm kim tapacaq. Hamı sakit olan kumu Güəndam tapmaca 

satır:--Aşağıdan bir sürü haxçik (ermənicə haxçik-qız; dığa-oğlan deməkdir) gəlir, 

içində də bir dığa? 

     Həbib dayı məsələni başa düşür və qaş-qabağını turşudub deyir:--Bu da 

mənim yaxşılığım, Axırda məni dığa elədiz.        (Söylədi Həmzə Əliyev). 

•        *  * 

      Kənddə döyüş olan kimi kəndin məmə yeyəndən, pəpə yeyənə kimi hamı 

tamaşaya çıxardı. Bir gün Məşə Qurban kiminləsə döyüşür. Adətdir; döyüşən 

adamların arasına girib araçılıq edərdilər. Araçılıq edənlər yığışıb  bunların hər 



ikisini tuturlar. Rəqib tərəf sakitləşsə də, Məşə Qurban bir hey dartınıb qışqırır:—

Ə məni buraxın, ə məni tutman... A.. sizinən deyiləm məni tutman. 

  O çox dartınıb  qışqırsa da, adamlar buraxmırlar ki. buraxmırlar.Məşə Qurban 

dartınıb əldən çıxmağa çalışsa da onu bərk-bərk saxlayırlar. Əlacı qırılan Məşə 

Qurban tutanları söyməyə başlayır. Görür ki, yenə buraxmırlar:--A köpey uşağı, 

demirəm məni buraxın!  A it uşağı, sizə demirəm məni tutmayın! A buraxın 

şalvarımı batırdım! A buraxın töküldü... Adamlar işi başa düşüb onu  buraxırlar. 

O. tələm-tələsik kalafaya qaçır. Camaat gülməkdən uğunur. 

                                                                    (Söyləyən qardaşım Tariyel Əliyev). 

•        *  * 

    Çar rusiyası zamanı nüvədililər dövlət vergisini verə bilmədiklərindən dövlət 

adamları borcluları döyüb incidirlər. Camaat qərarə gəlir ki, gəlin bu işdə 

Mamedemini irəli verək. O bəlkə bizi bu bəladan qurtardı. Mamedemin də hər 

dəfə vergi yığmağa gələni bir təhər razı edib yola salırmış. Bunun üçün 

Mamedemin bir gün qonşu Astazır kəndinə gedir (Bu kənddə türk-erməni 

yaşayırdı) və erməni Muğdusudan pul istəyir. Muğdusu Mamedeminlə şərt kəsib 

deyir:--Pulu vaxtında qaytarmasan dediyin Qarğa daşını və ətraf dağları səndən 

alacağam. 

   Mamedemin aldığı pulu vergiyə verib camaatın canını qurtarır. Vaxt tamam olur 

Mamedemin borcunu qaytara bilmədiyi üçün Muğdusu onu məhkəməyə verir. 

Məhkəmə borcu niyə qaytarmırsan,--deyə soruşduqda və tələb etdikdə 



Mamedemin xayasının yırtıq oldüğunu söyləyir. Muğdusu deyəndə ki, onda 

Qarğa daşını və dağları qaytar özümə, niyə qaytarmırsan? 

    --Sən nə vaxt gəldin ki, mən sənə Qarğa daşını qaytarmadım?  Udur ee.. 

Qapğa daşı yerində, dağlar yerində durur. Quru daşlar nəyimə gərəkdir, isteysən 

bu gün get ayalıx elə.                                              (Söylədi Həzi Musayev). 

                                    *  *  * 

     Dəmir yolunda işləyən bir nüvədili yanlarında işləyən Zübeydənin yol rəisi ilə 

tez-tez gəzdiyini eşitdiyindən qərara gəlir ki, onunla əlaqəyə girsin. Bu oğlan 

Zübeydə ilə işləyərkən ona deyir:--Zübeyda, deyirlər sən hamıya verirsən, mənə 

də ver dəy. 

    Bundan acığı tutan Zübeydə deyir:--Köpək oğlu, istəyirsən istə də, dəy niyə 

detirsən hamıya verirsən,-- bunu deyib əlindəki beli ilə vurub gədənin başını 

yarır.                                                          (Söyləyən  bu işin şahidi).      

•        *  * 

      Gülünovu yaylağında sağıcı işləyən Sərəfnaz arvadla Sona döyüşür. 

Sərəfnaz xalanın əri Məmmədxan kişi də çox fağır, həyalı kişi idi. Məmmədxan 

görür ki, Sona çox qaraçılıq edib, darı yeyib göyə püfkürür.  Kişi arvadına deyir ki, 

qoy gedim ona bir neçə söz deyim gəlim. Məmmədxan gedir və bir azdan qayıdır. 

Ondan soruşanda ki, nə dedin? 

Məmmədxan deməli idi ki, dişimin dibindən qurtaranı dedim, çaşıb belə olur:-- 



Sikimin dibindən qurtaranı dedim.      (Söylədi lətifəsöyləyici qadın). 

•        *  * 

      Məktbə müəllim düzələnləri görən Oruc rayona gedib maarif şöbəsindən 

müəllimliyə  işlə düzəltməsini bildirir. Maarıf şöbəsi ondan ixtisasın nədir, nə 

dərsini deyə bilərsən. Yeddiillik təhsili də olmayan Oruc deyir ki, pus dilini bilirəm, 

üç il əsgərlikdə olmuşam. Maarif şöbəsi şübhələnib deyir:--Rus dilini bilirsənsə, 

de görün nərdivana rusca nə deyir? 

   Oruc dərhal cavab verir:--Nərdivana belə drmaşenko deyir.  (kənd söhbəti).  

•        *  * 

   Qəbirsanlıqda Məşədi Sadiqin qəbrinin yanında bir ehsan tutu varmış. Hər gün 

uşaqlar bu tutu daşlayıb yeyərmişlər. Bir gün Mənsimənin yolu qəbiristanlığa 

düşür, Görür ki, uşaqlar tutdan yeyir, budaqlarını da əyib sındırırlar. Bunu görən 

arvad uşaqlara deyir:--Yeyirsiz, yeyin də, dəy niyə budaqlarını sındırırsınız? 

    Arvad görür ki. uşaqlar onu saymır. Hirslənib deyir:--Yeyin Məşədi Sadığın 

ehsanına poxum kimi.                  (Söylədi lətifəsöyləyici qadın).   

•        *  * 

     Zeynəlabdinin 3-4 qaramalı varmış. O, bədnəzər Məşəd Əsgərdən 

qorxduğundan malları hər səhər lap ertədən örüşə apararmış ki, bu bədnəzərlə 

qarşılaşmasın.  Bir gün yenə lap səhər tezdən mallatı örüşə apararkən Məşəd 

Əsgər malları sayb  sahibindən soruşur:--Zeynəlabidin, bax bu qara buzov qara 



inəyin balası, göy də göy inəyin balasıdır. Bəs bu ağ buzov hansının balasıdır? 

   --Məşəd Əsgər, onu da mən doğmuşam,--deyə Zeynəlabdin cavab verir. 

                                                                     (Söylədi Səvgülü). 

•        *  * 

    Bir il qış qəhər gəlir. Ot-ələf evlərdə tamam tükənir. Məşədi Hüseyn Əlverdinin 

yanına gedib deyir:-- Əlverdi, al bu on manatı, mənə bir neçə burma (burulub 

kiplənmiş ot) ver. 

   Əlverdi pulu alıb tövləyə girir və əlindəki on mamatı qoyuna tutub “düyüləyir”. 

Sonra qayıdıb deyir:-- Məşədi, pulu qoyunlara verdim yemədilər. Pulu ala, get 

özünə ot tap.                           (Söylədi Həzi Musayev). 

•        *  * 

    Əhməd Kazımov eşidir ki, İdris müəllim partiyaya keçib. Ona sataşmaq 

qərarına gəlir. Bir gün onunla qaqrşılaşarkən soruşur:--İdrıs, deyirlər partiyaya 

keçmisən, doğrudur? 

    --Hə, keçmişəm, Əhməd. 

    Çoxdan fürsət axtaran Əhməd elə həmin an deyir:-- Səni ki, partiyaya 

götürüblər, deməli o partiya lotuxanadır. 

     İdris müəllim halını pozmadan:--Partiya mən keçəndən lotuxana olmayıb ki, 

nənən (anan) Şabəyim partiyaya keçəndən lotuxana olub.      (kənd söhbəti). 



•        *  * 

    Kolxox sədri kolxozçusu gənc Oqtayı harasa işə göndərir. Oqtay tapşırığın 

yersiz olduğunu görüb işdən boyun qaçırır. Calal çox deyir, Oqtay az eşidir, 

nəhayət Onun işə getmədiyni görüb deyir:--Getməsən sən öl, sənin şalvarını 

çıxardaram. Oqtay bu sözdən sonra sədrin otağını tərk edir. Sədr yenə bir gün 

Oqtayı idarəyə çağırır. Oqtay da telefonla cavab verir:-- Calal müəllim, şalvarımı 

çıxartmısan, idarəyə gələ bilmərəm. 

    --A.. yekə oğlansan, haneyə (lağa) qoyma, dur idaraya gəl. 

    -- Vallah Calal müəllim, üz vurma gələn deyiləm. Şalvarımı çıxartmısan. 

Tumançax gəlməyə halım yoxdur.    (Söylədi Məmmədqulu Rzayev). 

                                       *  *  * 

     Oqtay Cəfərov kəndin tamahsız, əliaçıq, düzlüyü sevən cavan bir bağbandır. 

Oqtay bir gün Kəhriz dəhnəsinə piyada gəlir. Bu zaman Bahadırın üç ənik iti ona 

hücum edir. Elə bu an maşında adamlar da gəlib bulağa çatırlar. Oqtay daş 

götürüb özünü qoruyarkən arxadan gələn iri it heç nəyə baxmadan irəliləyib onun 

üst-başını yalayır, qalan üç it də sakitləşir. Oktayın yadına düşür ki, bu itə on il 

bundan qabaq çobana köməyə gedərkən ona bollu-bollu çörək atıb. 

Mehribanlıq  göstərən iti Oqtay bir təhər sakitləşdirir. Maşındakılar hər dəfə 

olduğu kimi. Yenə də ”Oqtay al bu bidonu doldur. Oqtay al bu kanistiri dolrur” 

deyirlər. 

    -- Hamınız bir dəqiqə sakit olun, bir söz demək istəyirəm,--deyə Oqtay sözünə 



davan edir:--Ay işçilər, on il bundan qabaq bu itə çörək atdığımdan indi mənim əl-

ayağımı yalayır. Ancaq sizə on ildir ki, su doldururam, yaxşılıq edirəm. Bu itdə 

olan qeyrəti sizdə görmədim.                  (kənd söhbəti).   

                                          *  *  * 

    Əbil baban bir evə qonaq gedir. Görür ki, arvad süd aşına bir ovuc duz atıb 

harasa getdi. Bir az keçmir gəlin gəlib bir qaşıq duz atıb getdi. Çox keçmir qızı da 

gəlib xörəyə baxmadan bir ovuc duz atıb getdi. Yenə bir azdan sonra başqa qızı 

gəlib o da duz atıb getdi. İşi belə görən Əbil baban durub bir ovuc duz da o atır. 

Günorta xörək süfrəyə gətirilir. Qaşığı  ağızına aparan ağzı dolu südaşını ovcuna 

qaytarır. Arvad bu işə məəttəl qaldıqda Əbil hadisəni olduğu kimi ev adamlarına 

söyləyib deyir:-- Gördüm ki, hərə öz işini gördü, sizə qoşulub bir ovuc duz da mən 

atdım.                                  (Söylədi Fatma Əlizadə). 

•        *  * 

      Lenin ordenli, briqadir Yarışla, bağban Canəlinin araları möhkəm dəyir. Üzün 

müddət yola getmirlər. Yarışın dədə-babası kəndin adlı bəylərindən idi. Sovet 

hökuməti bütün bəyləri sürgün etdiyi kimi bunları da cəzalalandırır. Bütün bunlar 

artıq keçmişdə qalır. Ağır zəhnətinə görə hökümət Yarışı Lenin ordeni ilə təltif 

edir. Bu münasibətlə raykom və rayon işçiləri kəndə gəlir. Kolxoz yığıncağı 

çağırılır. İşçilər Yarışı o ki var tərifləyirlər. Axırda söz raykom katibi Tevonyana 

verilir. O da çoxlu tərif deyib ordeni Yarışa təqdim edir. Sonra söz kolxozçulara 

verilir. Canəli birinci çıxış edərək briqadiri zəhmətinə görə xoş sözlər deyəmdən 

sonra, üzünü raykom katibinə tutub deyir:--Yoldaş, Tevonyan, yoldaş rayondan 



gələn qonaqlar, Yarışın dədə-babası Lenini axtarırdı ki, başını kəssin, indi isə 

belə adama hələ bir Lenin ordeni də verirsiniz.  (kənd söhbəti).   

•        *  * 

   Ernəzir kənd olanda (Sovet höküməti kəndin bütün əhalisini Nüvədiyə köçürüb 

xarabaya qoydu) Bahar adlı sözünün dalı-qabağını yoxlamayan kasıb bir arvad 

vardı. Onun anası rəhmətə gedir. Bahar cəhd edir ki, anasına ehsan versin. Çox 

çətinliklə ordan, burdan düyü və doşab tapır. Yağı olmadığından ehsanı hələlik 

verə bilmir. Adamlar ehsan verəcəyini soruşanda, Bahar deyir:-- Nənəmə ehsan 

vermək istəyirəm. Düyü ilə doşabım var. Bir yağım yoxdur. Yağı da harda olsa it 

götündən çıxaracağam.             (Söylədi Əhmədəli Əliyev). 

•        *  *  

    Pəzi qocamin (yəni nənə)  babası Səhleli kənddən çox uzaq yerə çəpərə gedir. 

 Günortadan bir qədər keçmiş çəpər şələli evə qayıdır. Evə lap az qalmış birdən 

yadına düşür ki, dəhrəsi çəpərlikdə qalıb. Ağır şələ altında, qan-tər içində 

kişi  çəpərliyə qayıdıb dəhrəsini tapıb, axşam evə gəlib çatır. 

                                                                      (Söylədi anam Pərizat Əliyeva).     

•        *  * 

    1988-ci ildə ermənilərin Qarabağ iddiası ilə Azərbaycana hucumu ərəfəsində 

Səhləli dayı dağda təki-tənha ot biçərkən  bir “Vilis”  gəlib onun yanında dayanır. 

Maşından üç erməni düşür. Görəndə ki, bu kişi onlara məhəl qoymur, erməninin 



biri soruşur:--A kişi bizi tanımadın? 

    Səhləli onlara baxıb deyir:--Əə.. məhlim  biz erməniyik ki, çörək itirən olaq. Biz 

millət çörək verənə namərd olmarıq. Niyə tanımıram. Sən Sumbatın bacısıoğlu 

Volodsan... A Volod, məgər ermənilərdən heç bir  ağıllısı yoxdur ki, desin; bu 

girməli köl deyil. Sizin bizə gücünüz çatmaz 

    Volod yazıq-yazıq baxıb deyir:-- Ay Sahleli kişi, ela onu deginan. 

                                                                       (Söylədi Əhməd Kazımov).   

•        *  * 

    İsa dayı bacısı oğlu Əmirə özünü o ki var öyür:-- Bir adam mənim yanımdan 

yel olub ötənməz. Elə sayığam ki, gözümə də püf deyən olmaz. İsanı sınamaq 

üçün Əmir gecə yarı kolxozun Kəhriz bağlarına  gedir. Onun yatdığı çardağa çıxı 

çarıqlarını götürür. Əmir bu əhvalatı qonşusu Süleyman müəllimə danışır və 

tapşırır ki, heç kimə bir söz deməsin. Qoy dayısı İsa çarıqlarını atara-axtara 

qalsın. Süleyman da bu hadisəni necə eləsin ki, bilsinlər. Odur ki özünü dəliliyə 

vurub yatır. Xəbər yayılır ki, Süleyman dəli olub sayıqlayır. Eşidənlər bir-bir gəlib 

ona dəyirlər. Məhliqa xala (İsanın da, Əmirin də yaxın qohumudur) soruşanda ki, 

Süleyman niyə xəstələnmisən; o da dəlicəsinə əl-qol atıb sayıqlayırmış kimi:-- 

Heç nə, canına qurban olduqlarım  mənə deyirlər ki, İsa reyğəmbərin çarıqlarını 

Əmir əlmömün oğurlayıb. (İzah-- Dəlilik adıyla bildirmək istəyir ki, İsanın çarığını 

Əmir oğurlayıb). 

   Süleymanın belə sayıqlamasına çoxları inanır. Sonra kimsə onun fırıldağını 



başa düşüb nə demək istədiyini açıqlayır.              (Söylədi Fatma Əlizadə). 

•        *  * 

     Gülnisə həmişə xəstəliyindən, başındakı səs-küydən şikayətlənir. Yenə də 

canının rahatsızlığından giley edərək:-- Elə bil başımda toy çalırlar. 

    Hər dəfə bu sözləri eşidən oğlu Fuad bu dəfə anasından soruşur:--Ana, 

başında çalınan oğlan toyudur, yoxsa qız toyu?        (Söylədi qohumu). 

•        *  * 

     Gülnisə hər dəfə olduği kimi yenə xəstəliyindən gileylənir. Onun dinşəmədiyini 

görən oğlu Fuad soruşur:-- Ana, ölümündən qorxursan? 

     Gülnisə cavab verir:--Ölümümdən qorxmuram ee.. Qəbirdəki qaranlıqdan 

qorxuran. 

     Fuad deyir:--Qorxma, ana, oraya projektor çəkdirərik. 

                                                                        (Söylədi həmim qohumu). 

•        *  * 

     1988-ci ildə  ermənilərin Azərbaycana hücum ərəfəsində Ermənistandan 

qovulub çıxarılan türklərə (azərbaycanlılara) baxmayaraq, nüvədililər bir nəfər 

kimi dağlarda səngər qurub keşik çəkir, özlərini erməni hücumundan qoruyurlar. 

Nüvədililərin bu qəhrəmanlığını eşidən Zəngilan Raykom katibi və işçiləri camaatı 

görməyə gəlirlər. Hamı gələn qonaqları qarşılayır. Əziz Raykom katibinə 



yaxınlaşıb deyir:-- Əli boş, dalı yaş nəyə atılıb gəlmisən? Gəlirdin silahdan zatdan 

gətirirdin.                           (Söylədi İsfəndiyar Əhmədli). 

                                ************************* 

                             NÜVƏDİ   ŞAİRLƏRİ 

       

       Məlik Əbil.   Məlik Əbilin həyatı haqda yazılı məmumat yoxdur. Lakin 

ağızlarda yaşanan deyimlərdən kiçik bir məlumata malikik. Belə ki,  atam üçüncü 

babası Əlidən eşitdiklərini dəfələrlə biz övladlarına danışardı. Şəcərəmizdən 

aydın olur ki, səkkizinci babam Məlik Əbil XV11 əsrin əvvəlləri Şah Abbasın 

hakimiyyətlik illərində yaşamışdı. Məskunlaşdığı  yer Nüvədidən 14-15 klometr 

şimalda—Covgitlə Tervənit dərəsinin qovuşuğunda Kəndçayı adlanan kəndin 

sakini idi. Məliklik adıyla bağlı Əli babamın dediyindən aydın olur ki, o, Şah Abbas 

ordusunda Səfəvi-Türk döyüşlərində igidlik göstərdiyinə görə şahın 

“Məliklik”  titulunu almış, eyni zamanda bir neçə para kənd də ona bağışlanmışdı. 

     Bir gün qonşu Tuğut kəndinin bəyi  Hüseyn bəy Məlik Əbili qonaqlığa çağırır. 

Tuğut kəndinin adlı adamlarının iştirakı ilə qonaqlıq uzun çəkir. Dar qovuşanda 

yola düşən Məlik Əbil görür ki, Hüseyn bəy təhqir üçün onun atının quyruğunu 

kəsib, yalmanını qırxdırıb. Məlik Əbil bir söz demədən kor-peşman evə gəlir. 

Hadisəmim üstündən xeyli vaxt keçir. Bu dəfə Hüseyn bəy qonaqlığa dəvət 

olunur. Bu qonaqlıqda Məlik düşmənə çevrilmiş bəydən üç qat qisas alır. Onun 

bu hərəkəti yenə də qoçaqlığından, igidliyindən xəbər verir ki, müharıbədə 



göstərdiyi şücaətə adamda şübhə yeri qalmır.  Onun Arvadı Məlik Əbili 

məhkəməyə verir. Məhkəməyə İranın Astamal mahalında Rəhim xan baxır. 

Hakim bu igidi bağışlayır. Bəraət alıb evə gələn  Məlik yazılı sənət almaq 

məqsədilə yarıyoldan qayıdır. Bu dəfə hakim Hüseyn bəyə edam hökmünü 

oxuyur. Dar ağacı altında xandan icazə alan Məlik Əbil üzünü öz dağları səmtinə 

tutaraq bədahətən bayatı çəkir: 

             Əzizim asta mala,  (İzahı: yeri asta malala, şair səbirli olmağı bildirir) 

             Yol gedər asta mala,            (Cütdə mal asta getsə çox gedər) 

             Əbilin qanlıları 

             Yığılıb Astamala. 

                       Əzizim dilə bir də,   (yəni dilinə gətir) 

                       Savxamı dilə birdə,   (Savxanı arzula, Allahdan dilə) 

                       İçəydim Kəhlan suyun 

                       Çıxaydım Düla bir də.    (Bu dağ, yurd yerlər ona məxsus idi). 

              Əzizim o tağ hanı,   (artırma, balkon) 

              Od düşüb, otaq hanı? 

              Öldüdülər Əbili 

              Dağıldı ota qanı. 



                     ***** 

          Çıxdım Yelligədiyə, 

          Başı telli gədiyə, 

          Axtardım tapammadım 

          Dəydim əlli gədiyə. 

    Onun yaradıcılığından dövrümüzə gəlib çatan ancaq bu dörd bayatıdır. 

                    *  *  *  *  *  *  * 

       KƏRİMQULU. Həyatı ilə məlumat qalmayıb. Gərək ki, X1X əsrin sonları XX -

əsrın əvvəllərində yaşayıb. Yaddaşlarda qalan aşağıdakılardı: 

          Əsgər kişinin yarlığan başındakı bağını su yuduğundan yarlığan uçur. Bu 

hadisəni Əsgərə deyəndə, onun əhəmiyyət vermədiyini görüb deyir: 

                         Dedim, Əsgər, yarlğanın uçubdur, 

                         Kalvlası qırılıb, mövü qaçıbdır. 

                         Görməmisən, deysən gedib qayırram 

                         Dəy bilmirsən pənci-pəşdən keçibdir. 

                                            *   * 

      Nüvədidən axıb gedən Sələnc çayı qışda  daşar, yayda suyu ya çox azalar , 

ya da tamam quruyardı. Qışda çayın qudurduğunu, adamların çayı çətinliklə 



keçdiyini görən Kərimqulu bədahətən çaya xitabən deyir: 

                 Mə qudurmusan, Sələnc çayı? 

                 Başın Xəncavərdi sənin. 

                 Yay olanda suyun qurur 

                 Əl yandırır daşın sənin. 

                           *  *  * 

     Kərimqulu Virən bağlarının yanından keçərkən görur ki, çəyirtkələr zəmiyə 

darıyıb. Piri də qan-tər içində pencəyi əlində qovub çəyirtkələri darı zəmisindən 

çıxartmaq istəyir. Bu bəladan qurtamasının müşkil olduğunu görüb Piriyə deyir: 

                           Yarı sünbül, yarı dən, 

                            Pirim, qovma darıdan. 

                            Görüm özü çıxartsın 

                            Onu mülkə darıdan. 

                                  *  *  * 

      Keçmişdə Gəmidüzü boş səhra idi. Dərənin suyu qışda olsa da, bəzən yayda 

quruyarmış. Kərimqulu qərara gəlir ki, sututan yerdə bağ-bağat salsın və belə də 

edir. Həmim il su quruyur, zəhməti hədər gedir. Zəhmətinin hədər getdiyini görüb 

deyir: 

                     Kərimqulu  qarıxdı  əkdi qırağı, 



                     Gəlməyir suyunun səsi-sorağı. 

                     Baltasi, dəhrəsi, çini, orağı, 

                     Dəy lazım olmadı Gəmidüzünə, 

                     Allah zülm eləyib cəmi düzünə. 

•        *  *  * *  *  *  * 

     MEŞƏRƏF     

  Nüvədi şairələrindən (meyxanaçı) biri də Meşərəf olmuşdu. Meyxanalarından 

yaşlı nəslin dünyalarını dəyişməsindən həyatdan silinib itmişdi. Onun danışığı 

bütün bədahətən olduğunu anamdan eşitsək də, uşaq olduğumuzdan anamın 

dediklərinə fikir verməməyimizdən yaddaşda ancaq bir hadisə ilə bağlı bir bənd 

qalıb. Səhər-shər qızların səs-küyünə oyanan Meşərəf görür ki, naxışlı-cığcığalı 

geyinmiş qızların həvəsi göyə qalxıb. Qızları belə görən Meşərəf onlara xitabən: 

                             Ağ mayadır üzləri, 

                             Qoymur yataq bizləri, 

                             Görəni heyran qoyur 

                             Cığcığalı dizləri. 

                                      (Yaddaşını  sahmanladı bacım  Nənəş Vəliqızı). 

                          *  *  *  *  * *  *    *  *  *  * 



  

   MƏLİK  ƏBİLİN  NƏSİL DAVAMÇI  şairləri       

                                   

  Həmzə Vəli (Əliyev). Həmzə Vəli usta sənətkar Vəlinin ailəsində 1924-cü ildə 

dünyaya göz açmışdı. Orta məktəbi əla qiymətlərlə oxumuş, könüllü müharibəyə 

getmişdi. Altı illik ordu xidmətindən sonra Vətənə qayıtmış, ali təhsilini 

Azərbaycan Dövlət Univerisitetində almışdı. Nüvədi orta məktəbində alman dili 

müəllimi işləmişdi. Gənclik illərindən şerlər, qoşma və qəzəllər yazmaqla bərabər, 

1970 –ci illərdən elm tədqiqat işləri ilə məşğul olmuş, Babəkin əsas döyüş yerini, 

Bəzz qalasını, qəbrini, Cavidanın məqbərəsini üzə çıxartmış və er.ə. 111-11 əsrə 

aid olan qarqar-türk yazılı abidələrini üzə çıxarmışdı. 1990-cı ildə ermənilərin 

Azərbaycana hücumu nəticəsindən doğma kəndindən qovularaq Bakıya 

köçmüşdü. 

   O, 1999-cu ilin dekabrın 26 –da dünyasını dəyişmişdir. Həmzə Vəli aşağıdakı 

kitabların müəllifi olmaqla, hələ nə qədər şer və poemaları nəşr olunmayıb. 

              1. “Dağlar çağırır məni”   (Yerevan. “Qroğ” nəşryatı. 1978) 

              2.  “Məhəbbət olmasa”            (Yerevan.    --//--                1984) 

              3.   “Dan sökülür. Xəyalimdan silin get”   (ABŞ. Sieti   ) 

              4.   “ Taımar qəlbimdə bir xatirə var”        (ABŞ. Sietl    ) 



              5.   “ Biz ki yoxuq nə dünya var, nə də biz” (ABŞ. Sietl) 

               6.  “Babək Xürrəmdinin Bəzzeyn qalası”    (Bakı. Oğuz eli) 

               7.  “Nüvədi kitabələri”               (Bakı- Oğuz eli—1998) 

               8.  “Dan sökülür, xəyalimdan silin get”  (Çaşoğlu. Bakı.-1999) 

               9.  “Məcnun mənəm, əfsanəyə dönmüşəm  (Çaşoğlu. Bakı-2000) 

          QOŞMALAR: 

                     O  NƏ QAŞDIR … 

         O nə qaşdır, o nə kirpik, o nə göz? 

         O nə dildir,o nə dodaq, o nə söz? 

         O nə oddur, o nə atəş, o nə köz? 

         Yaxır məni pərvanələr sayağı. 

                    O nə zülfdür, o nə teldir, nə yanaq? 

                    O nə ağız, nə zənaxdan, nə buxaq? 

                    Həsrət qəlbi can evindən alaraq 

                    Vurur daşa biganələr sayağı. 

          O nə yeriş, o nə görüş, o nə naz? 

          O nə baxış, o nə gülüş, ədəbaz 



           Səbrin olsun, insafa gəl, döz bir az 

           Huşum alma peymanələr sayağı. 

                       O nə hicran, o nə firqət, nə fəraq, 

                       Hey qaçırsan, gülüm məndən sən uzaq, 

                       Həmzənin ruhuna zəncir vuraraq 

                       Sürüyürsən divanələr sayağı. 

                                  *    *     *     * 

                TAMAŞAMA YIĞILSIN 

           Zəvvarınam, gəl dolanım başına, 

           Pərvanələr tamaşama yığılsın. 

           Yanğım sönmür, qoy mey əmim ləbindən, 

           Peymanələr tamaşama yığılsın. 

                          İstəməsən gözlərinə görünüm, 

                          İcazə ver kölgən olum  sürünüm, 

                          Zirvələrdə buludlara bürünüm 

                          Divanələr tamaşama yığılsın. 



          Şimşək olum, asimanda çaxım mən, 

          Göz yaşımla leysan kimi axım mən, 

          Gülüm, qıyma həsrətinlə baxım mən 

          Biganələr tamaşama yığılsın. 

                           Aşiq deyər, təbim goşa  gəlibdir, 

                           Dərd üstdən dərd qoşa-qoşa gəlibdir, 

                           Həmzə köçür, əcəl xoşa gəlibdir 

                           Mərdanələr tamaşama yığılsın. 

                                    *   *    *    * 

                    GÖRDÜ KƏM 

       Mən çəkəni, gülüm, özün çəkəsən, 

       Seçə bilməz dərdi dərddən dərdi kəm. 

       O gün olsun ağlayasan sənə sən 

       Yazıq canım, gül becərdi dərdi kəm. 

                              “Kəm”  sözünü tanrı yazsın bəxtinə, 

                              Həkk eləsin, dərin qazsın bəxtinə. 



                              Daş döşəsin, kərpic düzsün bəxtinə 

                              Görüb deyim, şükür ! –heyif hördü kəm. 

       Ay kəmləndi, Günü də kəm görəsən, 

       Süfrəni boş, nə dad, nə tam görəsən! 

       Mən görmüşəm, səni də tam görəsən, 

       Həyatını əvvəli boş, ardı kəm!     

                                Qarğışımın axarında axasan, 

                                Tab qalmaya bir sahilə çıxasan! 

                                 Xan Həmzəni çıxarmısan yoxa sən 

                                 Təsəllisi—yurd-yuvanı gördü kəm. 

                                            *   *   *   *   

                               DÜŞƏR 

          Darama zülfünü, hörmə zülfünü, 

          Mina gərdənində yan-yana düşər. 

          Kəməndə salarsan könlüm mülkünü 

          Bu qoca vaxtımda qəlb qana düşər. 



                           Məhvərindən çıxar sitarə eşqim, 

                           Yerlə-yeksan olar biçarə eşqim, 

                           Tapmaz bu sevdaya bir çarə eşqim 

                           Sükanı itirib tufana düşər. 

        Düşər dildən-dilə sözüm-söhbətim, 

        Qayıdar üzümə ilk məhəbbətim, 

        Ay mənim xəyalı, yox sədaqətim, 

        Heyhat!  Bir də Həmzə cahana düşər. 

                         *    *    * 

                 NEYLƏSİN 

        Nə təbib çağırın, nə dərman verin, 

        Fələk qarğayana bəndə neynəsin. 

        Ovçu bərəsindən keçən ceyranın 

        Fələk yolun salıb bəndə neynəsin. 

                     Ev tikdim divarda daş parçalandı, 

                     Çöldə ocaq çatdım, bağrımda yandı. 



                     Keçmədi boğazdan  çörək dayandı 

                     Bişirən neynəsin, kündə neynəsin. 

        Hara ayaq basdım kəsildi yolum, 

        Namərd körpüsündə qanrıldı qolum, 

        Tarımar düşüncəm, səyyar xəyalım, 

        Kəsərsiz qəsəmə, anda neynəsin. 

                     Baxdım sular ayna kimi durudur, 

                     Endim ki, götürüm çaylar qurudu. 

                     Gecələr kürkümə odlar darıdı 

                     Sınıb qollar, qalıb yanda neynəsin. 

         Yarəbb, indi yolum hansı səmtədir?! 

         Varlığımı dərd darayır, qəm didir. 

         Düşmən qovur Həmzə yurdun tərk edir 

         Xəstə qoca bu dar gündə neynəsin? 

                                      *   *   *   * 

                          VAR 



     Boğma nəfəsimi, kəsmə dilimi, 

     Yara deyiləsi neçə sözüm var. 

     Sevda kitabımın vərəqlərində 

     Hönkürən ürəyim, nəmli gözüm var. 

                    Tanrım olub qələm çəkib bəxtimə, 

                    Tərəzləyib ələm çəkib bəxtimə, 

                    Ərşə qaçıb naləm, çəkib bəxtimə 

                    Bəxtimlə nazlanan sərvinazım var. 

     Ömrüm meydanında bir hana qurub, 

     Atır ilmələri, bəhanə qurub, 

     Fitnədən ələnib, feldən yoğrulub 

     Əcəb naxış salan sehribazım var. 

                       Həmzəyəm, bişmişəm yar möhnətində, 

                       Qonşu qınağında, el töhmətində, 

                       Bir işıq görünmür kəramətində 

                       Bədəsil, əzazil dilbilməzim var. 

                                      *   *   *   * 



           NƏ DÜNYA VAR,  NƏ DƏ BİZ 

     Fələyə bax, tərsə yazır yazını, 

     Birdir, yatıb, dursa  yazır yazını, 

     Tərsə olub, tərsə yazır yazını 

      Biz ki, yoxuq nə dünya var, nə də biz. 

                        Bir nəfəsik gəldi varıq, çıxdı yox, 

                        Neydə səsik, doldu varıq, axdı yox, 

                        Süleyman tək peyğəmbərin taxtı yox 

                        Odlu ahıq, nə dünya var, nə də biz. 

     İnsan ömrü göz qırpımı bir baxış, 

     Təlatümlü, daş-qayalı, qarlı qış. 

     Əzəl gündən dünya xalı kəmnaxış 

     Demə çoxuq, nə dünya var, nə də biz. 

                         Həmzə Vəli, gör kim idi, kim oldu, 

                          Büllur kimi dəydik yerə ovulduq. 

                          Dağ seliydik   havalandıq sovulduq 



                          Uçan oxuq, nə dünya var, nə də biz. 

                                          *   *    *    * 

                       KƏRƏM  KİM ? 

     Sevda meydanında mən olan yerdə 

     Məcnun kimdir, Fərhad kimdir, Kərəm kim? 

     Ürək soğan kimi soyulan yerdə, 

     Deyin gəlsin bu busata, Kərəm kim? 

                         Məcnun mənəm əfsanəyə dönmüşəm, 

                         Fərhad adla qayalara gömmüşəm, 

                         Tüstüm çıxmır elə bilmən sönmüşəm 

                          Mənəm çatan bu vüsətə, Kərəm kim? 

     Odda yanan səməndər də yalandır, 

     Qaf yanırsa, hanı, harda?  Yalandır, 

     Su təşnəli yanan yer də yalandır 

     Özüm təşnə xoş ülfətə, Kərəm kim? 

                          Varlığımı bir qasırğa çulğadı, 



                          Qulağımda oldu sırğa  çulğadı, 

                           Həmzə eşqi elə nəhəng dalğadır 

                           Bu axında Məcnun, Fərhad, Kərəm kim? 

                                               *    *    *     * 

                                  AXTAR 

      Gəl bax, gözlərimdə özünü axtar, 

      Giryan gözlərimin bəbəyindəsən. 

      Gözümün içində gözünü axtar, 

      Sən sənə baxırsan bəbəyimdə sən. 

                          Yerin darısqalsa göz giləsində, 

                          Razıyam, maif et, əz giləsin də, 

                          Qarış göz yaşına üz giləsində 

                          Görüm ki, axırsan bəbəyimdə sən. 

      Axıb gilələnmə kirpiklərimdə, 

      Qalxıb silələnmə kirpiklərimdə, 

      Od olub ələnmə kirpiklərimdə 



      Yax məni, yaxırsan bəbəyimdə sən. 

                            Həmzə yalan deyir, gözümün nuru, 

                            Əlimin çırağı, üzümün nuru, 

                             Sən elə durusan, büllurdan duru 

                             Çıx get, darıxırsan bəbəyimdə sən. 

                                              *   *   *   * 

                         MƏNİ 

          Kasad havalıqda alaçıq qurub, 

          Qoynuna köçürüb tənhalıq məni. 

          Bəlkə daş unundan fələk yoğurub 

          Alıb daşlaşdırıb tək xaliq məni. 

                             Qəhədə çıxıbdır bir udum hava, 

                              Ani həyatıma ümüdüm hava. 

                              Bu dərdə nə təbib, nə dərman-dava 

                              Boğur hava adlı bahalıq məni. 

          Yoxsa duman olub sərilib dağa? 



          Orda həyat verir bütün varlığa. 

          Allah, atılmışam havasızlığa 

          Getsəm də qovacaq dumanlıq məni. 

                               Sinəm yaralıdır—daş asılıbdır, 

                               Deyirlər daş düşüb tozu qalıbdır. 

                               Həmzə, həyatının azı qalıbdır 

                               Çıxarın havaya bir anlıq məni. 

                                           *   *   *   * 

                            GƏRAYLI 

       Ay məni oxlayan pəri, 

       Bağla yaramı,yaramı. 

       Atıb getmə, dayan pəri, 

       Bağla yaramı, yaramı. 

                         Bir könüldə bir can olar, 

                         Sən gedərsən min qan olar, 

                         Dayan, məni qan aparar, 



                         Bağla yaramı, yaramı. 

        Çırpınıram son nəfəsdə, 

        Süzüb keçmə asta-asta, 

        Zülfünü çək yaram üstə 

        Bağla yaramı, yaramı. 

                          Həmzə oxsuz yaralandı, 

                          Para-para paralandı. 

                          Yalvarmaqdan dilim yandı, 

                           Bağla yaramı, yaramı. 

•        *  * 

               Xəbər aldım pərvanədən, 

               Könül verdim şəmə nədən. 

               Dedi: -eşqi bilməyən şəxs 

               Bixəbərdi bu dünyadan. 

                        Dedim:-- əl çək bu eşqidən, 

                      Dedi:--  bu gəlməz əlimdən. 



                      Dedim:--barı mənə öyrət, 

                      Dedi:-- öyrən divanədən. 

              Dedim:--Həmzə eşq əhlidir, 

               Dedi:--bu mənə bəllidir. 

               Dedim:--yandım atəşlərə, 

               Dedi:--sorma pərvanədən! 

•       *  * 

               Səkidikcə daşdan, daşa, 

               Nə baxırsan yana, kəklik? 

               Ayaqların al-əlvandır 

               Qoymusanmı həna, kəklik? 

                         Namərd ovçu qıydı sana, 

                         Oxunu qoydu kamana, 

                         Elə bildim dəydi mana 

                         Sən batanda qana, kəklik. 

               Gəl bir də uç daşdan-daşa, 



               Hüsnünə edim tamaşa. 

               Sürmə çəkək qələm qaşa 

               Deyiləm biganə, kəklik. 

                         Oxu, eşidim səsini, 

                         Səslə kəklik dəstəsini. 

                         Siz Həmzənin xəstəsini 

                         Yetirin canana, kəklik. 

•       *  * 

               Aman ovçu, atma, saxla əlini, 

               Tökülməsin ota qanı ceyranın. 

                Məlil, müşkül qırqovullar, turaclar 

                Soruşmasın düzdən, hanı, ceyranım. 

                            Göy üzünü duman tutar, çən olar, 

                            Şeh süzülər güllər gözü nəm olar, 

                            Yüz ox ola ürəyimə sancılar 

                            Eşidilsə ah-amanı ceyranın. 



                 Qoy bəzəsin ağaranda dan yeri, 

                 Ceyran ilə Vətənimin düzləri. 

                 Naxış salsın yerə ayaq izləri 

                 Həmzə olsun sər çobanı ceyranın. 

•       *  * 

                 Qoca dünya, dədə dünya, 

                 Asimanda ana dünya, 

                 Sirri dərin, sadə dünya... 

                  Kimin olmusan ki, mənim olasan?! 

                             Ey həyatın tacı, dünya, 

                             Al günəşim sacı, dünya, 

                             Şirin dünya, acı dünya... 

                  Hey boşalıb, dolan dünya, 

                  Talançısan, talan dünya 

                  Yalançısan yalan dünya... 

                   Kimin olmusan ki, mənim olasan?! 



                              Sevincdə sən, kədərdə sən, 

                               Mübtəlasan nə dərdə, sən? 

                               Nə qısırsan, nə ərdəsən... 

                   Yaratdığın Həmzə hanı? 

                    Naz satdığın Həmzə hanı? 

                    Tez atdığın Həmzə hanı? 

                     Kimin olmusan ki, mənim olasan?! 

•       *  * 

                        VƏSİYYƏT 

           Burdaca dəfn eylə, burdaca məni, 

           Uzağa aparma, ruhum alışar. 

           Burdaca dəfn eylə, burdaca məni, 

           Demə aralığa ayrılıq düşər. 

                   Məmi ağlamayın, heç bir kimsənin 

                   Batmaq istəmirəm göz yaşlarında. 

                   Nə qardaş, nə bacı, nə də ki 

sənin,                                                             



                   Donmaq istəmirəm baxışlarında. 

            Mənə ehsan vermən, kömək etməcək, 

            Əgər zərrə qədər varsa günahım. 

            Yanımdan cəhənnəm odü otməcək, 

            Dərgaha ümidəm, odur pənahım. 

                    Qara torpaqlarsa yatağım mənim, 

                    Nə lazım qəbrimin üstünə zinət . 

                    Qapısız, bacasız otağım mənim 

                    Binadan sevməyib zahiri şöhrət. 

               Qəbrimin yanından yolun düşərsə, 

               Elə get duymayım addım səsini. 

               Siz allah, göstərmən burda heç kəsə 

               İtmiş məzarımın nişanəsini 

                                                    12 noyabr 1995. 

                    QƏZƏLLƏR 

   Sevgilim, mən səyyadam şikarı-ahımsan mənim, 



   Həm gecəm, həm gündüzüm, sevincim, ahımsan mənim. 

  

   Məcnun sevdi Leylanı, neynim ki, qaçdı səhraya, 

   Sevdada soltan mənəm, sən şahən-şahımsan mənim. 

  

   Gülməyin lazım deyil üz tutduqca dərgahına, 

   Sən Kəbəm, sən Kərbəlam, sən qibləgahımsan mənim. 

  

   Nə lazım təbib gəlsin dərman axtarsın dərdimə, 

   Sən gəl ki, həm dərmansan, həm də pənahımsan mənim. 

  

   Dözürəm hər zülmünə tək bircə hicrin olmasın, 

   Kölnümə nur çiləyən işıqlı mahımsan mənim. 

  

   Ey sənəm, min dərdə də salsan biçarə Həmzəni, 

   Hər yana car çəkərəm sən xeyirxahımsan mənim. 



•       *  * 

   Sevgilim, ol gözlərin səhra qismət eylər mənə, 

   Sənsiz hər bir dəqiqəm dönüb olub aylar mənə. 

  

    Dərd gəlir dərd üstünə nə həddi, nə hesabı var, 

    Gah gülər, gah ağlayar əl çatmayan göylər mənə. 

  

    Gözlərim leysan tökər dedim barı bil dərdimi, 

    Eşqidən dərya mənəm. həmdəm olub çaylar mənə. 

  

    Ah çəksəm dağ-daş yanar, qərq eylər oda aləmi, 

    Özüm bir səhrayan ki hər odlu ah neylər mənə? 

   

     Sevgilim, mən Həmzəyəm, dərya kamal, əhli qələm, 

     Sən etdin, ey pərizad, xalq divanə söylər mənə. 

•       *  * 



    Sevgilim, sübhə qədər qalmışan bidar bu gecə, 

    Hər saat, hər dəqiqə arzuladım, yar, bu gecə. 

  

    Gözlədim arzu dolu hər bir anın döndü ilə, 

    Gəlmədin könlüm evi oldu tarimar bu gecə. 

  

     Boynuma zəncir elə zülflərini, incimərəm, 

     Ta mənə həmdəm ola, olsa da şanmar bu gecə. 

  

      Xəncər al tən yarı böl, bəlkə gülər arzularım, 

       Elə et bu halımı bilməsin əğyar bu gecə. 

  

      Götürüb tulla məni qərq eylə qəm dəryasına, 

      Sübhi tezdən sal haray:- vurmuşam şikar bu gecə. 

  

       Xəstədir Həmzə, demə boğsa məni il gecələr, 



       Onsuz da hər dəqiqəm oldu zəhrimar bu gecə. 

•       *  * 

  

  ƏLİ   VƏLİOĞLU       

      Əli Vəli oğlu Əlizadə (Həmzəyev) 1940 ilin yanvarın 1-də Nüvədidə sənətkar 

ailəsində dünyaya gəlib. Orta məktəbi bitirib, kolxozda işləyib, ordu sıralarında 

xidmət edib. Azərbaycan Dövlət Universitetini bitirib, kənddə Azərbaycn dili və 

ədəbiyyat müəllimi işləyib. Rus imperiyasının havadarlığı ilə erməni təcavüzünə 

məruz qalan Qərbi Azərbaycan türkləri kimi doğma diyardan qovularaq Bakıya 

köçüb. Bir il Azərbaycn Qaçqınlar Cəmiyyətində işləyib, bir neçə il Azərbycan 

mətbuatında müxbirlik edib və ikilikdə şəxsi təşbbüs göstərərək fasilələrlə “Kefli 

İsgəndər”  satirik qəzeti buraxıblar. Çoxlu publisist, satirik yazıların və 

karikaturalarının müəllifidir. Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin və Azərbaycan 

Jurnalisylər birliyinin üzvüdür. Çoxcəhətli fəaliyyətinə görə Həsən bəy Zərdabı 

adına Diplomu və “Qızıl Qələm” Media mükafatı laureatını alıb. 

    Aşağıdakı kitaların müəllifidir: 
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         5.  “Bu minvalla dünya belə qalammaz”.  Bakı. 

         6.  “Ömrümüzə işiq düşür”    Bakı. 
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             KİRİTMƏK  OLMAZ 

      Mən bir tumurcuğam arzular çin-çin, 

       Bəd boran budayıb, aça bilmədim. 

       Zaman bəlasından qurtarmaq çətin, 

       Taleyin əlindən qaça bilmədim 

                Tükənən canllar əmanət kimi, 

                “Qırmızı  kitab”da   qorunur deyim. 

                Arzular dənizdə qərq olan gəmi, 



                Vətənim bölünüb, bu ki pay deyil ! 

       Tumurcuq arzular bağrımda donub, 

       Torpağın qoynuna köçəsiyəm mən. 

       O kim olacaq ki, dərdimi anıb, 

       Görən kim biləcək haqq səsiyəm mən? 

                  Ruhum başdaşıma quş olub qonar, 

                  Niskilli qəlbimin tutar yasını. 

                  Qorxum var həsrətdən o da odlanar, 

                  Qəbrim itənəcən tökə yaşını. 

       Daşlar mamır bağlar qəm havasından, 

       Burda lal cəsədi kiritmək olmaz. 

       Bir dəli həsrətin çılğın səsindən, 

       Burda arzuları çürütmək olmaz. 

                 Arzular gül açıb üstümdə bitər 

                 Sevincdən, vüsaldan qisməti olsa. 

                 Niskilli cəsədin ağrısı itər 



                 Bir Araz boyunca sərhəd silinsə, 

                 Millət ayrılıqdan canı qurtulsa. 

                            *   *   *   * 

                 NƏYİM  VAR 

       Bu dərdimlə gürşad oldum, selim yox, 

        Yad əllərdə yolunmuşam, telim yox, 

        Bir-birinə arxa duran elim yox 

        Bu dərdimlə çağlar oldu Arazım. 

                  Dərdlərimi söyləməyə dil gərək, 

                  Dəhnəsindən uçub arxım, bel gərək, 

                  Vətənimdə əkiləsi gül gərək 

                  Susuzluqdan bağlar soldu, Arazım. 

        Həsrət adlı bizə kəfən biçilib, 

        Yüz Xəzərcə al qanımız içilib, 

        Görən gözlər maif olub, puç olub, 

        Vətən dərdi dağlar oldu,  Arazım. 



                  Arazımda heç üzmədi bir qazım, 

                  Sahilində yox baharım, yox yazım, 

                  Haqdan gəlib bu taleyim, bu yazım, 

                  Açıq yolu bağlar oldu Arazım. 

       Bu dərdinə əlac yoxdur, yan, Əli, 

       Qeyrətsizdən qeyrət umma, qan, Əli, 

       Dərdin alım, dərd aparar, can, Əli, 

       Görüşlərdən saxlar oldu Arazım. 

                    *   *   *   * 

          QƏMLİ  KAMAN 

       Bir kamandır Azərbaycan, 

       Araz onun dərdli simi. 

       Elə bil ki zarıyan can 

       Oxuyur qəm nəğməsini. 

  

       Sərhəd boyu dirəkləri 



       Araz üstə bir pərdədir. 

       Elin dərdi, diləkləri 

       Dərdli-qəmli şikəstədir. 

                    Araz yanı məftillərdə 

                    Nota döndü dəmir tikan. 

                    Bəstələndi yad əllərdə 

                    Himnimizi yazdı düşmən. 

      Əldə silah gəzən əskər 

      Barmaq olub simdə gəzdi. 

      Sevincimiz oldu kədər 

      Qəlbimizdə bu nə közdür? 

                    Yağı elə gəldi kələk 

                    Özümüzə qənim olduq. 

                    Gör kimlərə olduq gərək 

                     Canımızı oda saldıq. 

     İnsan izi düşdü Aya 



     Təbrizimə gələmmədim. 

     Zülm əlindən aldım yara 

     Bircə kərən güləmmədim.        22 noyabr 1987. 

                      *  *   * 

       BELƏ CANLA YAŞAMAĞIN ADI  NƏ 

           Yad odunda Vətən yandı, alışdı, 

            Qəm atında, dərd yolunda yarışdı. 

            Ayna sular lil sellərə qarışdı 

            Bu dünyanın doğması nə, yadı nə. 

                     El Vətəndə cəfa çəkdi, qəm yığdı, 

                     Çox arx çəkdik su gəlməmiş sel yıxdı, 

                      Nur istədik, nur yerinə daş yağdı, 

                      Tanrı bizi belə saldı yadına. 

            Xəyal adlı quşum qalıb dağlarda, 

            Güllər soldu, bulbul  susdu bağlarda, 

            Qəmli könlüm çarə tapmaz ağlar da 



            Bu hal ilə yaşamağın dadı nə. 

                       Gülləsini xiffət sıxıb sinəmə, 

                       Karvan çəkib qəm yükümü sınama, 

                       Dərdim çoxdur ulduzlardan, sanama 

                       Dərd bilməzin istisi nə, odu nə. 

            Dərd güc gəldi qəmi çəkdim başıma, 

            Qəm çətin ki mən dostundan daşına, 

            Bəxt varmı ki, bir çıxaydı qarşıma 

            Belə canla yaşamağın adı nə. 

                       *   *   *   * 

                      DÜNYA 

            Bir dən kimi bu dünyaya səpildik, 

            Ölüm bizi toyuq kimi dənlədi. 

            Həyat sirin nə öyrəndik, nə bildik, 

            Ölənəcən tale bizi danladı. 

                         Dövran bizi sınadıqca, sınandıq , 



                         Bir ömürə aldanmışıq aman hey. 

                         Odun kimi kürəsində qalandıq, 

                         Yaş oduna quru canlar, yanan hey ! 

           Ömür ki var, hər əzaba qaladır, 

            Sözüm çatsa bir incidir sabaha. 

            Bir şirinə min acısın caladı, 

            Əcəl gəldi tök yükünü köç daha. 

                        Bir yolçuyam  qəm atının belində, 

                        Sədaqətə ha çapdırdım, çatacam. 

                        Bir naşıyam qəm gürşadın selində 

                        Çıxa bilsən öz bəxtimi tapacam. 

                                    *  *   *    * 

  

                          DURNALAR 

               Xəzan gəlib karvanınız düzülüb, 

               Yoluz düşüb hansı yana, durnalar? 



               Siz gedirsiz, əlim sizdən üzülüb 

               Görüş qaldı nə zamana, durnalar? 

                           Haray salın, bizim ellər oyansın, 

                           Vətən mülkü nə vaxtacan talansın? 

                           Divan tutsun zalım qana boyansın, 

                           De, kim dözüb bu hicrana, durnalar? 

                Tapşırığım budur Cənub elinə, 

                Öz dilini satmasın yad dilinə. 

                Yetər uyduq düşmən fitnə-felinə, 

                Əməl etsin bu fərmana, durnalar ! 

                          Asılılıq gör nə yaman dərd imiş, 

                           Qolsuz bədən bucaqlarda çürümüş. 

                           Ayaqsız, qanadsız necə sürünmüş ? 

                           Bu yaraşır bir liana, durnalar! 

                 Əli sorur:--halayınız pozulsa, 

                 Laçın sizi pərən-pərənə salsa, 



                 Yarız burda, yarız o tayda qalsa, 

                 Çatmaq olar bir məkana, durnalar? 

                                            *   *   *   * 

                                       DAĞLAR 

                             Ətəyindən yaz qarını siləndə, 

                             Bir də yolum düşə sənə, a dağlar. 

                             Səndən ilham alıb coşa gələndə, 

                             Qələmim hər zaman yaza, a dağlar. 

                                          Külək əsə güllər lay-lay oxuya, 

                                          Yatam qucağında gedəm yuxuya. 

                                          O güllərdən yarım çələng toxuya, 

                                          Deyəm biz görüşdük səndə, a dağlar. 

                              Çiçəkli yamyaşıl geniş qoynunda, 

                              İçəm bulaqların buzlu suyundan, 

                              Hər yerdən görsənən uca çiynindən, 

                              Doyunca dünyaya baxam, a dağlar. 



                                          Başında dayanan ağ saçlar nədir? 

                                          Otlara çilənən göz yaşlar nədir? 

                                          Məndən ayrılandan ağlırsan, nədir? 

                                          Yoxsa qocalmısan, sən də a dağlar? 

                              Ömür keçənləri yola salırsan, 

                              Biz köçürük, sən yadıgar qalırsan. 

                              Gələn nəslə salamım var, alırsan, 

                              Əlidən onlara söylə, a dağlar. 

                                               *   *   *   * 

           DAHA YALVARMAĞA SƏNƏ  SÖZÜM YOX 

                       Hurisən, mələksən asimandasan, 

                       Allaha xoş getməz bu qəmzə, nazın. 

                       Sevgi sorağıyla gəzdim aləmi 

                       Göydən səda verdı səsin, avazın. 

                                    Göy səni saxlamaz, Yerə naz etmə, 

                                    Yer qəbul etsə də, məndə dözüm yox. 



                                     Göydə mələklərlə nə yarışırsan? 

                                     Daha yalvarmağa sənə sözüm yox. 

                        Məhəbbət oxuyla vuracam səni, 

                        Eşqimin toruna salacam səni, 

                        Göylərdən qoparıb alacam səni , 

                        Sənə eşq şərabın içirəcəyəm ! 

                                *   *   *  * 

                     EŞQİ GÖZ YAŞIYLA BƏSLƏYƏCƏYİK 

                          Sevgi qönçəsindən qopan ləçəyik, 

                          Fələk əcəl quşun uçuracaqdır. 

                          Ahımdan, ahından zəhərin çəkib, 

                          Gülab əvəzinə içirəcəkdir. 

                                     Fələk əməlindən özü məst olur, 

                                     Verdiyi bəlalar dəsbədəst olur, 

                                     Mərəzi, məzəsi—sonu qəsd  olur, 

                                     Eşqi göz yaşıyla bəzəyəcəkdir. 



                           Fələyə dərmana əl aç, tapılmaz, 

                           Tale yazısına əlac  tapılmaz, 

                           Həsrətə, vüsala  fal aç tapılmaz, 

                           Eşqi göz yaşıyla bəsləyəcəyik. 

                                     *   *   *   * 

          BU DƏRDDƏN ÖZGƏ ŞEY MƏN NƏ QAZANDIM? 

                                Baxışı bağrıma yapışan közdü, 

                           Bu Allah gözəli canımı üzdü, 

                           Dərdim yox idisə, indi o yüzdü, 

                           Davasız, dərmansız bu dərd sağalmaz. 

                                    Mən öz gözəlimdən doyan deyiləm, 

                                    Öldürün, doğrayın dönən deyiləm, 

                                    Atəşəm, yanğınam ölən deyiləm, 

                                    Göylər leysan töksün sönən deyiləm. 

                            Mən bir qoca Çinar, o tingə budaq, 

                            Yalvardım, yaxardım sözə yatmadı. 



                            O tingə budağa Çinar sevgimdən 

                            Sevgimi caladım, calaq tutmadı. 

                                     Bu sevgi calağım gördüm tutmadı, 

                                     Adını Çinarın bağrına yazdım. 

                                     Çinar ömrü qədər yaşadar adı 

                                     Sevgi əzabından mən nə qazandım? 

                                       *   *   *   * 

               EŞQ ODUN ÖMÜRLÜK BİR YANĞISI VAR  

                              Günəş hərarəti lap bəhsə girsə, 

                              Yenə eşq oduna tay ola bilməz. 

                               Günün payızı var, Günün qışı var, 

                               Eşq odun ömürlük bir yanğısı var. 

                                        Şükür yaradanın möcüzəsinə, 

                                        Eşqin həm ağrısı, acısı şirin. 

                                        Bu necə hikmətdir bilinmir sirri, 

                                        Həyat möcüzədir, hər sirri dərin. 



                               Tanrıdan ucadır eşqin həsrəti, 

                               Vüsal gecəsindən bu eşq lal olur. 

                               Çəkib tora salır bəşəriyyəti 

                               Nakam aşiqlərə dastan bağlayır. 

•        *  *  * 

                                       AĞ  ÇİÇƏYİM 

                               Yazağzı qar altda qargülü kimi, 

                                Nazəndə bir canan güldü üzümə. 

                                Rəngin qardan alıb, çiçəkdən ətrin, 

                                Elə bil, Ay  nurun saldı gözümə. 

                                        O mənim həyatım, eşqim, vüsalım, 

                                        O mənim diləyim, arzum xəyalım, 

                                        Güllərdən həyalı—mənim həyalım, 

                                        Bəxtəvər söylədim özüm-özümə. 

                                Canüzən baxışdan yandım, yaxıldım, 

                                 Bir dəli sevdadan bəlaya düşdüm. 



                                 Min tərif söylədim, min nəğmə qoşdum, 

                                 Baxmır yalvarışa, baxmır sözümə.   

*    *    *     * 

                ДЯРД ЯЩЛИЙИК 

                           Вятян, миллят дярдли оьланларын дилиндян 

        Заман-заман парчаландыг, 

Заман-заман эащ дюйцлдцк, 

эащ язилдик, 

параландыг. 

       Йазым итди, 

адым итди, 

дилим итди. 

Юзцмцздян юзэяляшдик, 

ярябляшдик, 

эащ руслашдыг, 

эащ фарслашдыг, 



Бу вятяндя гярибляшдик, 

                          миллят цчцн мангурлашдыг. 

Гурд ичиндян йейян аьаъ ковуш олар, 

Биz  дя беля юзцмцзц дидя-дидя, 

юзцмцзц гыра-гыра, 

юзцмцзц дана-дана 

ковуш олдуг. 

Буна эюря хош сюзцмцз  аъы олду, 

Хош эцнцмцз гырьын олду, човьун олду, 

Щагг сюзцмцз йалан олду, палан олду. 

Башчыларын уъбатындан  няляр олду 

                     ня олмады? 

            адымыза дейилмямиş сюз галмады. 

Нийя беля зялил олдуг? 

Нийя беля ялил олдуг? 

йазыг олдуг, 



мялул олдуг? 

Чцнки беля юйрятмишляр, 

Чцнки беля юйрянмишик, 

Чцнки беля юйрядирик. 

Бу да горхаг, о да горхаг, 

Бу да йалтаг, о да йалтаг, 

Бу, дцшмяня арха-дайаг, 

О, дцшмяня арха-дайаг, 

Бу, миллятя гайчы-бычаг, 

О, миллятя гайчы-бычаг. 

Бу, фырылдаг, о, фырылдаг, 

Бу, таланчы, о, таланчы, 

Бу бющтанчыл, о, бющтанчыл, 

Бу, йаланчы, о, йаланчы, 

Бу, ъибсойан, о, ъибсойан, 

Вязифяйя, таламаьа, 



Бош габ диби йаламаьа 

Бу да щярис, о да щярис, 

Вятяниня, миллятиня 

бу, биэаня, о, биэаня, 

бу, мяня ня! О, мяня ня! 

бу, руспяряст, о, фарспяряст, 

бу, гярбпярясрт, о, йадпяряст. 

Щагг йолунда бу да яйри, о да яйри, 

Щцгугуну горумаьа бу да гузу, о да гузу, 

бу да дилсиз, о да дилсиз, 

бу да цзсцз, о да цзсцз, 

Бу да кардыр, о да кардыр, 

бу да кордур, о да кордур. 

Бу да лалдыр, о да лалдыр. 

Дцшмяниня нифряти йох, севэиси чох, 

Миллятиня гязяби чох, истяйи йох. 



Рящбярляря йаранмагда бу, йарышда, о, йарышда, 

йалтаглыгда бу да башда, о да башда. 

Вятян дярдли дярд ящлиляр, 

Бу милляти бу дярдлярдян 

гуртар эюрцм, гуртар эюрцм!    25 май 1998, Бакы 

             *  *  * 

    ЙАЗЫГ ЙАШАМАГДАН  ДЯЛИ ОЛМУШАМ 

       Дилими севирям – севэим йазыг, 

Дилимдян данышырам – данышыьым йазыг, 

Дилимля фяхр едирям – фяхарятим йазыг, 

Дилимдян ниэаранам – ниэаранчылыьым йазыг, 

Дилимя йанырам – йаньыма йазыг, 

Дилим язилир – ялаъсызлыьыма йазыг. 

          Вятян… 

   Ъан, Ъан! 

   Вятян бюлцнцр – ъан, ъан! 



   Вятян тапдаланыр, 

   Вятян сойулур – ъан, ъан! 

   Вятян йадлашыр, 

   Вятян пайланыр – ъан, ъан! 

   Вятян тящлцкядядир, ъан, ъан! 

   Вятян чаьырыр… 

   Вятян галыб дардадыр, 

   Миллят юзц щардадыр?! 

   Вятян сясляйир… 

   Кимся чатмыр дадына, 

   Халгын дцшмцр йадына. 

       Миллятя бахырам – бахышларым дяли, 

Милляти дцшцнцрям – дцшцнъялярим дяли, 

Миллятдян истяйирям: 

бирлик, 

щалаллыг, 



мцбаризлик, 

дцшмяня нифрят, 

гисас, 

гейрят, 

юзцня чаря – 

бцтцн истяклярим дяли. 

Миллятдян ъаваб истяйирям – суалларым дяли. 

        Ъан галмайыб йазыьам, 

                         беля ъанла дялийям. 

                                                          12 апрел 2007, Бакы 

                           *   *   *              

             ТАНРЫ  ПАЙЫМ 

        Бцтцн дцнйаны: 

алями, каинаты, мяни дя 

Танры эютцрцб юзцня. 

Щеч няйим йох. 



Яллярим бомбош, 

эюзцм тох. 

Башым гарышсын дейя, 

севэидян пай верди мяня. 

Дцнйа олду мяним, 

Севдим Аллащы. 

Бу бюйцк щявясдир, 

еля бу да бясдир. 

Мянимки чохдур 

Даща няйим йохдур? 

Щамысы галсын юзцня, 

Танрымын дюнцм эюзцня. 

                                    19 декабр 2006, Бакы 

              *  *  * 

Дцнйаны лярзяйя салан Тцрк иди, 

Нийя  таланырыг, сусуруг инди? 



Юлдцррям демядик, юлярям дедик, 

Сябр ейля, сябр ейля, гисас демядик. 

                Щям русун, щям фарсын кюляси олдуг, 

         Йцз илляр йад йцкцн дашыды миллят. 

         Сцрэцндя, тцрмядя, ипдян aсылдыг, 

         Ъящянням  язабын  йашады миллят. 

                                    21 йанвар 2007, Бакы 

                     *  *  * 

     Гярби-Шярги… 

                    sящяр-ахшам йолуну 

                    Эцняш танытдырыб мяня. 

    Ъянубу-Шималы… 

    Бцтюв бир Азярбайъанi… 

                  hясрятли атяш танытдырыб мяня 

    Гырылмыш йоллар… 

                  даьылмыш кюрпцляр… 



                  талейим мяним. 

    Язизим, доьмаларым, 

                  парчаланмыш Вятяним! 

                                           19 декабр 2006, Бакы 

                      *  *   * 

                СЯСЛЯЙИР МЯНИ 

Эяляндя йурдума йазын няфяси 

Ал-гумаш эейинир чюлц, чямяни. 

Даьлар ятяйиндян йыьар юрпяйин 

Гаршымда ъанланыр йашыл сямяни 

Вятян эюзяллийя сясляйир мяни. 

                  Сцрцдян айрылмыш бир ъцйцр мяляр, 

           Гарталы зирвядя гый вуруб сцзяр, 

           Сяндян айры дцшян црякми дюзяр? 

           Хяйалым сейр едир чюлц, чямяни, 

           Вятян юз гойнуна сясляйир мяни. 



        Щярдян думан эяляр чискин сяпяляр, 

 Шещдян шябням ичяр эцлляр щяр сящяр, 

 Ъейранлар аьаъа сыьыныб дюзяр, 

 Хяйал пярваз едир чюлц-чямяни, 

 Вятян о йерляря сясляйир мяни. 

                 Овчу ъейранларын изиня дцшцр, 

          Талада тяклянян ъцйцр щайхырыр. 

          Мешядя сцкуту бир атяш позур, 

          Хяйалым, пярвазлан, сахла бу  аны, 

          Ъцйцр дарда галыб, сясляйир мяни. 

27 ийун 2007, Бакы 

                      *  *  * 

              ИНЪИМИШЯМ 

Мян юзцмдян инъикли, 

Мян инсандан инъикли, 

Мян миллятдян, 



дювлятдян, 

мян бяшярдян, 

мялякдян, 

мян шейтандан, 

иблисдян, 

Мян кечмишдян, 

индидян, 

эяляъякдян инъикли. 

Щягигят ня олан шей? 

Ядалят ня олан шей? 

Азадлыг ня олан шей? 

Бяс сяадят, 

хошбяхтлик? 

Эюрян бу яфсаняни, 

бу йаланы уйдуруб 

бу йохлуьу ким салыб 



язялдян бейнимизя?! 

Яфсанядян, 

Йаландан, 

Уйдурмадан, 

Йохлугдан 

ешидяндян инъикли. 

Бу дарысгaл алями, 

Бу щавасыз гяфяси, 

Бу щяйата щявяси 

Ким бичиб яйнимизя?! 

Цзцм эюйя мыхланыб, 

Кюлэям Йерля сцрцнцр, 

Ащым яршя диряниб, 

Рущум гября эюмцлцб, 

Айагларым башдашым. 

Мян Танрыма дуачы 



Танрым мяндян инъикли. 

Бир пийаля шярбятин 

Она да гатыб аъы. 

                               17 декабр 2006, Бакы 

            *  *  * 

  ЩЯЙАТ ГУЛДАР, БЯШЯР ГУЛДУ 

Щяйат гулдар, бизся гулуг, 

О яйдикъя, биз яйилдик. 

Кюля эюрдц, щей долады, 

башымыза кцл яляди. 

Инсан олдуг… 

инсан кими йашамадыг, 

Бу щяйата кюля олдуг 

щеч ганмадыг. 

Щягигят йох, 

Ядалят йох, 



Азадлыг йох… 

Яйриликдян бу дцнйанын гулу олдуг. 

тамащ, няфсин, 

горхаглыьын кюлясийик… 

Залым, кяззаб, 

щакимлярин, 

ган  уддуран ордуларын, 

"ганунларын", тиранларын гулу олдуг. 

Улу Танрым!.. 

Дярдимизи биз киминля бюлясийик? 

Гулдар олан щяйатламы, 

бяшяриййятя ган уддуран тиранларла?.. 

Йохса бяхти, йаранышы сюйясийик?! 

Шейтан, 

Иблис, 

zянъир, 



гандал, 

бухов, 

гыфыл, 

гапы… 

    вахтлы яъял, вахтсыз юмрцн кюлясийик… 

Щяйат ешгин, 

йашамаьын, 

арзуларын, 

мящяббятин, 

горхуларын, 

адятлярин, 

ганунларын, 

бюйцклярин, 

ювладларын кюлясийик. 

Бир заманын, бир мяканын кюлясийик. 

Юмрцмцзц бир фяляйин яъялиня эиров гойдуг. 



Ня дойурду, 

ня дя дойдуг. 

Эюзцмцзцн, 

гарнымызын, 

сюзцмцзцн гулу олдуг. 

Юмцр солур, юмцр сюнцр, 

Сюнян юмрцн кцлц олдуг. 

Башымыза  од ялянди, 

кцл ялянди, кюля олдуг. 

Беля юмря лянят олсун! 

Гул ейляйян бу щяйата, 

щягигятя, 

ядалятя, 

азадлыьа, 

арзулара лянят олсун!!! 

Дцздя гойан щяр дцзлцйя, 



щяр горхуйа, 

ит тамаща лянят олсун!!! 

Сусдурана, сусанлара, 

Кар едяня, кар олана, 

Кор едяня, кор олана, 

лал едяня, лал олана, 

Аздырана, азанлара, 

Шейтанлара, иблисляря лянят олсун!!! 

Бу ня щяйат, 

Бу ня варлыг, 

Бу ня йазы, 

Бу ня позу… 

щяр бириня лянят олсун! 

лянят олсун!!! 

                                                 7 йанвар 2007, Бакы 

                     *  *  * 



  ЗАМАН АХЫНЫНДАН ЧЫХАНА АЛГЫШ 

        Дцнйа сынаг мейданы; 

нящянэляр йашар галар, 

хырдалар мяьлуб олар. 

        Дцнйа туфанлы дяниз; 

нящянэляр сал гайалар 

туфандан чила алар, 

хырдалар чюр-чюп кими 

сащилляря атылар. 

        Дцнйа бир дяйирмандыр; 

хырдалары дян кими 

эеъя-эцндцз цйцдяр, 

изиндян галмaз ясяр. 

        Дцнйа эюзял лцт гадын: 

тамащланан алданар, 

бир юмцрлцк сящнядян 



ня сораг, ня сяс галар. 

        Дцнйа бир тярязидир: 

чякиси олмайанлар 

эял ки юзцндян разы. 

 Дащиляр юлмяз олур, 

эял ки, онлар дцнйадан 

щямишя дя наразы. 

         Дцнйа мящяк дашыдыр; 

инсан бурда сынаныр, 

 Бу дцнйайа эялянляр 

                    yа йарыйыр, йа йаныр. 

         Дцнйа йазы лювщяси; 

щяр эялян адын йазар, 

 Заман бир силэи олуб 

дащиляри сахлайыб 

хырдалары тез позар. 



       15 март 1987, Нцвяди 

                   *  *  * 

    ТАЛЕЙИН ОЙУНУН ГАНА БИЛМИРЯМ 

          Тале котан гошду, ъагымы алды, 

   Аьры тохумундан сяпди, ня сяпди. 

   Ня юрян[1] сахлады, ня щеря[2] салды, 

   Аьрыдан шырымлар чякди, ня чякди.  

                     Юмрцн долайында няфяс гаралды, 

              Бямими зилляря салды, ня салды! 

              Бащарда юмрцмц боран, гар алды, 

                     Юмрцмц дашла çaldı, nə çaldı!    . 

           Хястялик итини салы б  цстцмя, 

   Неъя парчалайыб, ана билмирям. 

   Говрулдум одума, сюндцм тцстцмя 

   Талейин ойунун гана билмирям. 

             Тавада говрулан балыьан, няйям? 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=586d9e0de0&view=lg&msg=14e5f9100cc2cc77%2314e5f9100cc2cc77_14e5e29f9d5f4c4b__ftn1
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=586d9e0de0&view=lg&msg=14e5f9100cc2cc77%2314e5f9100cc2cc77_14e5e29f9d5f4c4b__ftn2


             Фяляйя дадлыйам, йяни бу гядяр 

             Эяряк талейимин биляйин яйям, 

             Дилбилмяз инадам таледян бетяр. 

    1. Örən--əkin sahəsində əkilməyən yer. 

     2.  herə--əkin sahəsi tez qurtarsın deyə, kotanın ağzından çıxan torpaqla 

əkilməmiş  

          yeri ört-basdır etmək                             

                                                  18 феврал 1991, Бакы 

                                               *  *  *   

  БУ ДЦНЙАДА ЭЮЗЦМ ГАЛДЫ 

       Даьлар дяряляря йцксякдян бахар, 

Кюлэяси даьларын истещзасыдыр. 

Даьлар дяряляри йандырыб-йахар 

Даьын зирвясиня сцрцнян селаб, 

Дярянин ъянэидир, даь савашыдыр. 

                Даьлар  аьырлыьы дцзлярдя итяр, 

         Даьын щяр аьрысын чякяндир дцзляр. 



         Синяси ган веряр лаляляр битяр, 

         Йаьыш мялщям олар, думан тцл сарьы 

         Эюйляр бу йараны баьлар, сайыйар. 

       Дцзлярдян зирвяйя доламан ъыьыр, 

Дцзлярин эюйляря шикайятидир. 

Сиrляр еля дярин, ня чятин – аьыр 

Сцкуту дцзлярин хяъалятидир. 

                Даьлар бу дцзлярин алов дилидир, 

         Дцздя  aл  лaляляр кюзцдцр сырчыб. 

         Йохсамы, Эцняшдян  кюз сяпяляниб? 

         Эюйляр дя дцзлярин лал сащилидир 

         Улдуз гыьылъымы эюйя яляниб.    23 dekabr 1982. Nüvədi 

  

                 ЩЯЙАТ 

        Кимисиня шан-шющрят, 

Кимисиня вар – дювлят, 



Кимисиня дярд – кядяр, 

язаб – язиййят 

Белядир щяйат… 

        19 ийун 1976, Нцвяди 

           *  *  * 

 МИЛЛЯТ ОЛУБ ДАШЙУХУЛУ, АЙ  АНА! 

       Миллят  ичря миллятимин йери йох, 

Дцшмяни чох, кясяни чох, гями чох, 

Башчыларын, аллащ, бойун йеря сох! 

Наданлары ел йандыран kюз имиш. 

                 Гарын олуб бу миллятин давасы, 

          Тамащ олуб щям суйу, щям щавасы, 

          Вятян бунун юз баьы, юз йувасы, 

          Боран гыша еля билиб йаз имиш. 

       Йетмиш илдя гаймаг оьлун йыьдылар, 

Кор олдулар, юз-юзлярин йыхдылар, 



Йад шор олсун, эюзляриндя йаьдылар 

Баш кясмякдя юзляриня саз имиш. 

                 Йад зцлмцндян мян юлмядим, йыхылдым, 

          Аламмадым гисас йандым, йахылдым, 

          Кабаб кими ъийяр шишя тахылды, 

          Бу достлуг да сян демя бир сюз имиш. 

       Ермянийя йер-йурд вериб гудуртду, 

Юзцндян дя русу язиз, баш тутду, 

Щяр тящгири, щяр бющтаны унутду, 

Бу миллятин цзц неъя цз имиш. 

                 Гыййа тяпдим, миллят бялкя ойана, 

          Цнцм чатды Aллащдан да о йана, 

          Миллят олуб дaшйухулу, ай ана! 

          Бу зцлмляр, бу миллятя  аз имиш. 

 23 йанвар 1991, Бакы. 

                     *************** 



                     

 ЩИКМЯТЛИ ДЕЙИМЛЯР 

         Мяним мяналы Дцнйам-- Ovqat  ayələri 

  

14 апрел. Ъындыр эейимли о эюзял гыз эюзцмя саташдыгда анамын 

тяндири  алышдырмаг цчцн яски арасында апардыьы од йадыма дцшдц. 

*** 

5 ийун. Данышыг о няр кишини гулаьындан телефона мыхламышды. 

*** 

28 ийун. Мящяббятимя отуз ил бяслядийин нифрятдян сонра мяня 

йазыьын эялирся, мян буну мящяббят кафиринин тювбяси кими гябул 

едирям. 

*** 

      21 сентйабр. Азадлыьын йолу юлцм дящлизиндян кечир. О, ширин 

олдуьундан халг бу юлцм дящлизиндян дюня-дюня кечмяли олур. 

*** 

      26 ийул. Етика – ъямиййятин давраныш симметрийасы. 

*** 



14 декабр. Гоъалыг – юмрцн пасланмасы. 

*** 

     4 нойабр. Эилей- пислийин гялбя вурдуьу зярбянин аъы сызылтысы. 

*** 

Миннятдарлыг – йахшылыг аьаъынын ширин мейвяси. 

*** 

Зор чох заман щягигятя галиб эялиб, лакин щямишя дя ондан горхур. 

*** 

31 йанвар. Ата оьлунун евини ишыгландырмаг вя оъаьыны йандырмаг 

цчцн гоншудан кибрит дяняси явязиня гыз алыб апарды. 

*** 

Ресчепт – хястялийин аптек йолу. 

*** 

3 апрел. Фикирлярим дя бейнимин мейвясидир. Мян онлары йазмагла 

дяря билирям. 

*** 

Эцлцзлц гызла цз-цзя отуран оьлан онун бал додагларындан буся алмаг 



явязиня сигарет тцстцлядирди. Еля билдим арычы шана тцстц  верир. 

*** 

11 апрел. Хатиряляр – кечмишин данышыг дили, хяйал – бцтцн 

заманларын лал дили. 

*** 

12 апрел. Фикир далышяляли йолчу, хяйал-сяллим, ганадлы авара 

сяййащ. 

*** 

      5 октйабр. Щагг йалтагларла ябяди кцсцлцдцр. 

*** 

Дюйцш горхагларын алнына йазылмайыб. 

*** 

14 октйабр. Вятянсиз юмцр – дузсуз  хюряк. 

                                                *** 

23 октйабр. Дивар саатымыза еля эялир ки, кяфкирийля заманын 

сюкцйцнц тикир. 

*** 



29 октйабр. Фикир, хиффят адлы котанымыза бир ат кими гошулуб 

гиймятли юмрцмцзцн шумуну чыхарырыг. 

*** 

15 нойабр. Чайлар эюлцня говушдугъа həzin nəğmələriylə:  Мян сянин 

доьмаъа ананам. 

*** 

6 декабр. Эеъяляр инсанлары тохум билиб йатаьа сяпир, инсанлар да щяр 

сящяр зоь кими эюйярир. 

*** 

10 декабр. "Оьру" "Доьру"нун яйилмязлийи гаршысында диллянди: 

Эцвянdийин "Д"-ни оьурласам, мяним тайымсан. 

*** 

15 декабр. Севинъ ъан евимин мядахили, кядяр, бу евимин чыхары. 

*** 

Эилей-эцзарым – ъанымын дярд йонгары. 

*** 

26 ийул. Милли рущдан кянарда уьурларым йохдур. 

*** 



5 октйабр. Бахышларым автобусда йанымда отуран эюзяли эизли-эизли 

ещтийатла еля сцзцрдц ки, еля бил оьурлу bostana şamama oğurluğuna эирib. 

*** 

16 октйабр. Чямянликдя эцлляр, чичякляр эеъя шещдян шябням 

чякяряк бада галдырмышды. Эцняшин чыхмасыны эюзляйирдиляр ки, бадя 

долу шябнями она ичиртсинляр. 

                                          *** 

Эцняшин ичмяси цчцн ахшамдан шещдян шябням тутан эцлляр 

горхурдулар ки, сцбщи тездян эязмяйя эялян кимсянин айаглары илишиб 

шябням долу бадяляри даьыда. 

*** 

29 октйабр. Гоъалыг щямишя ъаванлыьын кцряйини йеря вуруб 

                     *** 

Йахшы ки, мян дя бяшяриййят адлы язямятли бинанын щядсиз-

щесабсыз материалларындан бирийям. 

*** 

12 декабр. Эеъя йары сяс-кцй салыб мяни йухудан едян дивар саатымыз 

йатды. Эуйа ки, эеъя нювбясиндя ону мян явяз етмяли идим. 

*** 



Эеъя йары сяс-кцйцня ойандыьым дивар саатымыз гяфилдян дайанды. 

Еля бил бу сяс-кцй онун юлцм айаьында сон зарынъыйды. 

*** 

                          1993-ъц ил 

        1 йанвар. Бу йаша гядяр иллярдян бир-бириня охшар вя фяргли 53 

кюйняк эейиб даьытмышам. 1993-ъц ил, инди дя сяни тязя кюйняк кими 

яйнимя тахырам. Бир ил кечяр сянин дя митилини атарам. 

*** 

11 йанвар. Мящяббят севэи иля тамамланыр, ешг фаъия иля. 

*** 

Гадынларын ширин дили яр евиня кимидир. 

*** 

Гадынлар, ялдян гызыл, дилдян гайнар гятрансыныз. 

*** 

      Азадлыг – зцлм гяфясиндя чырпынан йаралы яфсаняви гуш. 

*** 

2 апрел. Эцндцз бир гылынъ, эеъя онун гыныдыр. 



  

*** 

       15 март. Сянин писликляринин гурбаны оларамса, бу, мяним 

мяьлубиййятим, сянин эядалыьындыр, йахуд сянин гязябини мящяббятимя 

чевиря билсям, бу мяним гялябям, сянин мяьрурлуьундур. 

*** 

Эюзял эюрдцкдя гялбимя бащар тяравяти долур. Бу вахт аьаъ кими 

севинъдян тумуръуглайырам, аз галырам мящяббятдян чичякляйим. 

*** 

Эцл кими ягидя тямизлийим сярхош замана призмасында щяддини 

ашмыш ъямиййятя тай эюрцндцм. 

*** 

  

Дцзлцк инъя, язямятли еля бир сарайды ки, тцк гядяр шцбщя ону йерля 

йексан едир. 

*** 

30 март. Мящяббятин ширин дили евлиликдя ширинлийини итирир. 

*** 



31 март. Щамамда мяни чылпаг эюрян эцзэц щяйа едиб бухардан цзцня 

тцл салды. 

*** 

Ъаниляр – Əзраiлiн йердяки буйругчулары. 

*** 

Фатещ юлцм ъан мцлкцмцзц гяфилдян гясд етдийи щалда, фатещ 

гоъалыг яввялъя яламятляр адлы гошуну иля организмляри иллярля эизли, 

тядриъян тутараг ъаванлыг мцлкцмцзц зябт едир. 

*** 

21 апрел. Эцъсцзлцк – горхаглыг онун ъыр вя аъы мейвяси, эцълцлцк – 

щагсызлыг онун зящярли тиканы. 

*** 

22 апрел. Зор биляйи зор яйяр. 

*** 

23 апрел. Охумаг шювгцмцн бищудялийиндян, сясимин йохлуьундан 

гялбимдян гопан мащнылары боьазымда сызылдадыб боьурам. 

*** 

23 май. Щямишя су ичиндя олан щяйамын бир дяфя дя гуру олдуьуну 



эюрмямишям. 

*** 

Щяйанызы юз вярдишиндян гойман йадырьасын. О, ишимя йадырьады 

щяйасызла достлашыр. 

*** 

20 апрел. Кюлэяляр дяряляря яйилмишдир, дедим бяс даьлар яйилиб 

дярялярдян су ичир. 

*** 

21 апрел. Кюлэяляр дя даьларын ляпяляридир. 

*** 

        Гырышлар – сойумагда олан юмрцн гайсагламасы. 

  

*** 

27 апрел. Мяни тцтяк санан шювгцм, додагларымы бцзцб фыштырыг 

чалыр. 

*** 

Чальычы гаразурнада щавалары йандырдыгъа зурнадан су дамъылайыр, 

мусиги сяси щавайа бухарланырды. Еля билдим чальычы шювгцнцн 



ъеъясини чякир. 

*** 

4 май. Эцлмяк – мяним гайнамаьым. 

*** 

6 май. Зянэ вурдум ъаваб верян олмады. Баьлы евдя тяк галан телефон 

гыфыллы гапы архасында ушаг кими зарыйырды. 

*** 

Йухуларым да мяни йорьан-дюшяк билиб эириб ичиндя йатыр. 

*** 

25 май. Щяр щансы евин гапысына гонаг, дост кими ачыб ичяри эиряндя 

щяйам айагларыма долашыр. 

*** 

"Виъдансыздыр" сюзцнц ешитмяйим дейя аьыр язиййят шялями бир ан 

беля чийнимдян йеря гоймuрам. 

*** 

27 май. Щамамда эцзэцнцн цзцня буь дяйян кими щушуну итирир, мян дя 

цзцня су вуруб дярщал ону айылдырам. 

*** 



Азадлыг пилтясинин йаьы ганымыздыр. 

*** 

   1 ийун. Рящмдиллийим цряйимин башынын цстцндя сапдан aсылмыш 

дямир кцря кимидир. О щяр ейбяъярлийя  qaршы щярякятя эяляндя 

цряйимя дяйиб сызылтысыны qoparır. 

                                 *** 

2 ийун. Щагг, ядалят, дцзлцк, виъдан, сиз дя йахшы олсайдыныз, 

аллащын бяхвятяри олан зянэин, эениш сарайды, дцнйа онун олан 

падшащлара, краллара, президентляря гисмят олардыныз; даща эялиб 

мянля  бу дар дцнйада башайаг йатмаздыныз. 

*** 

Кцчяляр долу дилянчиляря арабир беш, цч манат верирям. Юзцм 

йадыма дцшцрям. Аллащдан о гядяр саьлыг, хошбяхтлик, арзу, истяк… 

дилямишям ки. 

*** 

21 ийун. Сябяб адлы ана нятиъя кюрпяси бойнуна дцшяндян та 

доьанаъан санъы чякир. 

*** 

3 ийун. Ащ бу Сабири йандырыб йахан миллят. Сяни неъя гарьыйым. 



Сяня неъя aлгыш дейим?! Беля олдуьунузу дярк етсяйдим, еля ана 

бятниндяъя дюрд айлыьымда юзцмц интищар едярдим. 

*** 

8 ийун. Щагсызлыг олан йердя щягигяти йох, зору  кюмяйя чаьырырам. 

*** 

17 ийун. Автобусда ращат отурмушдум. Санки оъагда йанмайан тяк йаш 

чцйя идим. Бир эюзял йанымда отуран кими еля бил бу йаш чцйяни 

йандырмаг цчцн йанына alovlanan кюсюй гойдулар. Ялцстц бу эюзялдян 

ъаныма бир од дцшдц. 

*** 

1 август. Халгымын дялиганлылары, халг да мяним кими сизин 

йанынызда цзцгарадыр. 

*** 

Танрынын йаратдыьы кцллц-алям тамдыр, инсандан башга. 

Инсан онун башдансовду, кефсиз, йорьун вахтына дцшмцш йарымчыг 

ясяридир. 

*** 

Гананын  "ганмамаг"  усталыьы. 



*** 

Баъаранын  "баъармырам"  ялкясянлийи. 

*** 

Йохсулун сяхавят бядхярълийи. 

*** 

Милйончунун Щаъыгара хясислийи. 

*** 

Намярдин фцрсят тийяси. 

*** 

Аллащ инсанлары о гядяр гцсурлу йарадыб ки, хяъалятиндян эюзя дя 

эюрцнмцр. 

*** 

4 август. Яйрийол дцзйолдан фяргли олараг кол-коссуз, дярясиз-тяпясиз, 

ачсыз-сусузсуз, дашсыз-гайасыз, истисиз-сойугсуз олур. Одур ки, дцз йолун 

мин язиййятини эюрян инсанлар бу йолдан гачырлар. 

*** 

11 сентйабр. Христиан дцнйасы еля aсанлыгла вя щявясля мцсялман вя 

тцрк дцнйасыны чалхалайыб гарышдырыр ки, еля бил анам ялиндя чюмчя 



айранашыны  булайыр. 

*** 

30 ийун. Ингилаб – дювлят гадынын айбашысы. 

*** 

Ингилаб – халгын дювлят гадыныны яхлагсызлыг цстцндя йахаламасы 

вя ону бошамасы. 

*** 

2 ийул. "Ермяниляр, Аллащ тяряфиндян миллятляр цчцн йеря 

эюндярилмиш бяладыр" телевизор екранындан ъар чякян Лос-Анъелосда 

мцщаъирятдя олан бир няфярин дедийи бу сюзлярi бир гянимят кими 

щикмятли фикирляримin  арасында йер вердим. 

*** 

8 ийул. ЯLI --яйнимя эейдийим варлыьымын юмцрлцк тязя вя солмаз 

палтары. Варлыьым йох оландан сонра бу ады няслим мирас палтарым кими 

сахлайаъаг. 

*** 

9 ийул. Йуху  мяни эеъяйя бир кцндя кими йапыр. 

*** 



25 ийул. Чох  Aллащлыьым: Ата, Ана, Вятян, Аллащ, Эюзяллик. Дейясян 

бир аллащым да мусигидир. 

*** 

29 ийул. Юмцр мясафяси гысалдыгъа юлцмля гоншулуьумуз 

йахынлашыр. 

*** 

1 август. Щябсхана – миллятин чиркаб щамамы. 

*** 

Зийалысы зийанлы олан миллятим! Сяня йас сахлайырам. 

*** 

4 август. Азярбайъанлылыьымыз – дярд иди, ня дярд олду, ня дярс. 

*** 

Бу дцнйанын йолчулары, щагг йолу чцрцк ип гядяр еля назик, еля 

табсыздыр ки, тоз аьрылыьында мурдарлыьа дюзмяйиб гырылдыьындан 

инсанлар бу йолу эетмирляр. 

*** 

Йекяханалыг – шящярлинин кянд либасы, хяъалятлилик – кяндлинин 

шящяр йашмаьы. 



*** 

7 август. Аьлымын фикир йаьышы башлады ялимя гялямдян новдан 

гойурам. 

*** 

Дцзйол – йцклц, язаблы, юмцр йохушунун щарасы олду дцзйол? 

*** 

19 август. Ъанавар христианчылар аьзында гойун исламчылар. 

*** 

Шющрят – эюз  аъышдыран соьан  аъысы. 

*** 

13 сентйабр. Щяр эеъя йатмагла итирдийим эцнцмцн йасыны 

сахлайырам. 

*** 

Щяр эцнц итиряндя йатаьа йыхылыб тязя эцн тапанаъан дцнйадан 

кцсцрям. 

*** 

Бахышларым, дяли кцй ата бянзяр ипя сапа йатмайан мящяббятини 

йалманладыгъа нифрятдян тяпикляр йейир. 



*** 

1 октйабр. Ей эюзял, йанында отурмушам. Еля билирям сян булаг 

кянарында тязяъя ачмыш чичяксян, мян ися туфанын сянин йанында вуруб 

йыхдыьы гол ганады язилмиш гоъаман палыд аьаъыйам. 

*** 

Ей эюзялляр, сиз щяр дяфя юз эюзяллийинизля йандырыб мяни 

ъызлыьымы чыхарырсыныз. Мян дя бу йаньындан ъанымы гуртармаг цчцн 

ичимдя боьдуьум эюз йашларымла юзцмц сюндцрцб бир кюсюв кими 

тцстцлянирям. 

*** 

7 октйабр. Гялбимин эянълик щявяси гоъалыг йохушунда гырова дюнцб 

ъанымы цшцдцр. 

*** 

28 октйабр. Зцлмятдя боьулан даьлар эеъяйары цфцгдя эюрцнян Айын 

ишыьыны алан кими севинъдян дярялярин гулаьына пычылдадылар: 

Дарыхмайын Ай бизə йолухмаьа эялир. 

*** 

9 нойабр. Аьрыларымы янэимдя язирям, гырышларымда дцйцнляйирям, 

никбинлийимдя дяфн едирям. 



*** 

15 декабр. Автобусда йанымда отуран гыз ичин-ичин эюз йашлары 

ахыдырды, гялбим бу кядяр селинин йыхыб-учуран дяряляри иди. 

*** 

18 декабр. Сол ял саь яля деди: - Ямякдя фяалиййятсизлийимя эюря халг 

мяни "Солахай" фяхри адла тялтиф етмишди. 

  

*** 

                            1994-ъц ил 

  

12 феврал. Хасиййятдя кишиляр бцтюв ъцмля, арвадлар 

йарымчыг  ъцмлядир. 

      6 март. Валидейн гоъалдыгъа аилядя йери даралыр. 

                   AZƏRBAYCAN 

                                     (Poema) 

                                               Peyğəmbər buyurub: 

                                     Millətçilik davası 

tutarkən                            



                                           ölənlər bizdən deyildilər. 

                                                                     ***                   

                                   

                                                 Müəllif:      

                                       Vətəni qocalar evinə atmış millətik. 

                                                                   *** 

                                                  Vətənə ana yox, övlad deyək. 

                                                  Vətənə övlad yox, ana olaq. 

                                                                 *** 

                                                Millət yatsa, səfa sürər  yad ellər, 

                                               Fərsiz övlad lənətlə  yad  edilər.    

                                                                *** 

               Əzəl  başdan olanımı söyləyim, 

               İtənimi, qalanımı söyləyim, 

               Danışdıqca göyüm-göyüm göynəyim. 

               Keçmişimi görən gözlər kor olub, 

               İndi Vətən bu millətə gor olub. 



  

               İldırımı, Bayaziti, Teymuru, 

               Çingiz xanı, Xətaisi, Nadiri,                                    

               Atillası, Cavanşiri, Tomrisi,   

               Hər birisi bu dünyaya görk oldu, 

               Millətlərə dərs öyrədən Türk oldu. 

  

               Səttar, Bağır, Xiyabani, Pişəvər, 

               Hər birisi yüz orduya bərabər, 

               Məmmədəmin, Elçibəy də sərasər, 

               Xalq yolunda səməndərə döndülər, 

               Düşmənlərin kələyilə söndülər. 

  

               Yad milləti çiynimizdə gəzdirdik, 

               Türk olanı yüz şər ilə əzdirdik, 

               Doğma yurdu ildən-ilə itirdik. 



               Buna görə ustümüzə hürürlər, 

               Yurdumuza soxuldular tülkülər. 

  

                Azərbaycan, ad-sanımız fıs oldu, 

                İllərimiz bir-birindən pis oldu, 

                Bölgə-bölgə bölünərək küs oldu.                                         

                Xəmir yapdıq çörəyimiz küt getdi, 

                Yad rəhbərlər it gəlibən, it getdi. 

              Özgə dilə yeriklədik, nə fayda!... 

              Dünya Türkin haqqın danır bir qayda, 

              Millət özü nə qırğında, nə vayda. 

              Qərb Türk üçün iblis hayı bəsləyir, 

              Avropanı Türk üstünə səsləyir. 

  

             Azərbaycan, sən tarixən ulusan, 

             Tarixini pozanların qulusan, 

 İtirmisən izini sən, yolu sən. 



 Tarixini tarixlərdən sildilər 

 Lağa qoyub, varlığına güldülər. 

  

Dilim dünya dillərindən əzəldir, 

Yad dilində çox çeynəndi əzildi, 

Ad-sanımız xəzan vurmuş xəzəldir, 

Heç bilmədik hansı səmtə yüyürək, 

Səmti azdıq, qarşıladı mın kələk. 

  

Azərbaycan, nəfis bizi udacaq, 

Bu qeyrətlə hamı bizi udacaq, 

Bu korluqla nə yurd qalar, nə ocaq. 

Əlli milyon variq, hanı qalmaqal? 

Yüz sürünü qırıb çatar bir çaqqal. 

  

Yaşamaqçün gərək aslan olasan, 

Yırtıcılar ağzından yem qapasan, 

Güclü ol ki, sağ-salamat qalasan,              . 

Güclü oldun hamı sənin qulundur, 

Keçmişinə qayıtmağın yolundur. 

  

Azərbaycan, hansı işin düz gedib? 

Maymaqlıqdan verdiyin yüz-yüz gedib, 



Haqq tapdanıb, qeyrət gedib, üz gedib. 

Hansı xalqa, söylə, kölə olmadıq, 

Bütövlüyün, dilin , adın qalmadı. 

  

            Hər kim gəlsə  “xıx”  deməmiş yatırıq, 

Yaşamırıq, çamurluqda batırıq. 

Özgə yükün daşımağa qatırıq. 

Minik üçün dəvə olduq, fil olduq 

Bol ölkədə dilənçi, sail olduq. 

  

Ərəb gəldi bu millətə dağ oldu, 

Farsı gəldi bu millətə ağ oldü, 

Rust “dostluğu” cəfəngiyat, nağıldı. 

Erməniyə yer,yurd verıb qudurtduq, 

Türk qeyrətin bir dəfəlik unutduq. 

  

Düşmənlərin tarixini pozurlar, 

Şöhrətini özlərinə yazırlar, 

Türkliyinə dərin quyu qazırlar. 

Türk dilinə yüz qondarma ad verdi, 



Şirin dilin ağızda pis dad verdi. 

  

Azərbaycan, kədərimdən dolmuşam, 

 Sən anamdan giley deyib durmuşam, 

 Xəstəhalsan yetim kimi qalmışam . 

 Sağaltmağa dərmanım yox, bağışla, 

 Tale bizə bəxt yazıbdır qarğışla. 

  

Azərbaycan, söylə, niyə doğuldum? 

Yad əllərdə axı niyə boğuldum? 

Bu ayrılıq əsrlərdən çox oldu. 

Anam məni bir qaradaş doğaydı, 

Doğan kimi gərək məni boğaydı. 

  

Azərbaycan, səni necə ağlayım? 

Qəlb yaramı, söylə, necə bağlayım? 

Nadanlığın ağzın necə dağlayım? 

Manqurd edib ruhumuzu aldılar, 

Min əsrlik dar quyuya saldılar. 

  

El məsəli:  Milçək qonar şirəyə, 

Qişmət oldu Vətən bitə, birəyə, 

Heç bilmədik sürükləndik haraya. 



Azərbaycan, basıb malıı  yedilər, 

Nə qalmadı ?  Sənə böhtan dedilər. 

  

            Azərbaycan, yatdıq ...düşdük kəməndə, 

Kök quzusan canavarlar dövrəndə, 

Özgə kimi yanıxmadıq şivəndə. 

Vətən, niyə bizə çörək verirsən?! 

Günəşə dön, külümüzü qovur sən! 

  

Yana-yana mən qalmışam ortada, 

İmperiyadan çönüb olduq biz ada, 

Sərvətimiz halal oldu hər yada. 

Biz ki, buyuq, zillət bizə halaldır, 

Şal, ləçəyə kim deyər ki, papaqdır? 

             

             Elə bilmə dərdlərinə mən yadam, 

Azərbaycan, şad gününə mən şadam. 

Utanıram , necə deyim oğlunam? 

Necə yıxım fələyin zülm evini? 

Necə pozum zülmkarın kefini?! 

  



Düşmənlərə min illərdi sədaqət, 

Bir yad gördük, xidmətimiz məhəbbət, 

Milli ruha xislətimiz –xəyanət. 

Azərbaycan, bağışlama bizləri, 

Başımıza ələ sən ulduzları. 

  

Azərbaycan, Azərbaycan, can, can, can! 

Min illərdir hər yarandan axır qan, 

Millət olan, olur Vətənə qurban, 

Yadlar üçün qurbanlıq bir qoyunuq, 

Cibgir olub özümüzü soyuruq. 

  

Öyrənmişik bizi döyüb, söyənə, 

Belə getsə, millət çətin oyana, 

Genosidlə çalxalandı Türk qana. 

Qırılan biz, dağılan biz, haqlı biz, 

Başkəsən hay olur dünyada əziz. 

  

Bax belədir, güclülərin hər işi, 

Quyruq oldun, düşmən itilər dişin, 

Çəfxi-fələk  belə qurub gərdişi. 

Hiylə gəlib hər arzuya çatdılar, 

Timsah olub bir tikəyə uddular, 



  

            Bir məsəldir; yiyəsi gülüm olan, 

Sınayıblar başına külüm olar. 

Yad rəhbərlər millətə zülüm olar. 

Ona görə başımıza kül olub, 

Kül olduqca, millət dönüb qul olub. 

  

Azərbaycan, sərvətlərin talandı, 

Niyə millət yad havasın çalandır? 

Soyulan xalq, talayanlar kalandır. 

Yenə xalqı qaranlıqda qoydular, 

Xalqın gönün qaramaltək soydülar. 

  

Xaçpərəstlər bir-birinə arxadı, 

Müsəlmanı hansı tanrı qarğadı? 

Narkoz ilə kim beşiyin yırğadı? 

Ayılmazlar, birləşməzlər, anmazlar, 

Bir-birini qırmaq ilə sönməzlər. 

  

Adəm Ata Türkin ulu babası, 

Şumer dünya mədəniyyət çağası, 

İndi Türkin çatışmayır havası. 



Şumer—Türkdir!  Bu məntiqi danan çox, 

Dana-dana bu məhtiqi qanan çox. 

  

Şərqdən Qərbə olub Türkin oylağı, 

Göy Tanrısı havadarı, dayağı, 

Hara dəysə sayalıdır ayağı. 

Gedən yerə mədəniyyət aparıb, 

Dövlət qurub gerilikdən qurtarıb. 

  

Azərbaycan, dərdin mənim məşğələm, 

Eşqin ilə yanan...sönməz məşələm, 

Can evimi çulğalayıb qəm-ələm. 

İblis ilə bacarmırsa Tanrımız , 

Deyin  necə qisas alaq onda biz?! 

  

Aman millət, heç kimə bel bağlama, 

Qorxaqlıqdan heç kimsəni yallama, 

Qisasını gələn nəslə saxlama! 

Namərdlərdir səni bu günə salan, 

Qeyrətinə, öz gücünə arxalan. 

  

            Azərbaycan , dünya çoxdan ayılıb, 



Ayılanlar millət kimi sayılıb, 

Səni görən deyir çoxdan bayılıb. 

Niyə yuxun əsrlərdən çox  çəkdi? 

Yatmış görüb bu Vətəndə qan tökdü. 

  

Azərbaycan inək kimi sağıldı, 

Millət niyə Vətəninə ağ oldu?! 

Baş götürüb ölkə-ölkə dağıldı. 

İt, qurd cumub yal üstündə boğuşur, 

Doğma qaçır, yadlar yurda doluşur 

  

Azərbaycan, Vətənimsən nə fayda, 

Gün görmədik nə bayramda, nə toyda, 

Sərvətini yad taladı biqayda. 

Azərbaycan yadlar üçün vətəndir, 

Millətinin boynuna dar kəfəndir. 

  

Fürsət tapan bu ölkədən bal əmir, 

İtdişlilər yeyər qalmaz  daş, dəmir, 

Min oyun qur, xalq çıxartmır səs-səmir. 

Millət ölsün bir qəpik xərcləyən yox, 

Ölüsünün qızıl dişin çəkən çox. 

  



“Bərəkallah”,  millət, sənin halına, 

Canavarlar göz dikiblər malina, 

Tamah möhrün kim vurubdur alnına? 

Vətəni kim cəhənnəmə döndərdi, 

El sevəni məzara kim göndərdi? 

  

Bayatıyla dərdin deyim Vətənin: 

Azərbaycan,  “Dağlar dağındır sənin, 

Azərbaycan,    Qəm oylağındır sənin, 

Azərbaycan,    Dindirmə, qan ağlaram 

Azərbaycan,    Yaman çağındır sənin”. 

  

Varıdatdan gələn nəslə nə qaldı? 

Qərb alveri aldadıcı bir faldı, 

Bu oyunda xalq uduzdu, Qərb çaldı. 

             Hayı sevib, bizi lağa qoydular, 

             Gələn nəslin varıdatın soydular. 

              

             Bu Vətəni qıyma-qıyma sağdılar, 

             Arvadlar da əfəl övlad doğdular, 

             İgidləri türmələrdə boğdular. 



             Qorxaq olan öz gününü ağladı, 

             Yaltaq olan öz qarnını saxladı. 

              

               Azərbaycan əriştətək  doğrandı, 

               Farsa, rusa—hər gələnə talandı, 

               Tarix boyu bizimlə zülm qalandı?! 

               Bulaq-bulaq qanımızı tökdülər, 

               Yaxa cırıb sinəmizi sökdülər, 

  

               Vətənsevən—hardan oldu kam alan? 

               “Dövran gözəl!”  --deyirlərsə, bu yalan, 

               Bir gürzədir, addımbaşı çalağan, 

               Dərdli ƏLİ xəstə canla neyləsin? 

               Bəkə dərdəə qol götürüb oynasın?! 

                                * * * 

             Qəlbimin tufanı coşdu, çağladı, 



Qəzəbin cilovu çıxdı əlimdən. 

İtirdim şerdə ədəb-ərkanı 

Səslədim dərdimə hay verənləri. 

                     Dərdlərdən yaratdım xor kapellası, 

        Vətənə bir ağız mərsiyə dedik. 

        Vətən dərdlərinə nəqarət oldu, 

        Vətənə canından can verənlərin. 

                         * * * 

       M. ŞƏHRİYAR: 

               Səndən uzaq düşsəm də mən,eşqin ilə yaşayıram 

             Yaralanmış qəlbim kimi qəlbi viran Azərbaycan! 

             Yarəb, ndir bir bu qədər ürəkləri qan etməyin, 

             Qolu bağlı qalacaqsan nə vaxtacan, Azərbaycan?! 

             Ovladların nə vaxtadək tərki-vətən olcaqdır? 

             Əl-ələ ver, üsyan elə, oyan, oyan, Azərbaycan! 

             Bəsdir fəraq odlarında, kül ələndi başımıza. 

             Dur ayağa ! Ya azad ol, ya tamam yan, Azərbaycan! 

  



      ABBAS  SƏHHƏT: 

            Kölnumun sevgili mənbubi məin 

           Vətənidir,Vətənimdir, Vətənim. 

            ................................................. 

           Vətəni sevməyən insan olmaz 

           Olsa da o şəxsidə vicdan olmaz. 

  

     ALMAZ  İLDIRIM: 

            Azərbaycan dərd içində boğulmuş, 

            Sevənləri diyar-diyar qovulmuş, 

            Ağla şair, ağla, yurdun dağılmış. 

            Nerdə qopuz, nerdə qırıq kaman hey? 

            Nerdə böyük Vətən, nerdə Turam hey? 

                          Kölnümə tək Kəbə etdim səni mən, 

                          Sənsiz  neylim qürbət eldə günü mən, 

                          Sənsiz  neylim Allahı mən, dini mən... 



                          Azərbaycan, mənim tacım, taxtım oy!.. 

                          Oyanmazmı kor olası baxtım oy!...   

               

        SƏMƏD  VURĞUN: 

              El bilir ki, sən mənimsən, 

             Yurdum, yuvam, məskənimsən, 

             Anam doğma Vətənimsən, 

             Ayrılarmı könül candan, 

             Azərbaycan, Azərbaycan! 

                         Mən bir uşaq, sən bi ana, 

                         Odur ki, bağlıyam sana 

                         Hansı səmtə, hansı yana, 

                         Hey uçsam da yuvam sənsən, 

                        Elim, günüm obam sənsən. 

             Dinlə məni, gözəl Vətən, 

            “Ürəyimdə deyirəm mən,                       



             Partiyanın zülmiylə sən 

            Əzilmisən hər bir zaman” 

            Azərbaycan, Azərbaycan! 

  

       TARİYEL  AZƏRTÜRK: 

             Təbriz mənim iki gözüm, nəzərim, 

             Həmədanım—on minillik güzarım, 

             Qan ağlayır, niskillidir gözlərin. 

             İntizarla mən baxıram dünyaya, 

             Say, dərdlərim, gör gələrmi heç saya. 

  

             Miyanbutun, tale yüklü canımız, 

             Damarlarda quruyubdur qanımız, 

             İtdi, getdi o gul adı-sanımız. 

             Bir başkəsən cəllad üçün suçuyuq, 

             Elə bilmə biz də bir oyunçuyuq. 



          

              Çox deyirik Hunlar bizim babamız, 

              Avrasyanı kəsib keçib yabımız, 

              Çəpər tutmur qırılıbdır yabamız. 

              Cırlaşıbdır, yadlaşıbdır nəslimiz, 

              Tarixlərdə batıb qaldı əslimiz. 

                   

                       M.Ə. SABİR: 

               Millət necə tarac olur olsun, nə işim var?! 

               Düşmənlərə möhtac olur olsun, nə işim var?” 

                              *** 

                      Asta qaçıb dürtülürük xəlvətə, 

                      Kim nə deyər bizdə olan qeyrətə. 

                            *** 

              Ayılma, haqqını qanma, xəbərdar olma insantək! 

             Darıxma, incimə, tab eylə hər azara, səbr eylə!        



                             *** 

              Zülmət sevər insanlarız üç-beş yaşımızdan, 

              Fitnə göyərir torpağımızdan, daşımızdan.   

              **** 

Ay alan, məmləkəti Rey satıram. 

             **** 

ƏLİ, bəsdir!  Dərdliləri dindirmə, 

Dərd tərpədib cin atına mindirmə, 

Kül altda köz qurdalayıb yandırma. 

Ölüb gedər qarışarsan onlara... 

Bu dərdin də bəzək verər məzara. 

  

            Əli yanır, AZƏRBAYCAN satıldı, 

İgidləri edam oldu, asıldı, 

Tariximiz küllüklərə atıldı. 

Bu dərdinlə sitqa ƏLİ, yan ƏLİ, 

Yaz dərdini bu dünyaya, yay ƏLİ. 

  

Ələk olub Vətən dərdin ələdim, 

Dərdə çıxdı, puça çıxdı, pülədim, 

Üst-başımı zir-zibilə bələdim. 



Yadlar gəlib hər işimə qarışır, 

Qarğa, quzğun leş üstündə boğuşur. 

  

Sərvəti talandi məhv oldu Vətən, 

Şər burda hakimdir, hər yerdə şivən, 

Halala, doğruya hazırdır kəfən. 

Harınlar, haramlar bir tanrı olub, 

Tanrı verən dərd də kasıba qalıb. 

  

Vətən, səni aclar çapdı, taladı, 

Qəsdə girib xalqı qana bələdi, 

Hər kələyi millətə bir tələdi. 

Dilsiz görüb bildiyini elədi, 

Xalq şahlara  “şaxsey” gedən kölədi. 

  

Milli dərddən oldum dəli-divanə, 

Öz dilinə, Vətənə xalq biganə, 

Zülm əlindən qovruldum yana-yana. 

Millət ölsün mıllətin nə vecinə 

Şahsevən xalq qalar elə bu günə. 

  

Vətən getdi, getsin əşi mənə nə! 

Millət batdı, batsın əşşi... mənə nə!! 



Dil məhv olur, olsun, əşşşı...mənə nə!!! 

Qonaqsevər, dözümlü, səbirliyik, 

Cəhənnəmlik, sən demə qəbirliyik. 

  

40 milyonu farsın kölə quludur, 

8 milyon getdiyi rus yoludur, 

Hay hiyləsin millət niyə unudur?! 

Uyğur, Kərkük—Turan hara təpildi? 

Türk  qovuldu Yer üzünə səpildi. 

  

            40 müəllim –bir aylığı min dollar, 

Bir vəkilin bir aylığı min dollar, 

Millət azıb nə cığır var, nə yollar. 

Bölgə-bölgə Vətən gedir daralır, 

Qeyrətsizlik bu dünyaya car olur. 

  

Allah, haqqın Allahıdır dedilər, 

“Heç görmədik, yalan sözdür”.—dedilər, 

Səbəb nədir, haramlar kef etdilər?! 

Tərs dünyanın tərs işini kim pozar, 

Bu tərsliyin səbəbini kim yozar? 

  



Qetrətin yox, tədbitin yox, üzün yox, 

Daha demə, çörəyimin duzu yox, 

Sərvətin bol, neft-qazın  bol, varın çox, 

Soyub-soyub yaman günə qoydular, 

Fağır görüb gözlərini oydular. 

  

Görəndə ki, bu dünyada nələr var, 

Deyərdim ki, haqq qoruyan bəşər var. 

Zor əlindən haqqı alan məgər var? 

Yaranandan demə bəşər kal imiş, 

             Haqsızlığa susan bəşər lal imiş. 

  

Azərbaycan, Tanrı bizi qarğayıb, 

Tufan salıb ömrümüzü çulğayıb, 

Fərsiz görüb bizi fələk dağlayıb. 

Bu gedişləTanrı bizə yar olmaz, 

Qeyrət olsa, dünya bizə dar olmaz. 

  

Görəndə ki, haqq sözümüz  keçməyir, 

Qılıncımız paslı qından çıxmayır, 

Gücsüz görüb düşmən yurddan çıxmayır, 

Yalvarmaqla donuz zəmidən gedər? 



Qorxaq gördü düşmən yerin bərkidər. 

  

Qarabağa hey pəl vuran ATƏT  var, 

Ermənini sığallayan çox  əl var, 

Oyun gedir aralıqda əngəl var. 

Lap deyəsən ermənidir bu  ATƏT 

Uşaq kimi aldanmağa biz adət. 

          

            Bax beləcə beynimizi yedilər, 

Malımızı, ətimizi diddilər, 

Soyub, soyub, düzdə atıb qaçdılar. 

On beş ildir  QARABAĞI alan yox, 

ATƏT- matət... xalqı tora salan çox. 

  

Millət kimi millət gərək Türk ola, 

İgidlikdə  bu aləmə görk ola, 

Döyüşlərdə poladdan da bərk ola. 

Düşmən qovub ilim-ilim itirə, 

Ayrılığa bütövlüyü gətirə, 

  

Aman!  Millət, yatma, hər vaxt ayıq ol, 

Dost, düşmənin kimdir, ara, sayıq ol, 



Qalx ayağa, bu Vətənə dayaq ol. 

şamyanları, kirovları sal yadaa, 

Nə gəlirsə yadlardan gəlir qada. 

  

            Dilin danan millət olmaz, bir qayda,  

Doğma dildə kəkələsə, nə fayda, 

Özgə dildə qırıldasa, xalq vayda. 

Min illərlə farsca yazdıq, danışdıq. 

Ona görə bir millət tək  yadlaşdıq. 

  

Rus elləri dara düşdü bağırdı, 

Yaman gündə Türk ellərin çağırdı, 

Əzəl gündən Türkin daşı ağırdı. 

Candan keçib faşistləri susdurduq, 

Əvəzində rus türkləri qusdurdu. 

  

Bir ovuc fars dilin türkə sırıdı, 

Türkin qanın töküb türkə içırtdi, 

Türki qovub Vətənindən hürkütdü. 

Bir əsrdə dörd inqilab boğubdur, 

Fars, gülləsin türk bağrına sıxıbdır. 

  



Yenə yatıb bu 40 milyon oyanmır, 

Dünya türki qalxıb arxa dayanmır, 

Bu əməldə Türk özündən utanmır. 

Şikayətim vardır Türkdən Allaha, 

Bəşər gülür, Türk niyə dözür daha? 

  

            Allah haqdır?  Haqq tərəfində dursun, 

Nahaqlarla haqq-hesabın çürütsün, 

Haqsızların ağzın ovsun oturtsun. 

Allah deyib:--ƏLİ, səndən hərəkət, 

Millət qalxsın, məndən görsün bərəkət. 

  

Nə bəşərə, nə Allaha güvənmə, 

Gücünü yığ, çarpışmaqdan usanma, 

Sən güclüsən, nə qorxub, nə utanma. 

Al başına, düşməni çal daşlara, 

Üzün gülsün, son qoyaq göz yaşlara. 

  

Milli adlar silindi bu Vətəndə, 

Vətən sevdin, baş qalarmı bədəndə? 

Millət də ki yadlar üçün sələmdə. 

Hər gələn yad barmağına sarıdı 



Çəyirtgə tək yadlar yurda darıdı. 

  

Üç yüz ildir hər gədaya uduzduq, 

Azdırdılar yolumuzdan çox azdıq, 

Qeyrət adda tarıxə biz nə yazdıq? 

Nadir getdi, bu günədək əzildik, 

“Xux”  deməmiş qaçıb kola təpildik. 

  

Üç yüz ildə əzilən xalq qalarmı? 

Qalıbsa da, bir qeyrəti olarmı? 

Qeyrətsizi kim yadına salarmı? 

Qisas almaq qalsa gələn nəsilə, 

Şah İsmayıl, Nadir gərək dirilə. 

  

şaumyanlar Türki haya qırdırdı, 

Ruslar hayı Türk üstünə hürdürdü, 

Arxasını görüb haylar qudurdu. 

Xəbər çıxdı Şaumyan güllələndi, 

Bu xəbərdən Vətənə qəm ələndi. 

  

Düz 70 il ölmüş bilib ağladıq, 

Diri imiş,  sirrin ağzın  bağladıq, 

Heykəl, muzey yapıb adın saxladıq. 



Bu ağılla necə deyək millətik? 

Alçaqlara yas saxladıq, inlədik. 

  

             Biclər gəlir bu ölkəni talayır, 

Qanımıza itin qanın calayır, 

Ocağını bızım odla qalayır. 

Necə dözür, məgər daşdır bu millət?! 

Ölməyibsə, niyə çəkmir xəcalət? 

  

Səbir desən, bizdə min il səbir var, 

Namərdlərə mərdlik etmək azar var, 

Yüz il yaşa—axır ücü qəbir var. 

Bu dünyada cəhənnəmdə yaşarıq, 

O dünyada cənnət-məkan olarıq. 

  

Şeytan, İblis bu Vətəni bürüyüb, 

Qorxaqlıqdan dil-ağzımız quruyub. 

Millət çoxdan alma kimi çürüyüb. 

Şeytanları Vətəndə alqışlarıq, 

Ərafatda gedib şeytan daşlarıq. 

  

Bu milləti kim yoğurub qumlardan? 



Yovuşmuruq yaranandan, axardan, 

Şaxta vurdu uzaq düşdük bahardan. 

Buna görə düşmən bizi al edir. 

Dilsiz görüb tez özünə mal edir. 

  

Bu varlıqla, bizdən gözüm su içmir, 

İki qardaş geniş yoldan keçənmir, 

Bir millətk  ki dost-düşmənin seçənmir 

Onun günü ah-vay ilə keçəcək, 

Hər kim gəlsə, çəkib qanın içəcək. 

  

Güclü gücün hesabına ad alıb, 

Fağırlıqla, söylə, zəfər kim çalıb? 

Fironları güc, qüvvət  taxtdan salıb. 

Haqlı ikən gücsüz, haqsız döyülüb, 

Haqsız ikən güclü, haqlı sayılıb. 

  

Millət, yatma, yatsan günün ah-vayda, 

Başçı dovşan, millət şirsə, nə fayda, 

Gəl qeyrəti axtarmayaq çox sayda. 

Başçı gərək şirürəkli şir ola, 

Onda millət aləmdə məşhur ola. 

  



            Kölə millət dəri kimi aşlanır, 

Kim görübdür şir yuvası daşlanır? 

Soruşursan: Vətən hardan başlanır? 

Vətən Çingiz, Teymur, Mete, şah Nadir, 

Atilla tək başçılardan başlanır! 

  

Gərək Çingiz, ya Atilla olaydım, 

Düşmənlərə min bir zəfər çalaydım, 

Türk qisasın yaxşı-yaxşı alaydım. 

Dilim qələm,əlimdən də nə gəlir. 

Qəlb tarımar, can üstədir dar səbir. 

  

Hər il 5 min zəvvar yola düzülür, 

Vətən işğal, Həcc eşqindən üzülür, 

Qarabağçün guya göz-yaş şüzülür: 

             --Yalvaracam, Allah qılsın bir çara, 

             Qarabağı bəlkə bizə qaytara. 

             

                Bunu görən, bunu bilən erməni, 

                Dalin tutub tez tərk edər  Vətəni, 



                Zəngəzuru, İrəvanı, Goyçəni... 

                Allah, bizi niyə zay-zuy yaratdın? 

                Dualarla, bəlkə bizi oyatdın?! 

  

                Zəvvar burda erməniyə çor demir, 

                Burda bizi, orda kimi aldadır? 

                Dua ilə hayı qovub təzdirir. 

                Tank- qradla baş tutmaz döyüşümüz,  

   Həccə gedib yalvarmaqdır işimiz. 

  

 Desək, zəvvar, düşmən topu bağırır, 

 Həcc xərclikdən bir az ayır gəliri. 

 Vətən sizi dar günündə çağırır. 

 “Qaçıb  tez də dürtülərsiz  xəlvətə. 

 Kim nə deyər sizdə olan qeyrətə”. 

  

Bizim kimi rast gəlməzsiz hərifə, 

Burda bizik, Bağdatda kor xəlifə, 

Döyüş gəlsə qaçıb girrik küfülə. 

Söz veririk, dağ üstə dağ qoyuruq, 



Fürsət düşdü xalqın gönün soyuruq 

  

            Erməniyə qalsa—Türkin tulası, 

Qərb qorxur ki, Türk meydanın sulasın, 

Birləşiblər Türk üstünə ulasın, 

Dünya Türki, birləş yarat TURANI! 

Yenə olsun dünya Türkin meydanı. 

  

Vaxt gələcək Türkin qanı goşacaq, 

Allahın da dözüm səbri  daşacaq, 

Turan boyda daşın başa salacaq. 

Türk yenə də düşmənlərə dərs keçər 

Məğrur Tükin ad-sanı getməz hədər. 

  

Azərbaycan, keçmişini yada sal, 

Gör kim idin...Yağılardan qisas al! 

Şərəfini qaytar,yenə zəfər çal! 

Şərqdən- Qərbə harda Türk var bir olsun 

Türan dönüb düşmənə qəbir olsun! 

  

 EY TÜRK  OYAN!  Haqq hesabı çürüdək! 

Azğınları  keçmişinə sürüyək! 



Gerçək olsun  hər arzumuz, hər dilək! 

“Cahanda sülh!”  Türk şüarı dağ olsun, 

Cahan içrə qoy üzümüz ağ olsun! 

                                         Aprel. 2006. Bakı. 

                    ************************ 

  

  TARİYEL AZƏRTÜRK 

      Tatiyel Vəli oğlu Əliyev 1942-ci ilin dekabrın 19-da Zəngəzur mahalının 

Nüvədi kəndində (Qərbi Azərbaycanın 1929-dan “Ermənistan respublikası”—

Mehri rayonu) sənətkar ailəsimndə anadan olub. Orta məktəbi, sonra ATU-nun 

əczazçılıq fakültəsini bitirib. 1967-1968-ci illərdə 1 saylı Tibb texnikumunda və 

Tibb İnstitutunda latın dilindən dərs deyib. 1968-ci ildə aspiranturaya daxil olub, 

təhsilini Ukrayna EA Molekulyar Biologiya və Genetika Fizologiya İnstitutunda 

davam etdirib. 1971-dən Az. EA Fiziologiya İnstitutunda baş elmi işçi, qrup 

rəhbəri, ADU-da laboratoriya  vəzifəsində müdir, baş elmi işçi kimi fəaliyyətini 

davam etdirib. Alyaskanın Ankoric şəhərindəki laboratotyasına dəvət olunaraq 

1991-in Avqustunda ABŞ-a köçmüş. Bir çox müəssisələrdə işləməklə bərabər 

elm və ədəbi yaradıcılıqla da fəaliyyət göstərib. Onun əsas yaradıcılığı Mixi 

yazılarının düzgün oxunuşunun kəşfi və Mixi-gil lövhələrinin Türk –Azərbaycan 

xalqına məxsus olduğunu tutarlı dəlillərlə sübut edir. Çoxsaylı məqalələr və bir 

çox dünya akademiyaları ilə yazışmalar, Azərbaycan dilində jurnallar buraxmaq 

onun həyat qayəsidir. Onun çoxşaxəli əsərlərindən kiçik nümunələr: 



1.     “Azər Bayc An” poema. ABŞ. Seattle.1995. 

2.     “Əcdad”  ABŞ. 1997. 471 səhifə. 

3.     “Qəlb ağrıları”  ABŞ. 1996. 500 sə. 

4.     “Muğam Şumer Adlandırılan Azəri Türkinin Milli- Mənəvi 

sərvətidir”.  ABŞ.  2001. 60 sə. 

5.     “ XX1 Əsr və Bütöv Azərbaycan”.  2001. 167 sə. 

6.     “ Tervənit nəğmələri” oçerk-povest, 

7.     “Miyanbutuna salam” poema. 

8.     “Götürübən apar məni Xan Araz” . 

9.       “ Tarix təhrif olunanda və bəzi haşiyələr”.  ABŞ. 

10.                      “Azərbaycan poeziyası, Bülbül və Xalq 

yanğısı”.   ABŞ.1999. 

11.                      “Mixi yazılarının mənşəi—Kimdir onlar?”.  ABŞ. 2002. 

120 sə. 

12.                      “Azər türk (Şumer), Çin və hunqar dillərinin köməyi ilə 

Hun dilinin bərpası”.  ABŞ. 2002. 100 sə. 

13.                       “Şumer dövrü Azəri Türk dilinin lüğəti”. ABŞ. 150.sə. 

14.                       “Azəri Türk hökmdarları. Tarixi reallıq”. ABŞ. 120 sə. 



15.                       “Bizans gəlini”. ABŞ. Tarixi roman. 

16.                       “Ata nəsihəti İşıqlı yoldür” poema. ABŞ. 50 sə. 

17.                       “Mixi yazılı Azəri Türk dilinin qrammatikası”. (Ali 

məktəblər üçün dərslik). ABŞ. 2004.246 sə. 

AŞAĞIDAKI  jurnalların (buraxıb) təsisçisi və redaktorudur: 

18.                       “ Türk dünyası”.  ABŞ. 1995-1996. 

19.                       “Babylon-Azedbaijan”.  ABŞ. 1999, 2002, 2003. 

20.                      “Bütöv Azərbaycan”  aylıq qəzetin təsisçisi və 

redaktorudur.  

          ABŞ. 2001. (9 sayı çap olunub). 

 19. Tərcümələri: incilis, rus, amerikan, yapon, Misir, fars, Kanada, 

fələstin, Amerika hinduları poeziyasından tərcümələr. 

                        ************************* 

               QƏZƏL 

    Könlüm, dərbədərsən, fəğan edirsən, 

    Nə olub, yenə də tuğyan edirsən? 

                 Uçub xəyalımın qanadı üstə, 



                 Qonuban Vətəndə giryan edirsən. 

     Can Vətən, yaralı, bağrı qan Vətən, 

     Niyə ürəyimi al qan edirsən? 

             Bir, əlim çatmadı yetəm dadına,      

             Könlüm, onunçünmü tufan edirsən? 

Tariyel, can evin düşübdü dara, 

Çün qərib qitədə cərəyan edirsən… 

                      *   *   * 

     Nə vaxt olur-olsun, qabaqda ölüm, 

     Ömür zamanların çarpanağıdır. 

     Nə yazdım, yaratdım-sonrakı ömrüm, 

     Taleyin sabaha qalan payıdır. 

•        *  * 

                  Bu dağlar bənzəmir bizim dağlara 

                                                    Çuqiak, 2 İyul 2004 

                 Bu dağlar bənzəmir bizim dağlara. 



                 Burda adamlar tək dağlar da vardı. 

                 Yoxsulluq gənc əyib bizim dağları, 

                  Qışda da görməzsən zirvəni qarlı. 

                                Alaska dağların yaşıl donunu, 

                                Biçdirib Allahın kefi saz anda. 

                                Təbiət min əllə çəkib suyunu, 

                                Bəxtin ovxarlayıb çəkib suyunu. 

                  Altı ay bir damla yağış görməyən, 

                  Bizdə qayaların ümidi sönür. 

                  Daşlar kölgəsində torunu hörən, 

                  Toratan tor üstə qaxaca dönür. 

                                 Bumu taleyimiz, Böyük Yaradan, 

                                 Göylərin nurunu hara yağırsan? 

                                  Fikir çəkməkdənsə bizim sarıdan, 

                                  Bizim dünyamızı oda yaxırsan. 

                  Üç damla saldınmı yalın dağlara, 



                  Üçü də bulanıb selə qarışır. 

                   Söküb daş-qayanı tökür bağlara, 

                   Söylə, verdiyindən dağa nə düşür? 

                                      Odur ki, u yerin adamları tək, 

                                      Dağlarda bir dəri, bir sümük qalıb. 

                                      Əsir düşərgənin sərsəmləri tək, 

                                      Allah əlimizdən hər şeyi alıb. 

                    Bizdən alıb verib Amerikaya, 

                    Tanrılar taleyin göydə toxuyur. 

                     Hamıdan qabaqda oturub Aya, 

                     Bütün kainata meydan oxuyur. 

                                       Nə var ki, yağışı, qarı, suyu bol, 

                                       Ümmanı, dənizi, gölü, çayı bol. 

                                       Günəşi, ulduzu, bürcü, Ayı bol, 

                                        Torpağın təkindən qızıl qoxuyur. 

                     Bizim u dağlar da adamlarıtək, 



                     Bir dəri, bir sümük, bir nəfəs qalıb.   

                     Əsir düşərgənin sərsəmləritək, 

                     Allah əlimizdən hər şeyi alıb. 

                                          Düşdüyü günündən çıxış görməyən, 

                                          Doğduğu buluddan alxış görməyən, 

                                          Bizim o yerlərdə  yağış görməyən, 

                                          Dağlar u dünyayçün naxış toxuyur.   

•        *  * 

                MAL  DA  SAHİBİNƏ OXŞAMALIDIR 

                                      Valideynlərimin əziz xatirəsinə. 

         Bu millət yaranan gündən ölümcül, 

         Nə əldən tutanı, nə sahibi var. 

         Başının üstündə tale qlıncı, 

         Bir də zülm yağan boz səhhabı var.  

                   Neçə min yaşı var—yaşa güvənin! 

                   Amma yarandığı andan acdır, ac. 



                    Onu qapılara salan qüvvənin, 

                    Bilmək istəsəniz , adı ehtiyac. 

          Bu millət bəladan qorunmaq üçün, 

          Öz yalın əlinə sığınmalıdır. 

          Hər səhər duranda daranmaq üçün, 

          Qonşudan darağı borc almalıdır. 

                     Allah vergisidir onun canında, 

                     Qonşu qapısını hər şeyə döymək. 

                     Mal da sahıbınə oxşamalıdı, 

                     Yuxudan durmamış bir şey diləmək. 

          Qapı döyülərdi közçün hər səhər, 

          Çaxmaq, badkeş, neştər, bizçün hər səhər. 

          Cəhrə, qıyıq, daraq, pazçün hər səhər, 

          Evin sahibləri dik qalmalıdır. 

                      Evdən hərsini də aparardılar, 

                      Təndir süfrəsini aparardılar, 



                       Tabax tərəzini aparardılar, 

                       Uşaqlar qoşulub ding çalmalıdır. 

           Xəstə çimməlidir, tiyanız hanı? 

           Məclis sönməlidir, tiyanız hanı? 

           Doşab enməlidi, tiyanız hanı? 

           Bir tiyan bu kənddə imam malıdır. 

                         Çörəkyapanımız dolaşdı kəndi, 

                          Kilkə çırpanımız dolaşdı kəndi, 

                          Böyük gopunumuz dolaşdı kəndi, 

                          Dəmir çivimizlə daş yarmalıdır. 

            Qaytar vərdənəni, ay Mərcan nənə, 

             Qarğıcıq sərəni, Pərcahan nənə, 

             Qaytar dəy…eyməni , ay Cahan nənə, 

             Arana buz qatıq yollamalıyıq. 

                          Getdi düsərimiz, əl təknəmiz də, 

                          Getdi mişarımız, iskənəmiz də, 



                          Getdi mırıx dişli çəkənimiz də 

                          Bəlkə kənd özünə qaz almalıdı? 

               Yox, kəndə bir qaz da alan olmadı, 

                Bircə çürük qoz da alan olmadı, 

                Qırıq telli saz da alan olmadı 

                Sobulu Əlməmməd toy çalmalıdır. 

                             Bir ovuc tənbəki, bir qanad şüyüd, 

                             Bir tək nəlbəki ver, bircə qum söyüd, 

                             Bir nimçə kələkey, yarım parç nöyüt 

                             Xanəli yarasın dağlamalıdır. 

                 Xəlbir, ələk, selax, küp, çətən lazım, 

                 Mis patıl, üçayaq, kip qazan lazım, 

                 Cecim, sicim, mezər, ip, xurcun lazım 

                 Sən bir Pərzatı gör, a, evcanlıdır. 

                             Bir çimdik narın duz, ay Pərzat bacı, 

                             Varsa iki cəviz, ay Pərzat bacı, 



                             Çox oldu, yooox bir cüz…ay Pərzat bacı, 

                             Sənin də küflətin dolanmalıdır. 

                  Hər tanış, hər biliş döydü qapını, 

                  Hər başı ağrıyan döydü qapını 

                  Hər tanış, hər naşı döydü qapını, 

                  Qonaq isti hinə sığınmalıdır. 

                               Gavehin, buruntax, mən hardan tapım? 

                               Şana, samı, orax, mən hardan tapım? 

                               Darıxma tapılar, Allah kərimdir, 

                               Aaa…bir Vəlini gör, Vəli nədimdir. 

                    Üst eyvan ağnayıb, Usta Vəli, gəl, 

                    Alqın vağamlayıb, Usta Vəli, gəl, 

                    Dəyirman çaxnayıb, Usta Vəli, gəl. 

                    Alt daşı kəsilib salınmalıdır. 

                                Dağda Usta Vəli, aranda Vəli, 

                                Dağılanda Vəli , quranda Vəli, 



                                Toy-düyündə Vəli, gor anda Vəli, 

                                Dünyadan köçəni qoylamalıdır. 

                     İyi əyilənə də, iy eşdi Vəli, 

                     Təcili yardım tək hey qaşdı Vəli, 

                      İndiki hər evdə dolaşdı Vəli, 

                      Mal da sahibinə oxşamalıdır. 

•        *  * 

                       SON  ARZU 

          Hər axşam, hər səhər səcdə qılaraq, 

          Böyük Yaradanın dayaqlarına. 

          Tükənməz rəhmindən qanadlanaraq, 

          Düşürəm müqəddəs ayaqlarına: 

                   İtmiş kəndimizi qaytar geriyə, 

                   Elə bir qüvvə ver, Ulu Yaradan. 

                   Ki, azğın düşməni alıb dövrəyə, 

                   Uçan qanadların kəsim yerindən. 



          Elə qüvvə ver ki, azman gölləri, 

          Yaradıb, yanğını, odu heç edim. 

          Açıb dərgahına sonra əlləri, 

          Nə vaxt əmr versən. orda köç edim. 

                                                         11 Avqust  2004. ABŞ.  

                            *  *  * 

                  DƏHNƏ  QIRAĞI  

           Nüvədi yayının Dəhnə qırağı, 

           Kənddə bekarların nağıl yeriydi. 

           Sərin su qırağı, kölgə sorağı, 

           Yorğun adamların mağal yeriydi. 

                      Tez-tez Sietlidən qopub birbaşa, 

                      Dəhnə qırağına uçmaq istərəm. 

                      Sürtüb gözlərimi Gildirə Daşa, 

                      Dəhnənin suyundan içmək istərəm. 

            U doğma izlərin, tanış çağların, 

            Nəfəsi ruh verər hisslərimə. 



            Sudan korluq çəkən narlı bağların, 

            Yay günü son qoyar qəmi-qüssəmə. 

                       Yaşaram düz yüz il daşlar qoynunda, 

                        Vətəndə qızınar damarın qanı. 

                         Diz üstə sürünüb ömrün sonunda, 

                         Dəhnə qırağında tapşırram canı. 

                                                                  17 Avqust, 2004. 

                                    *  *  * 

                      NÜVƏDİ-TƏBRİZ 

             Xəyal adlı məni Təbriz elinə, 

             Elə bildim kəndimizdə oyandım. 

             Heyran ollam Təbrizimin dilinə, 

             Hər addıma “qurbanam!” a  oyandım. 

                     Anam düşdü, atam düşdü yadıma, 

                     El yığılıb gəldi süfrə başına. 

                     Nə xoşbəxtəm, ləhcəm çatır dadıma, 



                     Üçub qondum Heydərbaba qaşına     

               “Uca buyaa dönsün xalan Xanperi, 

               Manım bolan, na vax qunax galmısan?”.. 

               Bu ləhcəylə, navazişi can pəri, 

               Bəlkə mənim öz anamdan almısan?                                 

                        Vallah bu dil Nüvədinin dilidir, 

                         Tam eynidir güşəgənlik, əzizlik. 

                         Orda Milad, burda Hicri ilidir, 

                          Fəqət birdir mehmana xoş nəvizlik. 

                 “Şəhriyara zəng vuranda astadan, 

                 Dözəmməyib ağlamışdı qardaşım. 

                 Söyləyirdi, ləhcəsindən Ustadım, 

                 Elə bildim öz atamdır, çaş qaldım”. 

                           Dinləyənin gözlərini yaşardı, 

                           Dediyim bu əhvalatın ağrısı. 

                           Hər eşidən heyrət edib, qaş dartdı, 



                           Heyran qaldı oxşarlığa çoxusu. 

                  Pəri nənə, bir də qurban dilinə, 

                  Bir az gəf  vur, qoy anamı anım mən. 

                  Hərarəti məşəl alıb əlimə, 

                  Aparım da Nüvədidən Təbrizə. 

                                 *  *  *                                27 Oktyabr. ABŞ. 2004. 

     BİR DÜNYAM-DÖRD AZƏRBAYCANIM  

         Bəlkə Şikəstədə donmuş Qarabağ, 

         Bəlkə ayrı düşmüş Əhər, Zəngilan, 

         Bəlkə Kəlbəəcər, Şəmşir, Dəlidağ, 

         Leysanlı, gürşadlı yazımdır mənim? 

         Ədalət inlədən sazımdır mənim? 

                          Bəlkə Araz üstə doğulduğumdan, 

                          Bəlkə boy atdığım ev mühitindən, 

                          Bəlkə Savalansız boğulduğumdan, 

                          Bəlkə çiçəkləyən Vətən səhindən 



                          Qubara son qoymaq arzumdur mənim? 

         Əl atıb u taydan Təbrizi dərmək, 

         Göyçəklə Zəncanı bir şanda hörmək 

         O Tayla bu Tayı qol-boyun görmək 

         Bəlkə yazılmamış yazımdır mənim?        1 Noyabr.2004. Sietl. 

                               *   *   * 

           GƏL YENƏ YUXUMA, YENƏ NÜVƏDİ      

              Gecələr yuxumda görürəm səni, 

              Xəyala xəyalla hörürəm səni. 

              “Göydən üç alma”  tək dərirəm səni, 

              Qoparıb nağıllı oyalarından. 

                            Gələndə yuxuma acı anların, 

                            Danış, tök qəlbimə gözdən qanları, 

                            Boya nifrətinə ölü canları, 

                            Dərs ala bilmədik qayələrindən. 

                 Duyuram hər anda ötən halını, 



                 Nallayaq Qiratın gümüş nalını, 

                 Çapıb bir sirr üstə, açaq falını, 

                 Qurtulaq rüsvalıq boyalarından. 

                             Bənd çəkdi iqtidar qabağımızda, 

                             Qandal səsləridir ayağımızda, 

                             Üçcə ay dursaydı dayağımızda, 

                             İndi çox ucaydıq qayalarından.  5-6 Noyabr 2004. 

•        *  * 

                CİBİNDƏ ƏKMİŞDİ ATAM BAĞINI 

                       Şüyüd iyi gəldi, andım atamı, 

                       Söyüd iyi gəldi, andım atamı, 

                       Yarpız  iyi gəldi, andım atamı, 

                       Cibində əkmişdi atam bağını. 

                                   Bir baş soğan üçün obada qırğın 

                                   Gözlərin dikərdi yükdə torbaya. 

                                   Sonuncu soğanın anam yarısın, 

                                   Verərdi qonşuya vursun şorbaya. 



                        Yazın əvvəlindən payız sonadək, 

                        Vəlinin cibində reyhan, vəzəri. 

                        Cibdə bostan kimi qışda donadək, 

                        Səbzələr göyərib kəndi gəzərdi. 

                                    Paylardı cibindən susuz, qıt kəndə, 

                                    Reyhanı, bamidoru, maşı, soğanı. 

                                    Gələrdi nemətlər ətri cibində, 

                                    Cibində əkərdi Vəli bağını.   16 Yanvar.2005. Sietl. 

•        *  * 

                       Sonsuz ləçəklərdən mən olum biri. 

                                                        13 Noyabr 2004. ABŞ—

Sietl.              QOCA  KOROĞLU  SAYAĞI 

         Bu dünyanım yolçusuyam, yolum yox, 

         Həqiqətin carçısıyam, dilim yox, 

         Çəmənlərin gülçüsüyəm, gülüm yox 

                 Götürübən apar məni, Xan Araz, 

                 Yoxsa, düşmən çapar məni, Xan Araz. 



        Gəmiçiyəm dalğalarda gəmim yox, 

        Sahillərə yan almağa çəmim yox, 

        Bir qəribəm dünyada heç kimim yox 

                   Götürübən apar məni, Xan Araz,              

                   Yoxsa, düşmən çapar məni, Xan Araz. 

       Göy baxçayam, çəpər üçün kolum yox, 

       Boş qəbirəm, sinəüstü salım yox, 

       Vurmaq üçün düşmənləri qolum yox 

                     Götürübən apar məni, Xan Araz, 

                      Yoxsa, düşmən çapar məni, Xan Araz. 

       Koroğlunun nəvəsiyəm, oxum yox, 

       Yaxşılığı səpmək üçün toxum yox, 

       Çoxum gedib, azım qalıb,qorxum yox 

                       Götürübən apar məni, Xan Araz, 

                       Yoxsa, düşmən çapar məni, Xan Araz. 

                                                       28-29 May 1987. Bakı 



                             *   *  *   * 

            MƏNŞƏCƏ  FELDİR  İNSAN 

       Fieldən yaranmış isimdir insane, 

       Gecə də, gündüz də əlləşməyi var. 

       İşıqlı dünyaya düşdüyü andan, 

       Bu ağır həyatda dilləşməyi var. 

                    Yalan deyirlər ki, gildən törəyib, 

                    Guya adam kimi beldən törəyib, 

                     Yox, bu adam oğlu feldən törəyib, 

                     Elə feil kimi hölləşməyi var. 

                                                           12 May  2004. ABŞ—Şietl. 

                       *  *  *  *           

           YƏQİN  NÜVƏDİYƏ QAR  DÜŞEB  İNDİ 

        Hər gün doğma yurda qanad gərirəm, 

        Doldurub arzunun boş lələklərin, 

        Son Payız—Çilləni aydın görürəm, 



           Tökür Nüvədiyə qar ləçəklərin. 

                       Boya qar, Qumlunu bəyaz mənana, 

                       Müqəddəs Dinisi ləçəyəə bürü. 

                       Al endir məni də itmiş dünyama, 

  

      

    

  

            TİNATİN  VƏLİQIZI 

                  Tinatin  Vəliqızı Qərbi Azərbaycanın Mehri rayonunun Nüvədi 

kəndində 1947-ci ildə sənətkar ailəsində anadan olub. Orta məktəbi bitirib.1999-

cu ldə erməni-rus birliyinin Azərbaycana başladığı ədalətsiz müharbəsi 

nəticəsində doğma kəndindən qovularaq Bakıya köçüb. Onun ilk “Bir qəm 

bağçasında göyətdin məni” şerlər kitabı 2003-cü ildə işıq üzü görüb. Onun üç 

övladı da şer yaradıcılığı ilə fəaliyyət göstərir. Bu ailənin “Xəzan yeli, əsmə 

belə”  şerlər kitabı təzəcə işıq üzü görüb. 

  

                                 DANIŞIM 



                  Хяйал гушу,  ганадына ал mяни, 

Ясир дцшян мязарлыьа сал мяни, 

Гой гынасын чыьыр мяни,  йол мяни, 

Башым чякян бялалардан данышым. 

                           Юпцм гуру торпаьындан,  дашындан, 

         Салам дейим,  оьлундан,  гардашындан. 

         Пай апарым,  эюзцмдяки йашымдан, 

         Саьалмайан йаралардан данышым. 

                  Цзр истяйим битян сысга чичякдян, 

Гой утаным гарышгадан,  бючякдян, 

Аьы дейим,  аьлайым бир црякдян, 

Тапылмайан чаралардан данышым. 

                            Тинатиням,  ъаным дцшцб азара, 

          Щясрят галдым дяли рущлу мязара, 

          Диэярэиням буну алын нязяря 

                            Тярся дцшян талелярдян данышым. 



                                       *   *   * 

                                AXTARIRAM 

                       O qədər dünyadan üzülüb əlim, 

Onu anlatmağa söz axtarıram. 

Dil ilə söyləsəm alişar dilim, 

Dərdimi deməyə saz axtarıram. 

                                Dünyada az gülüb,  hey ağlamışam, 

         Haqsızı çox qovub,  mən haqlamışam. 

         O qədər daş-qaya ayaqlamışam, 

         Bir azda gəzməyə düz axtarıram. 

                       Hiss edib Tanrının kəramətini, 

Şükr edib qoruyam hər nemətini. 

Sönməyə qoymayıb hərarətini, 

Qəlbimdə yanmağa köz axtarıram. 

                                Tinatin,  yediyin zəhər ağıdır 

         Günlərim xəzanın son yarpağıdır, 



         Ömrümə qar yağıb,  oğlan çağıdır, 

          Qışın ortasında yaz axtarıram. 

                                                                        18. 05. 03 

  

  

  

 

 

                       OLASAN 

                Könlümün yeganə ülkər ulduzu. 

Şirin həyatımın ləzzəti duzu. 

Qəlbimdə yaşayır ancaq bir arzu, 

Həmişə hər zaman, mənim olasan. 

                          Nə qədər dolanmaq olar başına, 

          Gözüm həsrət qalıb qələm qaşına. 

          Insaf et, rəhm eylə, gözüm yaşına, 

          Yaraşmaz sən mənə qənim olasan. 

 
 

 



                Bəxtinə düşməsin bir qara sətir, 

Həyatdan arzunu, kamını götür. 

Dedim günəşim ol, hərarət gətir, 

Demədim dumanım, çənim olasan. 

  

            

  

                                GÖRMƏYƏM 

                     Dərd əlindən yazmır qələm, 

Qüdrətim qalmayıb gələm. 

Qorxuram həsrətli öləm, 

Vətəni,  eli görməyəm. 

                                Daglarına duman çökən, 

                                Bahar çağı çiskin tökən. 

           Hər tərəfi cənnət məkan, 

           Çəməni, çölü görməyəm. 



                     Daşlarında kəklik uçan, 

Yamacında əlik qaçan. 

Dörd bir yana ətir saçan, 

Nərgizi, gülü görməyəm. 

  

  

  

                                A    DÜNYA 

            Novlu bulaqları başına axsın, 

Qız-gəlinin görünməsin, a dağlar. 

Qara buludların göz yaşın sıxsın, 

Sis dumanın silinməsin, a dağlar. 

                             Gul çiçəkli çəmənin biçilməsin, 

           Buz bulaqlı suların içilməsin. 

           Quş qonmayan dağların keçilməsin, 

           Yol cığırın bilinməsin, a dağlar. 



                   Kim qarğadı? Başın olsun bəlalı, 

Sevənlərin səndən düşsün aralı. 

İgidlərin şəhid, anan yaralı, 

Qəm kədərin silinməsin, a dağlar. 

                           БИЛЯ 

                  Арзум будур вятяни азад эюряк, 

Севинсин даьлары,  чюлцйнян биля. 

Шад олсун севинъдян,  фярящдян цряк, 

Ачылсын арзулар эцлцйнян биля. 

                              Уъа даь башындан гары эюрцнсцн, 

            Эюй мешяси тцл думана бцрцнсцн. 

             Ятяйиндян йаьыш,  чискин сцрцнсцн, 

             Ахсын севинъ йашым,  селийнян биля. 

                  Цстцндя еллярин той бцсат гурсун,  

Учан даш дивара мин зийнят вурсун, 

Бцлбцл няьмясийля мцнтязир дурсун, 



Кюрпя балаларын дилийнян биля. 

                               Бу щалыны сорсан яэяр баланын, 

             Чохдур эендян бахыб бойнун буранын. 

             Эюрцм сяня бу даьлары вуранын. 

             Гурусун биляйи,  ялийнян биля! 

                 Тинатиням бу арзуйла йашарам, 

Щясрятиндян дярйа кими ъошарам, 

Ашыг олуб сяня няьмя гошарам 

Аьаран сачымын телийнян биля. 

                                

                                  АЬЛАСЫН 

                    Гаш гаралыб йеря зцлмят чюкяндя, 

Чыраьы йанмайан елляр аьласын. 

Бащар чаьы ели кючян вятяндя, 

Бойну бцкцк дуран эцлляр аьласын. 

                                 Зцлм иля йыьдыьы малы таланан, 



             Гуруб йаратдыьы ода галанан, 

             Доьма оъаьында йадлар доланан 

             Юзэя гапы ачан ялляр аьласын. 

                    О йерлярин шащы,  эюйлярин шащы, 

Яввял-ахыр йердя гоймаз бу ащы, 

Халгымын щеч заман йохдур эцнащы, 

Бизя бющтан дейян дилляр аьласын. 

                                Щяр ня десян адымыза йарашды, 

            Кюрпян айагйалын гарлы даь ашды. 

            Няр оьуллар ганларына булашды, 

            Шящид ганы ичян коллар аьласын. 

                    Йазыг вятян,  няляр эялди башына, 

Аьы гатдыг дцшмянлярин ашына. 

Инди дюнцб Исаг-Мусаг гушуна 

Бизи сораглайан йелляр аьласын. 

                               Тинатиням йаман йердя йорулдум, 



           Бир гарталдым,  ганадымдан вурулдум. 

           Дярд ялиндян гасырьа тяк бурулдум 

           Вахтыз аьартдыьым телляр аьласын. 

  

                                  ЕШГИМИ 

               Бир Лейли ешгимин хяйалы хястя, 

Севэи бахчамыздан тутуб бир дястя. 

Долаşыб бир кяряn мязарын цстя, 

Йолам лячяк,  лячяк тюкям ешгими. 

                               Фяляйин гурдуьу мин бир фелийля, 

                Кюнцл йаралайан аъы дилийля. 

                Талейим щюрцбдц нашы ялийля. 

                 Истярям гопарам,  сюкям ешгими. 

               Кечилмяз кюрпцсц назик тцк олса, 

Йахуд сылдырымлы,  йахуд дик олса, 

Ня гядяр аьрылы,  аъы йцк олса, 



Разыйам гябряъян чякям ешгими. 

                             Бахырам яксиня саралыб,  солуб, 

              Баш яйиб юнцндя сяъдяйя далыб. 

              Майасын Лейлидян Мяънундан алыб 

              Севян црякляря якям ешгими. 

               Бащарда ачылан тязя эцл кими 

Ашигин тутдуьу исти ял кими. 

Гызыл ъяващират,  инъи лял кими, 

Йаралы гялбимя бцкям ешгими. 

                              Гурдуьун цмидляр инди gюл олуб, 

               Ичиндя ойнашан туфан,  йел олуб. 

               Вуруб даьытмысан,  телбятел олуб, 

               Бир бялкя ешгинля тикям ешгими. 

               Щеч ящдя вяфайа йохдур етибар, 

Чыхсын габаьыма яэяр разы вар. 

Гой йазым дцнйада галсын йадиэар 



Аьызларда эязян накам ешгими.             11.01.1998 

•        *  * 

                                    OLMUŞAM 

               Pərvanətək yaranmışam yanmağa, 

               Tale torun atıb saldı qarmağa. 

               Çəkinməyin məni məndən sormağa 

               Görün nə dərdlərə düçar olmuşam. 

                           Qara tufan əsdi. Ildırım çaxdı, 

                           Ömrümün ulduzu, bax, onda axdı. 

                            Tanrımsa gözünün ucuyla baxdı, 

                            Öz doğma elimdən qaçar olmuşan. 

                 Dolanmışam barmağıma fələyin, 

                 Qabağına düşdüm bir sərt küləyin. 

                 Ələndim gözündən keçdim ələyin, 

                 Gərdişin əlində naçar olmuşam. 

                             Tinatinəm, pozulubdur novrağım, 



                             Yad ellərdən indi gəlir sorağım. 

                              Bağlanıbdır qapım, sönüb çırağım, 

                              Özgə qapıları açar olmuşam. 

                                           *   *   * 

                        MƏNƏ   

             Yaman üstələyib məni qəm, kədər, 

             Söylədiyim sözü sanmayın hədər. 

             Vətən, unutmaram ölənə qədər. 

             Verələr dünyaca daş-qaşı mənə. 

                        Əydi Vətən dərdi, həm oğul dərdi, 

                        Bunu çəkən ana çox hünərvərdi. 

                        Allaha yalvardım, dedim o nərdi, 

                        Məcnun tək göstərdi dağ-daşı mənə. 

              Ağır illər, çətin günlər sovuşsun, 

              Ayrı düşən günlərimiz qovuşsun, 

              Qoy məzarım torpağına qarışsın 



              Kaş öz daşın olsun başdaşı mənə. 

                          Tinatin, taleyin belə gətirdi, 

                          Çəkdiyin zəhməti fələk itirdi. 

                          Məndən aşağını mənə yetirdi, 

                          Bacarmır söylədi hər naşı mənə. 

•        *  * 

                             DƏRDİMİ    

                Mən yazığa bu dünyada tay olmaz, 

                Necə başa salım sizə dərdimi. 

                Onsuz da kimsədən mənə hay olmaz, 

                Sanasan çıxacaq yüzə dərdimi. 

                         Tanıyandan soruş əzəl günümdən, 

                         O sizə söyləyər, gözəl günümdən. 

                        Mən dinsəm deyəcəm xəzəl günümdən, 

                        Düzüb qatar-qatar sözə dərdimi. 

                Dünyam yalan olub, gülüm tökülüb, 



                Saçım düm ağ olub, belim bükülüb, 

                Əcəl uzaq düşüb, ölüm çəkilib, 

                Yüz alim lazımdır yaza dərdimi. 

                            Üstümə nə qədər qəmlər tökülsün, 

                            Yolumda tikanlar, kollar əkilsin, 

                             İstəmərəm kimsə dərdimi bilsin, 

                             Söylərəm dağlara, düzə dərdimi. 

                  Şam kimi əriyib dərdə qarışdım, 

                  Gələn kədər ilə, qəmlə barışdım. 

                  Tüstüləndim için-için alışdım, 

                  Demədim oğula, qıza dərdimi. 

                              Vaxt gələr ki, mən də dərdi ataram, 

                              Qəmli sözlərimə şəkər qataram, 

                              Axtarıb dünyada mərdi taparam 

                              Bax, onda deyərəm uzə dərdimi. 

                    Öldü nər igidim. Arxam, köməyim, 



                    Ömür sona yetdi, itdi əməyim, 

                     Bu zalım fələyin duydum kələyin 

                     Çıxartmaq istəyir dizə dərdimi. 

                                 Tinatin dünyaya yaman ərk etdi, 

                                 Mənası yox imiş, indi dərk etdi. 

                                 Qohum gendən gəzdi, dost da tərk etdi. 

                                 Yığdım kirpiyimlə gözə dərdimi. 

•        *  * 

                           ÜRƏYİM 

                Məni tanıyanlar mənə inansın, 

                Həmişə hamıya düzdür ürəyim. 

                Odu sönən gəlib məndən od alsın, 

                Kül altda qor basmış közdür ürəyim. 

                          Fələk pislik edir mənə həmişə, 

                          Adi yaşamağım olub əndişə. 

                          Bir qorxum odur ki, tez kökdən düşə, 



                          Qəmli nəğmə çalan sazdı ürəyim. 

                  Dadıma yetmədi nə solum, sağım, 

                  Bir ürəyim oldu arxa, köməyim. 

                  Bir gün görsəm daha getmir ayağım, 

                  Onda biləcəyəm bezdi ürəyim. 

                             Damarımdan axan qara qan oldu, 

                             Haraya baxdımsa, pərişan oldu, 

                             Hər atılan oxa bir nişan oldu, 

                             Yenə də dərdlərə dözdü ürəyim. 

                   Tinatinəm, həm atayam, həm ana, 

                    Çətin kimsə məni sənintək qana, 

                    Bütün can bir yana, sənsə bir yana 

                    Yenə də dərdlərə dözdü ürəyim. 

•        *  * 

                          

                               DAĞLAR 



                   Həsrət-həsrət indi gendən baxıram, 

                   Ətəyin bürünüb dumana, dağlar. 

                   Dərdini sinəmə gül tək sıxaram, 

                   Sən də gəl insafa, imana, dağlar. 

                            Qəlbimə çökübdür səndəki çiskin, 

                            Ağıla gəlməzdi belə bir pis gün, 

                            Mən səndən xəcalət, sən məndən küskün, 

                            Dünya fürsət verib yamana, dünya. 

                    Geniş sinən üstə izimiz qalıb, 

                    Köksək də dalınca gözümüz qalıb, 

                    Məgər görünməyə üzümüz qalıb 

                    Viran qalsın belə zamana, dağlar. 

                              Ömür vəfasızdır durmadan gedir, 

                              Kirpik qan ağlayır, ürək dərd əmir, 

                              Çox su aparacaq hələ bu xəmir, 

                              Ümid qalıb birgə gümana, dağlar. 



                    Tinatinəm, könlüm yaman arzular, 

                    Yadıma düşəndə gözlərim dolar, 

                     El qayıdıb gələr bayramın olar 

                     Gülün ətr saçar hər yana, dağlar. 

•        *  * 

                              QÜRBƏTDƏ 

             Qürbətin dadını görməyən blməz, 

             Tale məni atdı,qaldım qürbətdə. 

             Dodağım gülsə də, ürəyim gülməz, 

             Qəmli könül sazın çaldı qürbətdə. 

                        Çoxu yazıq dedi, mənalı baxdı, 

                        Bu sözdən başımda ildırım çaxdı, 

                        Gördüm arxam yoxdur, dayağım yoxdur 

                        Həyatın dərsini aldım qürbətdə. 

              Əslini, nəslini heç kəs tanımaz, 

              Şüşədən ucuzsan, olsan da almaz. 



              Hamı yad-yad baxar heç saya salmaz, 

              Ağ üzdə ziyiltək xaldım qürbətdə. 

                         Tinatin, bu qədər axıtma qan-yaş, 

                          Onsuz da kədərlə olmusan yoldaş, 

                          Könlümü açmağa tapmayıb sirdaş 

                          Özümlə dərdimi böldüm qürbətdə. 

                               *  *   * 

                           DÖNMÜŞƏM 

                Gecə-gündüz dərdim tuğyan eylədi, 

                Bir zirvədən əsən yelə dönmüşəm. 

                Od düşdü canımı üryan eylədi, 

                Alov qarsalayan gülə dönmüşəm. 

                               Ağ vərəqdim, yazılmayan sətrdim, 

                               Gül bağında bülbül kimi ötürdüm. 

                               Ağlım azdı, bildiyimi itirdim, 

                               Sınıb əyri bitən ələ dönmüşəm. 



                    Əsgər balam yolda qoyub gözümü, 

                    Həsrət mənə öyrədibdir dözümü. 

                    Fələk yaman arsız edib üzümü, 

                    Külək tuğyan edən çölə dönmüşəm. 

                                 Vətəni olmayan yersiz öyünməz, 

                                 Gəzib dolansam da heç üzüm gülməz, 

                                 Saatım bilinməz, günüm bilinməz 

                                 Bir sonası uçmuş gölə dönmüşəm. 

                    Tinatinəm yalan gəlməz dilimə, 

                    Ağdan naxış vurdum qara telimə, 

                    Tale zəhmətimi verdi əlimə 

                    Ocaqda qor basmış külə dönmüşəm. 

                            ************************      

         NURANƏ ZAKİRĞIZI 

      Nuranə Zakir qızı Həsənova Qərbi azərbaycanın (Ermənistan-Mehri) 

Nüvədi kəndində 1965-ci ildə anadan olub. AXT–nin iqtisadiyyat fəkültəsini bitirib. 

Mətbuatda şer və miniatürləri ilə çıxış edib. Bu ailənin  “Xəzan yeli, əsmə belə” 



yeni kitabı işıq üzü görüb 

            

 

Эюзял щядиййя олдун севяндян севиляня  

Вцсал няьмяси чалдын илк кюнлцнц веряня 

Гара йел щардан ясди, ня олду бирдян сяня, 

Ким чякди щиъран даьын ал синяня,  гярянфил? 

                         Севянляр олду шящид бойандылар ал гана, 

             Нишана тойлара йох,  сярдиляр мязарлара. 

             Эялян гяфил гар-боран няляр ачды башына, 

             Де,  кимлярин гарьышы дяйди сяня,  гярянфил? 

             Инанырам эцн эяляр йеня ал эейинярсян, 

Ашиглярин ялиндя илк эюрцшя эедярсян. 

Гурулар хош бцсатлар,  севинярсян эцлярсян, 

Дюняр о шян чаьларын,  дюняр йеня гярянфил. 
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     АТА 

 Эцнлярин бириндя дцшцб гатардан  

Эюряйдим дурмусан ваьзалда,  Ата 

Цзцмя сярин мещ вура Араздан 

Эюзцмцн йашыны гуруда,  Ата. 

                             Севинъдян бир эцля гара эюзлярин 

           Кюнлцмц охшайа ширин сюзлярин, 

           Эязям Нцвядинин чюлцн,  дцзлярин, 

           Бу эюрцш дярдиmи унуда,  Ата. 

                  Апар о йайлаьа,  о йурд йериня, 

Бир баш чяким «Баба Hаъы» пириня, 

Шещлитяпя  чян думана бцрцня 

Йанан цряйими сойуда,  Ата. 

                             Итирмишям щям сяни,  щям вятяни 

           Аьлайарам щям эцндцз,  щям эеъяни, 

           Гоъалмышам бу дярдляри чякяни, 

           Каш сянли эцнлярим гайыда,  Ата. 



  

  

  

  

                          ХАТИРЯЛЯР 

                  Де нядир хатиря, адиъя бир сюз, 

Юзц адидирся,  йцкц чох аьыр, 

Бу эцндян дцняня бойланан бир эюз, 

Бу эюздян щям севинъ,  щям кядяр йаьыр. 

           Юмрцн пиллясиндян дцшян саатлар, 

           Дюняряк кечмишя хатиря олар. 

           Йашар хатирядя ня гядяр анлар, 

           Бязи чичякляйяр,  бязиси солар. 

                  Хатиря ня демяк,  юмрцн дяфтяри, 

Щяр бир сящифяси язиздян-язиз. 

Топлайар юзцня севинъи, дярди 

 
 

 



Эащ сакит эюл орар,  эащ ъошгун дяниз.  

  

  

  

  

 

 

                         ВЯТЯН  ЩЯСРЯТИ 

                     Елдян айрылмышыг,  еля щясрятик, 

Йашыл чямянлярдя шещя щясрятик, 

Думана щясрятик,  мещя щясрятик, 

Ой,  вятян щясряти ня йаман имиш. 

                              Синяси лаляли чямянляр щаны? 

          Ня даьлары галыб,  ня дя думаны, 

          Итиб щягигяти, галыб йаланы, 

          Бу йалан юмрцмцз ня йаман имиш. 

                    Мяляшмир гузулар,  кишнямир атлар, 

 
 

 



Галанмыр оъаглар,  сюнцбдцр одлар 

Инди вятянимдя доланыр йадлар, 

Бу йад доланышы ня йаман имиш. 

                              Бир щясрят мязарын эюзляри йолда, 

          Гярибя лал сцкут щюкм едир бурда. 

          Ей мязар йийяси, щардасан, щарда? 

          Интизар бахышлар ня йаман имиш. 

  

  

  

  

 

 

                                     СЮЙЛЯ 

                  Сян ей учан дuрна бир ганад сахла, 

Иткин вятянимдян бир хябяр алым. 

О эцлзар обайа олдунму гонаг? 

 
 

 



Мян сорум,  сян сюйля гурбанын олум. 

                             Даьын дюшцндяки интизар мязар, 

           Бахдын йериндями,  дурурму сюйля? 

           Дяли рущу гуш тяк эюйляри сцзяр, 

           Растлашдын,  бизляри сордуму сюйля? 

                 Эюй отлар ичиндя тяр бянювшяляр, 

Йеня дя бойнуну яйибми,  сюйля? 

Пяришан салхымлы йашыл сюйцдляр, 

Сачларын булаьа сярибми,  сюйля? 

                             Йеня ъящ-ъящ иля ютцрмц гушлар, 

            Ъяннят баьчаларда,  баьларда, сюйля? 

            Дашлардан сцзцлцб эялян булаглар, 

            Додагда зцмзцмя чалырмы сюйля? 

                 Эцнейиндя эцлц,  гузейдя гары, 

Зирвядя думаны, баьларда бары, 

Уъа гайаларда гарталы,  сары, 



Дашларда кяклийи галыбмы сюйля? 

  

  

  

 

 

         

                      ТЯЛЯБЯЛИК  ИЛЛЯРИ 

                         Эянълийимин ян хош чаьы, 

Щяйатымын уъа даьы, 

Юмрцмцн эцл-чичяк баьы, 

Бащар иди тялябялик. 

                                  Кядяри аз,  севинъи бол, 

        Бир аьаъда ъцъярян гол, 

        Эяляъяйя узанан йол, 

        Сабащ иди тялябялик. 

                         Гайьысыз,  кядярсиз эцнцм, 

 
 

 



Цмманлара чатан цнцм, 

Тязя ачан гюнчя эцлцм, 

Чичяк иди тялябялик. 

                                  Сяма кими айдын,  тямиз, 

         Эур дальалы ъошгун дяниз, 

         Ал йанаглы бир аь бяниз, 

         Эюзял иди тялябялик. 

                          Арзу иди,  диляк иди, 

Щярдян гцсся,  кядяр иди, 

Гисмят иди,  гядяр иди. 

Тале иди тялябялик. 

  

  

  

 

 

                                  HƏYAT 

 
 

 



          Щяйат бир кцляк           Бязи аны хош 

  Ясиб дя эедир                Бязиси лап бош 

  Юмрцмц су тяк,            Еля бил сярхош, 

  Ичиб дя эедир                  Дцнйадан эедир. 

  

 Алырса бирин,                              Еля тялясир, 

 Долдурур йерин,              Юмцрдян кясир, 

 Эащ аъы,  ширин,                Кцляк тяк ясир 

 Дадыр да,  эедир              Щарайа эедир? 

                          *  *   *   * 

                             О ЭЮЗЛЯР 

                    Гяфилдян бир бахыш дурду гясдимя, 

Санъылыб эюзцмдя галды о эюзляр, 

Нийя анламадым, онун гясди ня? 

Сарды,  варлыьымы сарды о эюзляр. 

                                 Йахыб цряйими,  тутуб эюзцмц, 



             Мящяббят йолуна салыб изими, 

             Бахдым танымадым юзцм-юзцмц 

             Юзцмц-юзцмдян алды о эюзляр. 

                    Эятирди юмрцмя бащар ятрини, 

Башымын цстцня севэи чятрини, 

Йазды талейиmя ешгин сятрини, 

Гялбими одлара салды о эюзляр. 

  

  

  

 

 

                                  VƏTƏNƏ 

                  Hərdən uşaqlığım düşür yadıma, 

Kirpiyin ucunda yaş silələnir. 

Həzin xatirələr yetmir dadıma, 

Həsrət gözlərimdən yaş silələnir. 

 
 

 



                             Ola yam-yaşıla bürünmüş həyət, 

                             Qızılgüllər yenə verə baş-başa. 

           Qayıda yenidən o xoşbəxt həyat, 

           Gör bir onda olur necə tamaşa.   

                  Təndirdən yayılsın  çatsın hər yana, 

Anam bişirdiyi lavaşın ətri. 

Yenə aramızda Atam dayana, 

Verək övlad borcun, ucadır xətri. 

            Yığılsın yükümüz köçək yaylağa, 

            Gül-çiçək ətrindən bihuş, məst olaq. 

             O cənnət obaya, o gül yaylağa, 

             Ay Allah, yenidən biz mehman olaq. 

                  Qurulsun alaçıq, alışsın ocaq, 

Yayılsın cəmənə qoyun sürüsü. 

Toplayaq kəkotun biz qucaq-qucaq, 

Zirvədən itməsin dumanı, sisi. 



                                Hərdən qonaq düşək buz bulaqlara, 

              Içək, dişimizi göynətsin suyu. 

              Gəzək meşələri, qalxaq dağlara, 

              Yenə xoş minvalla keçirək yayı. 

                    Qayıdaq arana sonunda yayın, 

Yenə məktəb yolu uşaqla dolsun.  

Gəlsin gözəl vaxtı bağçanın-bağın, 

Yığılsın bar-bəhər, ağaclar solsun. 

            Yığışsın qonşular yenə bir yerə, 

             Olandan,  keçəndən söhbət salınsın. 

             Saralsın bağçalar, hər yan dağ-dərə, 

             Yetişək payıza, toylar çalınsın.  

                    Ötüb keçsin barlı, bəhərli payız, 

Yerini ağappaq qarlı qış alsın.  

Qışı tez ötüşək,  gəlsin bahar-yaz.  

Qismət yolumuzu vətənə salsın. 



  

                                        ATA 

             Bu həyat gözündə döndü zəhərə, 

Həkimlər tapmadı dərdinə çarə. 

Qara duman çökdü gülən gözlərə, 

Çarəsiz bəlaya nədən tuş oldun? 

                               Bu qədər ağrıya dözdün dağ təki, 

          Yolun düzü asan, çətinmiş diki. 

          Yaman tərs gətirdi fələyin işi, 

          Çarəsiz bəlaya nədən tuş oldun? 

                    Dərdin boğazlarda döndü qəhərə, 

Şipşirin tikəmiz döndü zəhərə. 

Gecələr ümidsiz, dönməz səhərə, 

Çarəsiz bəlaya nədən tuş oldun? 

                                Ah,  niyə de oldu taleyin qara, 

            Yolun nə tez düşdü soyuq məzara. 



            Qəbrinə də həsrət qalmışıq Ata, 

             Çarəsiz bəlaya nədən tuş oldun? 

  

  

  

 

 

            YAZ   DEYİR 

                 Göz görür hələ ki, döyünür ürək, 

Əllərim dayanma,  durma yaz deyir. 

Yaşanan hər anın qədrini bilək, 

Bu günün ömrünə qalıb az, deyir. 

                            Illər ötür,  yaş üstünə yaş gəlir, 

                            Ömrümün günləri yaman tələsir. 

          Qara saçlarıma qarlar ələyir, 

          Ömrün payızına qalıb az, deyir. 

                  Həyat zirvəsindən düşən illərim, 

 
 

 



Əfsanəli,  həm nağıllı günlərim, 

Ardınca uzalı qalan əllərim, 

Gəncliklə vidaya qalıb az, deyir. 

                          Gəncliyin qəmlənən, solan nəşəsi, 

        Üzümün azalan, sönən şöləsi. 

        Çoxalan qırışı,  düşən kölgəsi, 

        Qocalığa lap az qalıb,  az deyir.  

  

  

  

                           BİR  XƏBƏR 

Xeyli vaxtdır həsrətliyik doğma Ata yurduna, 

Həsrət çəkən gözlərimiz boylanar hey yoluna. 

Görən haçan son qoyular bu saxtakar oyuna, 

Doğma yurddan əsən külək, o məzardan bir xəbər. 

           Axı orda girov qalıb ürəyimin yarısı, 



                     Ağlamaqdan ağarıbdır gözlərimin qarası. 

                     Danışdıqca az qalır ki, azsın sözüm sırası, 

                     Göylərindən gələn bulud, o məzardan bir xəbər. 

          Dağ döşündə  yol gözləyər tənha qalan o məzar, 

Dəli ruhu doğmaları hey axtarar,  hey gəzər. 

Dönüb qəmli göyərçinə süzər, göyləri süzər, 

O ellərdən gələn durna,  o məzardan bir xəbər. 

                     Dağlar qədər, daşlar qədər ağır olub bu həsrət, 

           Belim büküb, saçlarıma qar ələyib bu qismət. 

           Neyləmişdik fələyə ki, bizə yazdı belə bəxt, 

           Asimanda  yanan ulduz, o məzardan bir xəbər. 

          Ölmərəm mən görə bilsəm bircə dəfə qəbrini, 

Igid Fərhad, gəl yar,  dağıt düşmənin bu bəndini, 

Qoyma qalsın ürəyimdə etdiyim bu əhdimi, 

Sahilini yuyan Araz, o məzardan bir xəbər. 

                    Düşdü uşaq vaxtlarıma Atalı aylar-illər, 



          O Atalı günlərimi aldı sanki gur sellər. 

          Atdı məni qürbətlərə qəfil əsən bərk yellər, 

           Qəbri üstə yağan yağış, o məzardan bir xəbər. 

                         *   *  * 

                                 HƏSRƏT 

        Kim qarğıdı bizi. Kim qarğıdı ki, ana qayğısına həsrət körpə kimi ana vətənə 

həsrət qalıb “qaçqın” damğası ilə damğalandıq. Hər bir vətən övladının ürəyinə 

bir damğa vuruldu “vətənsiz”. Bu damğanın ağırlığı bir-birinin ardınca qurulan ma-

təm çadırlarında vaxtsız-vədəsiz itirdiyimiz hər bir vətən övladı üçün axan göz 

yaşlarında, ürək yandıran ağılarda bir daha təzələnir. 

Ey!!! 

Möhtəşəm, başı dumandan örpəkli lal qayalar! Dodaqlarımızı bir damcı 

şəffaf, dərdlərə məlhəm buz suyuna həsrət qoyan bulaqlar! Mehi qəlbimizi 

titrədən, ruhumuzu oxşayan dağ küləkləri! Dünyanı gözəlləşdirən yaşıl meşələr! 

Min ətrə malik, min rəngli çiçəklər!Sinəsi lalələrdən qan rənginə boyanan şehli çə-

mənlər! Ətri burnumuzdan, dadı damağımızdan getməyən şirin-şəkər, meyvəli, 

barlı-bəhərli meyvə  bağları! Hərdən coşub kükrəyən, məcrasına sığmayan dəli 

selli dərələr ! Yamacları qoyun-quzu sürülü dağ döşləri! Rəssam tablosunu 

xatırladan, insanın ömrünə ömür calayan güllü-çiçəkli yaylaqlar!  Zil qara gecələri 

nurlandıran aylı-ulduzlu göy qübbəsi! Əlçim-əlçim buludlu qarlı, yağışlı mavi 



asiman! 

Acı həsrətinizi çəkmək çox çətindir axı… 

                             ************************ 

                                        ********** 

          USTA LƏTİF 

                 Lətif Zakir oğlu Həsənov  7 İyun 1967-ci ldə Qərbi Azərbaycanın 

Nüvədi kəndində anadan olub. 1985-87-ci illərdə Rus ordusunda, 1992-93-cü 

illərdə Qarabağ cəbhəsində ermənilərlə döyüşdə iştirak edib. Şairin “Suları lilli 

Araz”  və  bir ailənin “Xəzan yeli, əsmə belə” şerlər kitabının müəllifidir..   

                            

                                VAR EYLƏMİSƏN 

Няляря гадирсян, Сян улу Танрым 

Щеч нядян щяр шейи вар ейлямисян. 

Биржя «Ол» кялмяси сюйлямяйинля, 

Дцнйаны, жащаны вар ейлямисян. 

                          Йцзлярля, минлярля кящкяшанлары, 

        Чайлары, эюлляри, бу цмманлары, 



        Кцляйи, туфаны, аь думанлары, 

        Зирвялярдя гары тар ейлямисян. 

                  Сямалар йаратдын сонсуз бир гуйу, 

Эюрцнмяз ахыры, билинмяз бойу. 

Щяйата вердийин тяр-тямиз суйу, 

Эащ йаьыш, эащ бухар, гар ейлямисян. 

                          Бир овуc торпагдан камил бир инсан, 

        Чырпынан црякдя дювр ейляйян ган. 

        Жцрбяжцр бяхт, тале, балдан ширин жан, 

        Адямя Щявваны йар ейлямисян. 

                  Гуп-гуру тохумдан йам-йашыл аьаж, 

Чямяндян, чичякдян мин дярдя ялаж. 

Ялещиссалама изнинля мераж, 

Щагга, ядалятя йар ейлямисян. 

                           Сцлеймана гуш дилини юйрядиб, 

            Мусайа сещирли ясанı вериб 



            Исмайыла явяз бир гоч эюндяриб 

            Шейтанын  цзцнц хар ейлямисян. 

               Алям гязябиня туш эялдийи ан, 

Нущ  минди эямийя диляди аман. 

Мярйям Ъябрайыла йалваран заман, 

Исаны тохумсуз бар ейлямисян. 

                          Эежяляр зцлмяти эцндцзляр эцнц, 

           Ибрят дярси етдин шяри, дцйцнц. 

           Китаблар эюндяриб юз юйцдцнц 

           Пейьямбяр диилийля жар ейлямисян. 

               Заман йаратмысан биржя ан дурмаз, 

Падшаща алданмаз, дювлятя уймаз. 

Щеч кими ешитмяз, щеч кими дуймаз, 

Фяляйин гулаьын кар ейлямисян. 

                          Бир дамcы nцтfяни эятириб жана, 

           Ушаьы дюндяриб иэид жавана. 



           Жаваны чевириб пиря, султана, 

           Сачыны аьардыб гар ейлямисян. 

               Эцняш юз одуну горундан алыб 

Ай юз ишыьыны нурундан алыб. 

Улдуз шяфягини варындан алыб, 

Булуду чахнадыб нар ейлямисян. 

               Ары пятяйиндя мярифят долу, 

               Балажа гарышга гейрят символу. 

               Бюжяйя вермисян ганады, голу, 

               Йердя  сцрцняни мар ейлямисян. 

                  Yeddi qat göy qurub tirsiz, dayaqsız, 

                  Aləmi boyayıb rəngsiz,boyaqsız. 

                  Göydə ocaq çatıb odsuz,ocaqsız, 

                  Günəşi alovlu şar eyləmisən. 

                              Sümük qabıq verdin qoza,fındığa, 

         Alma,heyva,üzüm bəzəkdir bağa. 



         Muncuq dənələri yığıb sandığa, 

         Başına tac qoyub nar eyləmisən. 

                    Щюкмцн кящкяшанда йаман фярг едиб, 

Доггуз планетин сяккизи гяриб. 

Йерин дюрддя-цчцн суйа гярг едиб, 

Гуруну, торпаьы дар ейлямисян. 

                               Dünyanı bəzədin, insan dürr, inci, 

           Birin ağ yaratdın,birini zənci. 

           Birinə var verdin,biri dilənçi, 

           Birini şah, kral, çar eyləmisən. 

                     Balıq nəfəs alır suyun içində,  

Quşlar şükr eyləyir hər su içəndə. 

Göydə uçanları, qanad açanda, 

Durna, leylək, tərlan, sar eyləmisən. 

            Аь нефтин лампада чыраьа дюнцр 

            Буьда цйцдцлцр, чюряйя дюнцр 



            Гамыш диля эялир, тцтяйя дюнцр, 

            Тутун будаьындан тар ейлямисян. 

                    Уста щцзурунда сяcдяйя дуруб, 

Танрымсан, дуамы ешидиб, дуйуб. 

Гялбимя, рущума шаирлик вериб, 

Цряк сюзлярими шер ейлямисян. 

  

                           ВЯТЯНИ  СЕЧДИ 

                    Дяли хяйал ганад ачды эюйляря, 

Доланды дцнйаны, елляри кечди. 

Дцнйанын щяр йаны  эюзял олса да, 

Йеня  ясир дцшмцш Вятяни  сечди. 

                              Зирвядя  сцзмяйя  Мийанбутуну, 

          Сейриня  далмаьа Шащбаз йурдуну. 

          Атыны чапмаьа  о Атаманы, 

          Йувасын гурмаьа Чимяни  сечди. 



Гошулду  кцляйя Йелли эядикдя, 

Ясди  зирвялярдя,  эур  мешяликдя. 

Эцл  ятри  гохлады,  эцл  бичянякдя, 

Енди Щуралайдан сярин су  ичди.  

            Хусдубда доланан думана  дюндц. 

            Сцрцнцб  даьлардан  дяряйя енди. 

            Шяпяучандакы  шяпяйя  дюндц, 

            Учду  гар селитяк Галаны кечди. 

                    Вялмяммяд тяпядя  чатыб  ожагдан,  

Щал-ящвал сорушду тяк алачыгдан. 

Савхонун  дюшцндя  эцлдян-чичякдян, 

Сары гантяпярдян бир   чялянэ бичди. 

                                Хяйала  ня  вар ки, азад  бир гуш тяк,  

            Щярдян  думан  олур, щярдян  дя  кцляк. 

            Эащ  йаьыр Вятяндя  йаьыш тяк,  гар  тяк,  

            Щейиф ки, хяйаллар йаланды, щечди. 



                                                               11.09.2003 

 «YOL VER BANA” 

                        «Башы думан пара-пара, 

    Йол вер даьлар, йол вер мана» 

                       О цздя Вятяним галыб, 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 

Дюзцмцм, сябрим даралыб, 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                                 Йолларын кечилмяз олуб, 

                                 Чямянин бичилмяз олуб. 

           Булаьын ичилмяз олуб, 

           Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                       Жыьырларын йолум олсун, 

Зирвяляр байраьым олсун. 

Ардыжларын гиблям олсун, 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 



            Ятяйиндя евим варды, 

            Дашын диварларындайды. 

            Устасы мяним Бабамды, 

            Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                       Гарлысан, Мийанбутунсан, 

Эюйцн йедди гатындасан. 

Йохса бизи унутмусан, 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                                   Чятин эцндя эцвянжимиз, 

            Сян архамыз, кюмяйимиз. 

            Гайаларын сянэяримиз, 

            Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                    Думанлыйдын, Чянлибелдин, 

Короьлунун мяскянийдин. 

Дядя Горгудун елийдин, 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 



                                    Бош елляря йас сахладын, 

                Шещ сяпдин, йаьыш аьладын. 

                Кярямин йолун баьладын, 

                Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                    Аьрыдаь башымын тажы, 

Кяпяз Эюйэюлцн гылынжы. 

Аьарды Муровун сачы 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 

             Мярд иэидляр силащлана, 

             Йер титряйя, эюй булана. 

             Аь гар гырмызы бойана, 

             Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                    Йыьылыб, щазырдыр кючцм, 

Йоллар гайалара пярчим. 

Ижазя вер эялим кечим, 

Йол вер даьлар, йол вер мана. 



                                 Кцлцнэцмц эютцрярям, 

            Фярщад тяк гайа сюкярям. 

            Дцшмянин эюзцн тюкярям, 

            Йол вер даьлар, йол вер мана. 

                    31.01.2007 

                            УСТАЙАМ  МЯН 

Мяня шаир демя, шаир дейилям. 

Сюзя бязяк вуран бир устайам мян. 

Цряк  сюзлярими  дилим   сюйлямяз, 

Каьыза-гялямя цз тутарам мян. 

                              Гялбимдян  эяляни дил  демяйяндя 

         Иищам  гонаьыдыр  каьаз  гялямин. 

         Бир  сюзц вахтында  сюйлямяйяндя, 

         Мин  сюз   аьырлыьы  вар  цряйимин. 

                    Каьаздакы  хятляр  сапдыр  еля бил, 

Сюз  мяним гялбимин дяринлийиндя. 



Чыхарыб  дцзцрям, сюз  мирваридир. 

Бярг вурур каьазын  аь синясиндя. 

                              Жошан шерлярдир гялбин  дальасы, 

          Сащили каьаздыр бу  дальаларын. 

          Дянизля Сащилин битмяз  севдасы, 

          Шащиди  гялямдир  бу  севдаларын. 

                    Бязян  сюзляр оддур, йанар каьазда,  

Кюз олар гызарар аь  каьаз цстя. 

Еля  сюзляр  вар  ки,  донар каьазда. 

Бузуну  яритмяз  эцняш истиси. 

                               Сюзляр вар  йанагдан ахан эюз  йашы, 

           Исладар  каьазы,  дешяр  каьазы. 

           Сюз вар  гопардажаг  цзцкдян  гашы, 

           Сюз вар  бармаглара цзцк тахасы. 

                    Сюз вар сюйляйярсян ачылар эцлляр, 

Севэилин севиняр, гялбини ачар. 



                    Сюз  вар сюйляйярсян ел сяня  эцляр, 

Достлар цз  чевиряр, дюнцб  эен  гачар. 

                               Сюз  вар зирвяляря галдырар  сяни, 

           Сюз  вар зирвялярдян ашырыб салар. 

           Сюз  вар тарихляря йаздырар  сяни, 

           Сюз  вар  адыны  да  гашыйыб силяр. 

                    Гылынж  йарасындан аьыр  сюзляр  вар, 

Нащаг  бющтан вуран  йара  саьалмаз. 

Анжаг   ган  тямизляр еля  сюзляр вар, 

Ган  иля  йуйулар  лякяси  галмаз. 

                                Сюзляр Низамимдир, Фцзулим мяним, 

                                Адлайыб илляри, ясрляр  эялиб. 

            Ганыйла  сюз  йазыб Нясимим  мяним, 

            Устанын  илщамы  сюзлярдян  эялиб. 

                                                                                21.05.2004 

                    АY  SARIKÖYNƏK 



           Йел вурду  рцбяндин  атды  цзцндян, 

           Еля билдим доьду Ай, Сарыкюйняк… 

           Ашыг Ялясэяр 

Рцбянд вармы  йелляр  атсын  цзцндян? 

Эюрян десин доьду  Ай, Сарыкюйняк. 

Дар  йубкан гысалды, галхды дизиндян, 

Бир гарыш  йухары, ай  Сарыкюйняк. 

            Сары кюйняйинин йарысы  щаны? 

            Байырда  галыбдыр синянин нары. 

            Чякиб  эюбяйини юртяйдин  бары,  

            Бялкя жяннятдясян, ай  Сарыкюйняк? 

                  Жилвяляниб ня  гаршымда  эязирсян, 

Назланырсан, яндамыны  язирсян. 

Юйцд вердим, мяня аьыз  бцзцрсян. 

Кимляря  олмусан тай, Сарыкюйняк. 

                               Ялясэяр  эюрсяйиди  бу  щалда  сяни 



             Йягин бил ки, сюйяжякди дядяни 

             Лцт-црйан гоймусан назик  бядяни 

             Щяля тязя  эириб, май, Сарыкюйняк. 

                  Мярщямят  йох,  галмайыб  сялтянятин, 

Бах айнайа, эюр нядир  гябащятин? 

Эюндярмядин Ялясэярин  хялятин, 

Ейлядин ямяйин зай, Сарыкюйняк. 

                             28. 09.2004 

                           

                            ДАŞ  VƏ ÇİÇIƏK 

                       Даш цстцндя битян чичяк 

Сян нийя бу дашы сечдин? 

Вцгарына  ашиг олдун, 

Эцллц чямяндян  ял чякдин. 

                                  Гайадакы овуж торпаг, 

           Вар-дювлятин, жанын  олду. 



           Гайа цстян сызан йаьыш 

           Инжя  гялбдя ганын олду. 

Сян битяндян синясиндя 

Эюзялляшди бу  сярт гайа, 

Гайа  севда  щявясиндя 

Бу  севдадан чятин дойа. 

                                  Гайайа гысганыб сяни, 

           Кцлякляр  титрятди  сяни. 

           Бир  кюлэя  йох  эизлянмяйя, 

           Эцн вурду  саралтды  сяни. 

                       Сяндя  эюрцб  бу  севэини, 

Сярт гайа да йумшалмышды. 

Бир  жцт  гурумуш  тумуну, 

Юз гойнунда эизлятмишди. 

                                 Йайы-гышы вериб баша, 

          Йаз эяляндя эялди жуша 



          Гойнундакы жцт тохумдан 

          Эцл  эюйяртди гоша-гоша. 

                             29.03.2004 

                                     İLLƏR 

                    Йыьыб юз йцкцнц кюч едир бу эцн, 

Юмрцмцн бир или йыьышыб эедир. 

Йаддан чыхыб галмыш бир яшйа кими, 

Йашымын  цстцндя йаш  гойуб эедир. 

                               Инсан  юмрц  бина кими  гурулур, 

           Илляр даша  дюнцр  дивар щюрцлцр. 

           Сонунжу  дашына  бязяк  вурулур 

           Щяр мязар башында  даш  гойуб,  эедир. 

                    Эянжикян  илляря  яйилмяйянин, 

Сачыны  аьардыр, гяддини  яйир. 

«Эюзцн  цстя гаш вар»  дейилмяйянин 

Эюзцнцн  цстцндя  гаш гойуб  эедир. 



                                 Бир гожа  динлядим,  щяр бир  сюзцндян 

             Шикайят  дуйулду, безиб юзцндян. 

             Бахсан  анлайарсан гямли  эюзцндян 

             Илляр нямляндириб,  йаш   гойуб  эедир. 

                     Щяйаты  бошуна эязян  инсана, 

Дцнйа  беш эцнлдцкдцр  дейян  инсана, 

Юмрцнц  йаз  фясли  билян инсана 

Бащары  эюстярир, гыш  гойуб эедир. 

                               Мян   еля  билирдим ушаьам щяля, 

           Диксиндим  эюзялляр ями  дейяндя. 

           Илляр  ня  тез   ютдц  совушду  беля, 

           Устаны бу  илляр  чаш  гойуб эедир. 

                                           27.04.2004 

  

                              

                               ДЦЗ ОЛМАГДА 



                                         Zaman məni sevirmi heç 

Ня бющтанам, ня шярям мян… 

…Ня тапмышам дцз олмагда, 

 Ня аьылсыз бяшярям мян”.             

                                   Сцжаят 

Мян дя бир шей тапаммадым, 

Сянин кими дцз олмагда. 

Щаггам, йалан сатаммадым, 

Зиллят эюрдцм дцз олмагда. 

                              Щийля, фырылдаг билмяйян, 

          Еля пислийи дяймяйян, 

          Ел малына эюз яймяйян, 

          Ел дярдини сахламагда. 

                    Яйриляр дцз лижиминдя, 

Щарам пуллу фил эцжцндя. 

Инсанлары имижиндя, 



Ахтаранлар йанылмагда. 

                               Ары тоз тапмыр лячякдян, 

           Милчяк пай умур пятякдян. 

           Дявя ачылмыр йедякдян, 

           Ешшякляр эедир габагда. 

                    Щийляэяр мяжлисдя башда, 

Йалтагларын яли ашда. 

Фаьырын чюряйи дашда, 

Зирдяст олур чыхармагда. 

                               Баьбан говулуб баьындан, 

             Чобанлар ениб даьындан. 

              Елляр сюнмцш ожаьындан, 

              Цфцрцб гор арамагда. 

                  Сцжаят, дцзлцйц сечдин, 

Щалал эялдин, щалал кючдцн. 

Муровдан наялаc кечдüн, 



Дялидаь ган аьламагда. 

                               Щагг дейбян эяздин дцнйаны, 

             Тапдынмы, вармы цнваны? 

             Бу дцнйа щагг арайаны, 

             Од-аловда даьламагда. 

                  Ялясэяр Эюйчядя галды, 

Шямширин йурду сатылды. 

Намярдляр мярдя гатылды 

Баш ачмазсан  танымагда. 

                              Мяни дя севмяз бу заман, 

             Чцнки щарамла йох арам. 

             Эюрцр ки, щагг арайырам, 

             Мяня бющтан йамамагда. 

                  Дцз олдум дцшдцм дцзляря, 

Эцлцнж олдум эцлцнжляря. 

Црcащ олдум шяр сюзляря, 



Елляр мяни гынамагда. 

             Танрыдан цзцлмяз ялим, 

             Щагдыр щяр ишим, ямялим. 

             Щалаллыг олуб тямялим, 

             Танрым мяни сынамагда. 

          22.01.2007 

  

                           ЮМЦР ЙОЛУ 

                                           Бу эялимли эедимли дцнйайа эялмяк вя бир 

                                      юмур  yашамаг  гисмят олар щяр бир инсана… 

                  Бир эцн эяляжяксян сян бу дцнйайа 

Гощумлар, доьмалар, севиняжякдир. 

Хябяр йайылажаг еля, обайа, 

Щяр кяс эюрцшцня тялясяжякдир. 

                           Кöрпяйкян чох олар щалына йанан, 

         Сянин гуллуьунда щазыр дайанан. 



         Аьласан, чыьырсан гайьыкеш анан 

         Башынын цстцнц тез кясяжякдир. 

                 Йердя имякляйиб фырланажагсан, 

Дуруш дуражагсан, йыхылажагсан 

Дил ачыб ананы чаьыраcагсан, 

Илк сюзцн бал кими сцзцляжякдир 

                           Дяжял олажагсан ушаг оланда, 

         Чарыг йыртажагсан мяктяб йолунда. 

         Сярбястлик газаныб юз щяйатында, 

         Юмрцн жаванлыгла бязяняжякдир. 

                  Cаванлыьын гялбиня од салаcаг, 

Ешг атяши йандыраcаг, йахаcаг. 

Цряйин йар эязиб, йар арайаcаг. 

Севда йолларында цзцляcякдир. 

                             Бир эцн она раст эяляжяксян ялбят, 

           Од салажаг цряйиня мящяббят. 



           Ня ширинмиш? Биляжяксян бу шярбят, 

           Гялбин юз йарыйла эюрцшяжякдир. 

                    Илляр ютцшяжяк, кцлфят басажаг, 

                    Ювладлар юмрцня юмцр гатаcаг. 

Бюйцйцб, бой атыб, ялдян тутаcаг, 

Щяйатын йцкцнц бюлцшяcякдир. 

                              Щярдян фярящ, щярдян севинж тапарсан. 

                              Ювлад тойу едиб кама чатарсан, 

         Бир дя эюрярсянки, аrtıq babaсан, 

         Гара сачларына дян дцшяжякдир. 

                    Гожалыьын бир аз, ширинляшяжяк, 

Шякяр нявян сяни севиндиряжяк. 

Эцлдцряжяк, дамаглыьын дцшяжяк, 

Бел бцкцлцб, яллярин ясяжякдир. 

                               Юмрцнцн пайызы, йазы чох олуб 

           Щансы чийниндяки йазы чох олуб? 



           Гожалыг артдыгжа, дярдин чохалыб, 

           Яжял жанын иля идишяжякдир 

                    Беляжя йазылыб юмрцн гануну, 

Язраiл алажаг ширин жаныны. 

Чийиндя эедяркян ахыр йолуну, 

Ел оба ялвида сюйляйяжякдир. 

                                О бири дцнйаны эюрмяйя  дяйяр, 

            Орда ялщяд дашы башына дяйяр. 

            Йашанан юмрцндя олмазса дяйяр, 

            Адын йаддашлардан силиняъякдир. 

                    Qiyamət günündə oyanacaqsan, 

Sorğuya müntəzir dayanacaqsan. 

O vaxt ъяннятями yollanacaqsan? 

Yoxsa cящяннямя? bilinəcəkdir.  

  

                            ДЮНДЦ 



                  Ешгин йаьыш  олду  эюйдян  ялянди, 

Доланды гаршымда эур селя дюндц. 

Дальасы  эютцрдц мяни  гойнуна. 

Эащ фитняйя   дюндц,  эащ  феля  дюндц. 

                             Гатар  габаьына дальалар мяни, 

           Чырпар  гайалара, парчалар  мяни. 

           Йа  сащиля  атар,  йа  боьар  мяни,  

           Вцсалын  ялчатмаз хяйала дюндц. 

                 Чатды  бир  йарьана  шялаля олду, 

Дальалар  ешг  йцклц, шяляли олду. 

Ял  атыб сон анда  тутдум ялиндян, 

Щясрят  диня эялди,  вцсала  дюндц. 

                     2005 

      ********************* 

                                      ********** 
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                   ЗИРВЯСИ ШЯЩИДЛИ МУРОВ 

                       Неъя далым тябиятин сейриня 

Гар гызарыр эцл-чичяйин йериня 

Хош эцнцндян йаzан шаир шериня, 

Бахдым, кечмишиня гибтя ейлядим 

Бу йерлярдян ляззят ала билмядим. 

                                Муров,  неъя ляззят алым де сяндян? 

         Шящидлярчцн мязарлыьа дюнмцсян. 

         Эюзял шеир неъя чыхсын дилимдян, 

         Фикря далдым,  гязябимдян динмядим. 

         Бу йерлярдян ляззят ала билмядим. 



                       Кюнцл беля тябя эялмяк нейляйир. 

Эюр цряйим инди няляр динляйир. 

Гар алтындан шящид рущу инляйир. 

Эюзцм долду,  эюз йашымы силмядим 

Бу йерлярдян ляззят ала билмядим. 

                                Сал гайалар,  гарлы даьлар хязиня 

         Бязяк верир тябият ащянэиня. 

         Дцшцняркян шер йазмаг йериня, 

         Гящяр боьду,  мян сызладым, инлядим 

         Бу йерлярдян ляззят ала билмядим. 

                                                                  

          27. 03. 1995 

   

 

                            

  

                             YORULDUM 

 
 

 



                       Düşündüm qayıdarsan, 

Ümidimi üzmədim. 

Tükəndi daha səbrim, 

Sənsizliyə dözmədim. 

Ömrümün ilk baharı, 

Gülüm, səni gözlədim. 

Gecə-gündüz yolunu,  

Gözləməkdən yoruldum. 

          Ürəyimdə həmişə, 

          Adını əzizlədim. 

          Sən dönəcək yolları, 

          Həsrət  ilə izlədim. 

          Mən səni sevdiyimi, 

          De,  nə qədər gizlədim? 

          Eşqini ürəyimdə, 

          Gizləməkdən yoruldum. 



                       Sənin adını anıb, 

Bir kimsəyə baxmadım, 

Məhəbbəti qəlbimdə, 

Mirvari tək saxladım. 

Həsrətinə dözməyib, 

Uşaq kimi ağladım. 

Qayıtmadın ay gülüm, 

Sənsiz yaman yoruldum. 

                              

  

  

  

 

 

                     BU   VƏTƏN 

                            “Vətən mənə oğul desə, nə dərdim, 

  Mamır olub qayasında bitərdim”.           

 
 

 



                                                                 M. Araz 

                Özü kasıb, əldə silah, mərd,  ərən, 

Oğullara oğul deməzmi Vətən? 

Mamır olub qayalarda göyərən, 

Oğullara oğul deməzmi Vətən? 

                         Vətən üçün ölməkdən ləzzət alan, 

         Vətən üçün ömrü didərgin, talan. 

         Sümükləri məzara həsrət qalan,         

         Oğullara oğul deməzmi Vətən? 

                Qolun, qıçın torpağa tum tək əkən, 

Bir addım yerişin həsrətin çəkən. 

Qəlpəli gözünə qaranlıq çökən, 

Oğullara oğul deməzmi Vətən? 

                          Vətənin qisasın,  öcünü alan, 

          Düşmənin canına vəlvələ salan. 

          Səngərdə vuruşub, səngərdə qalan, 



          Oğullara oğul deməzmi Vətən? 

                                                Murov. Koroğludağ  24. 04. 1995. 

  

  

  

 

 

                       УТАНМАДЫНМЫ? 

               Дар эцндя вятяним чаьырды кюмяк, 

Вятян щарайындан утанмадынмы? 

Сорушду щардадыр Короьлу,  Бабяк, 

Халгындан,елиндян утанмадынмы? 

                            Аналар-баъылар баьрыны дидян, 

             Алчаг бир дцшмяндян чякиндин нядян? 

             Диксиниб екранда дцшян мярмидян 

             Горхаглыг адындан утанмадынмы? 

               Сяндя тапылмады  вятяня щявяс 

 
 

 



Тяклянян шящидляр,  чан вермяз  ябяс 

Эцзэц габаьында бязяняндя бяс 

Лопа быьларындан утанмадынмы? 

                            Ай гейрят,  намусу алверя сатан 

             Сатылды йаьыйа доьма ел-обан 

             Кечяндя юнцндян аьыр издищам 

             Шящид табутундан утанмадынмы? 

                Кишиляр ъябщядя кечяндя ъандан 

Данышдын архада киши адындан 

Ютяндя шящидляр хийабанындан 

Ана фярйадындан утанмадынмы? 

                           Дюн бах щеч олмаса, Чечен халгына, 

            О бойда империйа мяьлубдур она. 

            «Елоьлу» ня дейим мян сяня даща, 

                            Чечен гейрятиндян утанмадынмmı? 

                                           *  *  * 



                              AY İSA 

                Муровдаь «Короьлу» зирвясиндяки  «КШМ» постуна шеiр ъавабы 

                    Дярдя дцшсцн сяни дярдя саланлар 

Ев-ешикдя эюзц йолда галан вар. 

«СПГ»-дян «КШМ»-я саламлар 

Саламымы гябул ейля,  ай Иса. 

                               Гоъалыбсан ялдя щяса эялмисян, 

                               Сян Губадан баса-баса эялмисян 

           Эюз дяймясин йаманъа кюкялмисян, 

           Йемяйини сян бол ейля,  ай Иса. 

                    Гоъа вахта олдун Муров солдаты, 

Санайырсан щяр дяйгя,  щяр сааты. 

Сечилибсян сичанларын комбаты, 

«Шагат» етдир,  «саь-сол» ейля,  ай Иса. 

                                Постумуза йаьдыр сян тярифляри, 

            Алдат щярдян бизим тяк щярифляри. 



            Йанына сал о аьсаггал Бяйляри, 

            Бизляря дя бир йол ейля,  ай Иса. 

                   «Торпаг сатан каш чыхайды эюзляри, 

Неъя вериб,  гой алсынлар юзляри» 

Шямширдян дя сян гябул ет сюзляри 

Алтынданда бир гол ейля,  ай Иса. 

                                                               25. 02. 1995 

                    ТЯЪИЛИ  ЙАРДЫМ 

        Шахталы, зцлмят эеъялярдя Муровун зирвясиндяки 

сянэяримиz дян эюрсянян     

          улу Эянъянин сайрышан ишыглары биз ясэярляря  эцъ, гцввят, дюзцм 

верирди. 

                    Бир эцн ратсийада бир дальа тутуб, 

Инъя гыз сясиндян диксиндим бир аз. 

Ъан ясэяр,  бу эцнц ясла унутма, 

Бу дальа цстцндя сян дайан бир аз. 

                              Яэяр инсаф едиб ъаваб версяляр. 



         Сян дя биръя кялмя сюз дейяъяксян. 

          Ясэяр олдуьуну яэяр билсяляр 

          Суссалар,  бяс онда нейняйяъяксян? 

                    Ай гыз инсаф ейля даныш мянимля, 

Цряк инъя сясин щясрятиндядир. 

Инъимя,  сян Аллащ барыш мянимля, 

Гыз,  беля сусмагда мягсядин нядир? 

                              Билирям,  хястяляр эюзляйир сизи 

          Хястяйя бир ялаъ ахтараъагсыз. 

          Эялин бир йад кими санмайын бизи 

          Биздян аьыр хястя тапмайаъагсыз. 

                    Биз дя сизин кими чаьырышдайыг, 

Вятян йараланыб чаьырыб бизи. 

Шахталы эеъядя биз дя ойаьыг, 

Силащлар дондурур ялляримизи. 

                              Даныш,  инъя сясин иситсин бизи, 



                              Муровун зирвяси човьун-борандыр. 

          Гар ъювлан ейляйян сянэяримизи 

          Бир анлыг исиндир,  сусма,  амандыр. 

                                                                     16. 03. 1995 

                        МУРОВ 

                              Ömrdağ zirvəsi. Əsgər yodaşın 

Nizamiyə                                                                                                                  

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

       

                 Йаз эялиб эцл ачыб,  гайнайыр сулар, 

Сянсиз гярибсяйиб доьма ел-обан. 

Сянсиз мяляр галыб кюрпя гузулар, 

Эюрмяйяйдим бу щалыны ай чобан. 

           Сян эедяли рянэи солду эцлцн дя 

           Сяси батды няьмяли бцлбцлцн дя. 

           Инди йурд етдийин Муров елиндя 

           Дцшмян алыб дюрд йаныны ай чобан. 



                  Гана буланмышдыр даш цстя мамыр 

Бу даьлар сян эязян даьа охшамыр 

Гар алтында шящид рущу ойаныр. 

Pозур сянин ящвалыны,  ай çобан. 

                             Инди сяни силащ сяси ойадыр 

           Бу да сяня талейин бир пайыдыр, 

           Гойун-гузун ахшам евя гайыдыр. 

           Ачан йохдур хал-халыны,  ай çобан. 

                  Эюрцм зялил олсун алчаг йаьыны, 

Боранда кечирдин эюзял чаьыны . 

Аь гойунун пендирини,  йаьыны, 

Кимляр тутур гаймаьыны,  ай çобан? 

                           Гуртарар бу дава,  эцнлярин бири, 

         Ей «Авей» асланы,  «Авейин» шири 

         Бир гузу эютцрцб,  бир эцн Шямшири, 

         Эяздирярсян «Дамъылыны», ай çобан. 



                                      23.3.1995,(gecə saat 3) 

  

  

  

  

  

                Bu kitabı ərsəyə gətirmək çağırışlarıma cavab verməyən 

                və təşəbbüsə qoşulmaq istəməyən digər Nüvədi şairlərin 

                səbəbindən  “Nüvədi antologiyası və Nüvədi şairləri” 

                kitabımı tam tamamlamadan sona yetirdim. 

                       

               İŞİN  YARISI 

da   HEÇ  OLMAMAQDAN  XEYİRLİDİR,                                             

  

  

 

 

 


